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:عرفانشكر و

΍�Ώέ�Ϳ�ΩϣΣϟ΍ί Οόϣϟ΍�ϥ΁έϘϟ΍�ϝί ϧ΃�ϱΫϟ΍�ˬϥϳϣϟΎόϟˬعلمھ من نطفة، والإنسانخلق الذيو
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.ھذهساعدنا على انجاز مذكرتناوفقنا ولأنھ 

بالاحترامتقدم إلا أن نجسدة لتجربتناھذه المواخر كلماتنافي أنحن وفي مقدورنا  لیسو

والذيمذكرتنا المشرف على "أغلیس بوزید"للدكتورالعرفان والتقدیر والشكر العظیم و

المشوار إلى صبره علینا منذ بدایة بتوجیھاتھ السدیدة وإرشاداتھ النیرة، وحریصاكان

.نھایتھ

دون أن و،ووزتیزيجامعة كل من جامعة جیجل والتقدیر لتقدم بفائق الاحترام وكما ن

في مشوارنا لناخیر جلیس قد كانواف ،تذة الذین درسونالكل الأساننسى جامعة بجایة، و

.الدراسي

قریب وشجعنا من بعید أو من العون یدا لنا مدَ ر إلى كل من تفضل والتقدیتقدم بالشكر ونو

.نھایتھللمضي في ھذا البحث إلى 

.



إھداء

حال منھا،الإرھاق تحیط بقلمي الذي لیس بأفضلھاھي آمالي التي أعیاھا التعب و

مذكرة تخرجي ھوالنور بظھور فجر جدید ألاوعلى قطرات حبر ملؤھا الأمل متكئا  

.والأملالتفاؤللما ھو آت في المستقبل ملؤه  اأتطلع من خلالھالتي 

:إلىالشكر، بل ھو اعتراف بالفضل وائي ھذا لیس بسبب مذكرة تخرجي فقطإھد

الذي علمني، أبي العزیزاعتزازومن أحمل اسمھ بكل فخر

.أسكنھ فسیح جنانھ رحمھ الله و،المسؤولیةالمثابرة و

أطال الله في عمرھا الغالیةو، أمي العزیزةالحنانإلى رمز الحب و

.ألبسھا لباس الصحة و العافیةو

.أخواتي وإخوتيلي الدعم والثقة، قدمسندا لي وإلى كل من كان 

الغالي الذي لم تغف عینھ عن تقدیم ید المساعدة خطیبي إلى 

.أنسى كل عائلتھدون أن .بدایة البحث إلى نھایتھلي منذ

لیلة



إھداء

إلىقبل كل شيء أحمد الله الذي وفقني بقدرتھ على إنجاز ھذا  البحث  الذي أھدیھ 

.التعلم طریق العلم ولي  توفتحالمباركةا بدعوتھ تنيغمرو،عزني الله بعزتھامن 

  ....ةالكریموالدتي

السلامةحفظ وبتمام ال اصانھوالله في عمرھاأطال 

إلى روح والدي رحمھ الله واسكنھ فسیح جنانھ

كل عائلتي الكریمةإلى أخواتي ، و

:أھدي ثمرة ھذا العملو

من ذكرھم القلب ولم یذكرھم القلمإلى من جعل من الصداقة أخوة و كل 

.إلى كل من ساعدني من قریب أو بعید لإنجاز ھذا البحثو

یوغرطة



رحمان لاଲبسم 
الرحیم

قل لو كان البحر مداد الكلمات
ربي،

لنفذ البحر قبل أن تنفذ كلمات 
ربي،

.ولو جئنا بمثلھ مددا

.

Ϣϴψόϟ΍�ଲ�ϕΪλ
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تســـاهم  إذ )1(عـــات المحلیـــةاخزینـــة الدولـــة والجمر الضـــریبة مـــوردا أساســـیا  تمـــول بهـــاتعتبـــ

.للبلادوالاجتماعیةالاقتصادیةقات العمومیة وإنعاش الحیاة وبشكل فعال في تمویل النف

وزودهـا مـن والخزینة العمومیة أمـر فرضـها وتحصـیلها، وقد عهد المشرع الجزائري للإدارة الضریبیة 

تلـك، وفـي المقابـل سـن ضـمانات واسـعة وظائفهاالعامة بما یكفي من أداء والامتیازاتالصلاحیات 

للخاضــعین للضــریبة ذلــك لأجــل حمــایتهم مــن كــل تعســف قــد یرتكــب فــي حقهــم مــن طــرف الإدارة 

.)2(الضریبیة ضد حقوقهم المالیة

اب وعــاء الضــریبة وكیفیــة تحصــیلها الإدارة الضــریبیة عنــد قیامهــا بوظیفتهــا فــي حســ ولكــن  

لصلاحیاتها القانونیة في  اجاوز ، أو تفي حساب الضریبةسواءأخطاء  في الأخیرةیمكن أن تقع هذه

ـــق  ـــف بالضـــریبة فیمـــا یتعل ـــإجراءاتحـــق المكل ـــف المتابعـــة والتحصـــیل، ب مـــن دون شـــك یقـــوم المكل

  .ةالضریبیرضتها وبذلك تقوم المنازعةابرفضها ومع

لفــــین یمكـــن تعریـــف المنازعــــة الضـــریبیة، بأنهــــا مجموعـــة مــــن الخلافـــات القائمــــة بـــین المك

)3(.القانونبالضریبة وبین الإدارة الضریبیة بمناسبة قیامها بوظائفها التي كفلها

الأولــى هــي  ،یقتضــي المــرور بمــرحلتین اوالفصــل فیهــ ةالضــریبیولمحاولــة تســویة المنازعــة

المرحلــة الإداریــة التــي تتضــمن تقــدیم الشــكایة وهــي موضــوع دراســتنا، وبعــدها تــأتي المرحلــة التالیــة 

)4(.المتمثلة في الخصومة القضائیة

شهادة الماجستیر مذكرة مقدمة لنیل،في القانون الجزائريالإداریةالنزاع الضریبي أثناء المرحلة بن حاید فاطمة، _(1)

.، الصفحة الأولى2013الجزائر،جیجل،جامعة،،كلیة الحقوق والعلوم السیاسیةللأعمالفي القانون العام 

رة مقدمة لنیل شهادة الماستر مذكالنزاع الضریبي زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، الشكوى الضریبیة كآلیة لتسویة_) 2)

.الصفحة الأولى،2013،، بجایة، مبرةجامعة عبد الرحمان  كلیة الحقوق والعلوم السیاسیة،،القانون العام للأعمالفي  
القانونشهادة الماستر فيمذكرة مقدمة لنیل ئیة المتعلقة بالمنازعة الضریبیة، القضاالإجراءاتسي لحسن ،یكو _) 3)

.02، ص2013السیاسیة، جامعة قاصدي مرباح، ورقلة، القانون للأعمال، كلیة الحقوق والعلوم 

،للأعمالمذكرة مقدمة لنیل شهادة الماستر في القانون العام ، الإطار القانوني لتسویة النزاع الضریبيالعمري زینب، _) 4)

.02ص 2014جامعة محمد خیضر، بسكرة كلیة الحقوق والعلوم السیاسیة، 
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بالمرحلة الإداریة ما یصطلح على تسمیتها والمرحلة ما قبل رفع الدعوى القضائیة أتعتبر 

بـین المكلـف بالضـریبة والإدارة  ورامة تفتح مجـالا واسـعا للحـوار والتحـللمنازعة الضریبیة، مرحلة ها

تجنــب هــذه مــن جهــة وللخــلافإیجــاد تســویة للأطــراف وســیلة مــن أجــل بحیــث تعطــي ،الضــریبیة

ومـن هـذه الوسـائل تبقـى الشــكوى مـن جهـة أخـرى،المرحلـة عـرض الخـلاف الضـریبي علـى القضـاء

لا یمكن رفعها أو عرضها علـى الجهـات القضـائیة ة أهم إجراء، ذلك أن المنازعة الضریبیةالضریبی

تقـدم الضریبیة، التـيي یتمثل في الشكوىإجباري وإلزاممن إجراء مسبق الانتهاءالمختصة إلا بعد 

من طـرف المكلـف بالضـریبة إلـى الإدارة الضـریبیة متبـوع بقـرار صـریح أو ضـمني یصـدر عـن هـذه 

.الأخیرة

ضـروري یسـبق المرحلـة القضـائیة فـي كـإجراءالكلاسیكیة للشكوى الضریبیة شكلیةإلى جانب هذه ال

ا فـي مرحلتهـإنهـاء المنازعـة الضـریبیةتحـاول جاهـدة نازعات الضریبیة هناك وسیلة أخرى تسویة الم

بدون أن تكون هذه المرحلة شرطا أساسیا قبل التوجه إلـى القضـاء، هـذه الوسـیلة تتمثـل فـي الأولى، 

فـي الحـوار بـین المكلـف بالضـریبة والإدارة الضـریبیة أن تمكـن لجان الطعن والتـي مـن شـأن تـدخلها 

)5(.وى المقدمة لهاهذه الأخیرة من إجراء فحص ثان للشك

فــي النصــوص التــي أقرهــا المشــرع الجبــائي فــي موضــوع وعلــى ضــوء مــا  ســبق تظهــر أهمیــة 

مختلــف القــوانین التــي تحكــم هــذا النــوع مــن المنازعــات، باعتبارهــا نصوصــا تتضــمن قواعــدا وأحكامــا 

.استثنائیة تتناسب مع الطابع الخاص للعلاقات

:قها، یقتضي البحث وطرح الإشكالیة الآتیةي إلى تحقیوللإلمام بكل هذه الأهمیة والسع

.ما مدى فعالیة المرحلة الإداریة في تسویة المنازعة الضریبیة؟

وترتیبا على ذلك فإن إشكالیة البحث تعالج المنازعة الضریبیة في مرحلتها الإداریة في ظل مختلف 

.القوانین التي تحكم هذا النوع من المنازعات

هادة الماستر في القانون مذكرة مقدمة لنیل ش، مجلس الدولةاجتهادالمنازعة الضریبیة في ظل شیهوب رحماني فتیحة،_) 5)

.10ص ،2009معة یوسف بن خدة، الجزائر اج، كلیة الحقوق، للأعمال  
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وذلك بإتباع أسلوب تحلیلي نقدي، الذي یتناسـب مـع معطیـات الإشـكالیة المطروحـة التـي لا تتوقـف 

وصفي لظاهرة النصوص التشریعیة وإنما بتحلیلها للوقوف على حقیقـة استقراءمعالجتها على مجرد 

بـــدفع الخلافـــات القائمـــة بـــین الإدارة الضـــریبیة والمكلفـــین مضـــامینها ومعرفـــة مـــدى تناســـبها لتســـویة

الضــریبة، تســویة تظهــر نجاعتهــا دون توســع الخلافــات لتتخــذ مســارا قضــائیا أمــام جهــات القضـــاء 

  .الإداري

ففـي الفصـل الأول یـتم تحلیـل  ؛وبناءا على مـا تقـدم فـإن دراسـة الإشـكالیة المطروحـة تتنـاول فصـلین

وتســـویة المنازعـــة الضـــریبیة، بینمـــا فـــي الفصـــل الثـــاني یـــتم اســـتعراض إجـــراءات الطعـــن أمـــام لجـــان 

.الطعن الإداریة



الأولالفصل 

أمامتسویة المنازعة الضریبیة 
الضریبیةالإدارة
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 ةتسویة المنازعة الضریبیة أمام الإدارة الضریبی

ئب راء الضریبة أو في تحصیل مختلف الضوعابمهامها سواء في تقدیر الجبائیة  الإدارةتقوم 

 عقیمن الحالات مما یجعلهي كثیرقد لا ترضي المكلف بالضریبة فإجراءاتوالرسوم، بما فیها 

)6(.خلاف مع الإدارة الجبائیة في

أن تسود الضریبة فإن القانون الجزائري المتعلق التي یجبتجسیدا لخاصیة العدالة 

المتعاقبة وضع الآلیات والإجراءات، وذلك المماثلة، وكذا قوانین المالیةبالضرائب المباشرة والرسوم 

الح الضرائب من طرف صبالطعن في القرارات الصادرة عن مباستحداث هیئات إداریة الكفیلة 

)7(.المكلفین في حالة عدم رضاهم بها

الفصل له في دراستنا لموضوع المنازعة الضریبیة، ولذلك سنقسم هذا ضوهذا ما سوف نتعر 

شروط تقدیم تقدیم الشكوى الضریبیة، وفي المبحث الثانيالأولتناول في المبحث ن،إلى مبحثین

.الشكوى الضریبیة

تقدیم الشكوى الضریبیة:المبحث الأول

التشریعیة الضریبیة المنظمة للعلاقة بین الأحكامبمناسبة مخالفة المنازعة الجبائیةتقوم

ة بمناسبد بمناسبة حساب الوعاء الضریبي وربطه أو الإدارة الضریبیة، والمكلف بالضریبة وبالتحدی

قانون یر في مذكرة للحصول على شهادة الماجستریع الجزائري، شعة الجبائیة في التز الرؤوف، المنامسعودي عبد _)6(

.62، ص 2011، جامعة الجزائر، ، كلیة الحقوقالدولة والمؤسسات العمومیة

.101، ص2011صغیر ، المحاكم الإداریة، دار العلوم للنشر والتوزیع، عنابة، محمد لي بع_(7)
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، لذلك ألزم المشرع بالنسبة للمنازعة الضریبیة الخاصة بالوعاء )8(الضریبة حیز التحصیلإدخال

)9(.الولائي للضرائبوتوجه إلى المدیربالشكایةیعرف التظلم الإداري المسبق أو ما

یة الضریبة المرحلة الأولالضریبیة من قبل المكلف بتعتبر الشكوى الضریبیة المقدمة أمام الإدارة

، )10(الإداري، وهي مرحلة أساسیة لفض الخلافات بین المكلفین بالضریبة والإدارة الضریبیةمن الطعن

، )11(دراسة الشكوى من حیث التحقیق والبت فیها إلى تقدیم مفهوم هذه الأخیرةوهذا ما یدفعنا قبل

، مع مطلب أولكذكر أهم الخصائص التي تتمیز بها وذلك بتحدید  التعریف الفقهي والتشریعي مع 

.مطلب ثانيكوط التي تقوم علیها هذه الأخیرة تحدید أهم الشر 

الضریبیةمفهوم الشكوى :ولالمطلب الأ 

موجه له من الإدارة الضریبیة إنذاربالضریبةحینما یتلقى المكلفالضریبیةتبدأ المنازعة 

ف لهذه الوثیقة یكون أمام وهو وثیقة تبین الحصة أو الحصص المطلوب أدائها، وبعد تلقي المكل

عدم رضا المكلف بتسدید الثانیة، ضى المكلف بالضریبة ویسددها طوعار  ىالأول، حالتین

دفع بأنها غیر مؤسسة قانونا أو الضریبة، وبالتالي وجود سبب یحتج به أمام الإدارة الضریبیة كأن ی

أنها مرهقة أو خاطئة، وذلك عن طریق رفع شكوى لدى الإدارة الضریبیة مصدره القرار الذي 

)12(.یتضمن قیمة الضریبة

.ى الضریبیة، ووضع لها نظاما خاصاشرع الجزائري قد نظم موضوع الشكو ونجد أن الم

، هادة الماجستیر في القانون العاممذكرة لنیل شالقانون الجزائري، عطوي عبد الحكیم، منازعات الضرائب المباشرة في_)8(

.13، ص2010، تیزي وزو، مولود معمريجامعة كلیة الحقوق والعلوم السیاسیة، 

مذكرة لنیل شهادة الماجستیر في القانون القانون الجزائري قصاص سلیم، المنازعة الجبائیة للضریبة المباشرة في_)9(

.10، ص2008جامعة منتوري، قسنطینة، كلیة الحقوق والعلوم السیاسیة، الخاص،

.71، ص2014مصر، ر والتوزیع، المكتبة المصریة للنشلجزائر، ا  یدس، منازعات الضرائب المباشرة فينأحمد ف_)10(

.7، صالمرجع السابقبن حاید فاطمة، _)11(

، الطبعة الثانیة، دار الخلدونیة، الجزائر، شرح قانون الإجراءات الجبائیة: ةطاهري حسین، المنازعات الضریبی_)12(

.9، ص2007
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نتعرف على الأسس والمبادئ التي على ضوئها نظم المشرع هذا النوع من وحتى

تعریف التشریعي مفهوم الشكوى الضریبیة، وذلك بتحدید التعریف الفقهي وال:نتناول)13(التظلمات

.وذكر أهم خصائصها

التظلم الإداري المسبقتعریف :الفرع الأول

الفقهیة :بالتظلم الإداري المسبق منهاتعددت التعاریف للشكوى الضریبیة أو ما یعرف 

:والتشریعیة، وسنحاول تقدیم أهم هذه التعاریف

التعریف الفقهي: أولا

التعریف التشریعي:ثانیا

التعریف الفقهي: أولا

لم یرد تعریف للشكوى الضریبیة إلا ما ورد في بعض المراجع حیث حاول الفقهاء إعطاء 

إجراء وجوبي یوجه للإدارة ضد قرار غیر «:البعض على أنهیعرفها إذ، للتظلم الإداريتعریف 

مشروع من أجل إعادة النظر فیه بواسطة سلطات التعدیل أو التصحیح، أو السحب أو الإلغاء، 

)14(.»وعدالة وملائمةمما یجعله أكثر شرعیة، 

الطریقة التظلم الإداري المسبق هو «:على أنه"رشید خلوفي"ضا الأستاذ كما یعرفه أی

القانونیة أو الطلب أو الشكوى الموضوع من طرف المتظلم إلى السلطة المختصة لفض النزاع أو 

)15(.»الخلاف الناتج عن عمل قانوني أو مادي إداري

، كلیة الحقوق أكادیمي في القانون الإداريمذكرة مقدمة لنیل شهادة الماستر ، بن ساسي حیزیة، الشكایة الضریبیة_)13(

.4، ص2014، جامعة قاصدي مرباح، ورقلة، والعلوم السیاسیة

.10، ص2005العیش فوضیل، الصلح في المنازعات الجبائیة في التشریع الجزائري، دار هومة، الجزائر، _)14(

، 2006، الطبعة الثالثة، بن عكنون، الجزائر، )ريشروط قبول الدعوى الإدا:وفي، قانون المنازعات الإداریةرشید خل_)15(

 .102ص
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طعن إداري مسبق یوجه إلى الإدارة التي «:أنه"مسعود شیهوب"ویعرفه أیضا الأستاذ 

.»ة دون إجراءات محددة وبدون مناقشة حضوریةتتولى دراسته وغالبا ما تكون هذه الدراس

عن مجموعة من القواعدعبارة«:بناءا على ذلك یمكن تعریف الشكوى الضریبیة على أنها

اعها من اجل الاستفادة على بعض الحقوق أو لتسویة بعض الوضعیات الواجب إتب

)16(».القانونیة

التعریف التشریعي:ثانیا

، ولا یوجد أي نص في النصوص الضریبیة للتظلم الإداريیضع المشرع الجزائري تعریفا  لم

، فهو حق مقرر للأفراد یقومون بهذا )17(یعرف الشكوى الضریبیة، وإنما اكتفى بذكر موضوعها فقط

)18(.الإجراء قبل اللجوء إلى القضاء الإداري

التعریف الفقهي:ثالثا

نجد أن المحكمة الإداریة العلیا المصریة عرفت التظلم وعلى غرار المشرع المصري حیث

، ثم »التظلم یمتد لیشمل كل ما یفید تمسك المتظلم بحقه ومطالبته باقتضائه«:وذلك بقولها بأن

إن التظلم هو الأصل في مجال استخلاص ذوي الشأن «:تؤكد المحكمة المعنى السابق فتقول

ریف یتعین علیها أن تعید الحق لأصحابه شة هي الخصم الم عنهم وجهة الإدار لحقوقهم، ورفع الظل

)19(.»وإجراءاتهدون أن تكبدهم مشقة القضاء 

)16(_1985 .p 203.,GILLES NOEL, la reclamation préalable devant le service des impots, Dalloz, Paris

الإدارة رجة الماستر في للحصول على دمذكرةداري في حل النزاعات الإداریة،بن سنوسي فاطمة، دور التظلم الإ_)17(

.9، ص1994، كلیة الحقوق والعلوم السیاسیة، الجزائر، والمالیة

.67العیش فوضیل، المرجع السابق، ص_)18(

، كلیة العلوم 3، العدد 29، المجلد رقم "والقانونیةالاقتصادیةمجلة جامعة دمشق للعلوم "نجم أحمد، التظلم الإداري، _)19(

.12، ص2013، جامعة دمشق، الاقتصادیة والقانونیة
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أطراف الشكوى الضریبیة:الفرع الثاني

المكلّف والإدارة الضریبیة، حیث یكون المكلف :تتكون العلاقة الضریبیة عادة من طرفین هما

أم الطرف الثاني من هذه العلاقة ألا وهو الإدارة بالضریبة مطالب ومدین وملزم بدفع الضرائب، 

:، لذلك سنتناول في هذا الفرع ما یلي)20(الضریبیة فهو الذي یطلب ویفحص ویراقب وینفذ

الجهة المختصة بتقدیم الشكوى الضریبیة: أولا

الجهة المعنیة باستقبال الشكوى الضریبیة:ثانیا

الضریبیةالجهة المختصة بتقدیم الشكوى : أولا

الأصل أن التظلم الإداري یقدم من طرف المكلف بالضریبة أو الوكیل القانوني كاستثناء من 

.الجبائیةأجل منازعة الإدارة 

المكلف بالضریبة -أ

المعنوي الذي ینازع من خلال شكوى مقدمة أمام الإدارة  أوهو ذلك الشخص الطبیعي 

)21(.الضریبیةالضریبیة وهو وحده المخول لمنازعة الإدارة

الشركات على وبذلك یكون القانون قد اعتبر كل شخص سواء كان طبیعیا أو معنویا مثل 

)22(.مؤسسات، والهیئات الأخرى لأحكام قانون الضریبةاختلاف أنواعها، وال

الوكیل القانوني -ب

هو ذلك الشخص الذي یختاره المكلف بالضریبة لیقدم التظلم مكانه مع مراعاة الشروط 

مذكرة لاستكمال ،حسام فایز احمد عبد الغفور، العلاقة بین المكلف والإدارة الضریبیة وأثرها على التحصیل والجبایة_)20(

، جامعة النجاح الوطنیة في نابلس، فلسطین، ، كلیة الدراسات العلیاالماجستیر في المنازعة الضریبیةلمتطلبات درجة

.3، ص2008

.09فاطمة، المرجع السابق، صبن حاید _)21(

3د عبد الغفور، المرجع السابق، صحسام فایز احم_)22(
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من قانون الإجراءات الجبائیة تمكن المكلف )23(75المنصوص علیها قانونا، وحسب المادة 

:بالضریبة من التصرف قانونا باسم المكلف بالضریبة وذلك بـ

حیازة وكالة قانونیة مطبوعة تسلمها إدارة الضرائب.

التصدیق على توقیعه لدى البلدیة المؤهلة قانونا.

إلا أن هذه الشروط یمكن استبعادها بالنسبة للمحامین المسجلین قانونا في نقابة 

)24(.المحاماة

الجهة المعنیة باستقبال الشكوى الضریبیة:ثانیا

من قانون الإجراءات الجبائیة الجهة المختصة باستقبال الشكوى )25(71لقد حددت المادة 

النزاعیة، وهي الإدارة الضریبیة متمثلة في شخص المدیر الولائي للضرائب الذي یشرف على مكان 

)26(.فرض الضریبة

ئي باستقبال جمیع ولكن بسبب كثرة النزاعات الضریبیة أصبح من غیر الممكن للمدیر الولا

:ختص بتلقي التظلمات كل منذلك یل )27(الشكاوي

المدیر الولائي للضرائب

رئیس مركز الضرائب

رئیس المركز الجواري للضرائب.

یتضمن 2008یولیو 24المؤرخ في 08/02من الأمر رقم 24معدلة بموجب المادة  جإ  من ق75أنظر المادة_)23(

.2008یولیو 27الصادر في  42ج ر عدد 2008قانون المالیة التكمیلي لسنة 

.09د فاطمة، المرجع السابق، صحایبن_)24(

یولیو لسنة 24المؤرخ في 07/03من الأمر رقم 42،معدلة بموجب المادة  ج إ من ق71أنظر نص المادة _)25(

.2007یولیو 25الصادر في 47جر عدد 2007، یتضمن قانون المالیة التكمیلي لسنة 2007

، دار الجامعة الجدیدة، البلیدة، )القانون الجزائري والتشریعات المقارنةدراسة في (برحماني محفوظ، الضریبة العقاریة _)26(

.351، ص2009

.10بن حاید فاطمة، المرجع السابق، ص_)27(
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التظلمات الإداریةأنواع:الفرع الثالث

، حیث نجد في )28(متعددة حددها كل من الفقه والتشریعأنواعإلى  یتفرع التظلم الإداري

نزاعي، وطعن ولائي، ولكن لكل واحد منهما معنى القانون الجبائي في كل من مصطلح طعن 

دارة مصدرة القرار نفسه، ولكل بصفة، ومضمون وأساس عن الآخر، ویقدم كلاهما أمام الإمختلف

)29(.مختلف

:وسندرس في هذا الفرع نوعین من الشكاوي وتتمثل في

الطعن الولائي: أولا.

الطعن النزاعي:ثانیا.

الطعن الولائي: أولا

الولائي هو التظلم الذي یقدم إلى السلطة الإداریة التي أصدرت القرار الإداري، أو التظلم

، وتكون أمام الطعن الولائي وفقا للمادة )30(أمام السلطة التي قامت بالعمل المادي محل التظلم

من قانون الإجراءات الجبائیة عندما یتواجد المكلف بالضریبة، وفي وضعیة عوز أو فقر )31(92

.كبیر، أو ضیق الحال

.33بن سنوسي فاطمة، المرجع السابق، ص_)28(

.11، صالمرجع السابقزایدي سعیدة، زواوي تسیانة، _)29(

- Maurice Duverger, . finance publique. 6éme.édition PUF.PARIS.1968.p 442.

، الإسكندریة، تأصیل في ضوء الفقه وأحكام النقضالضرائب على الدخل، :تشریع الضریبيلاأحمد بدیع لمیح، _)30(

.103، ص1987مصر، 

یتضمن 2012دیسمبر 26المؤرخ في 12/12من الأمر رقم 17معدلة بموجب المادة  ج إ ق 92أنظر المادة _)31(

.2012دیسمبر 30الصادر في 72، ج ر عدد 2012قانون المالیة لسنة 
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الغرامات الجبائیة كما یمكن للمكلف أن یلتمس العفو أو التخفیض من الزیادات في الضرائب أو 

الفقرة الأولى من )33(93طبقا لأحكام المادة )32(لعدم مراعاة النصوص القانونیة هاالتي یتعرض ل

.الجبائیةالإجراءاتقانون 

لمكلفین إلى مدیر الضرائب بالولایة كمكان فرض الضریبة غیر خاضع اویتم تقدیم شكاوي 

، وفي كل وقت وترفق بالإنذار أو بذكر رقم المادة من الجدول التي سجلت تحتها )34(لحقوق الطابع

للطعن  بةالشكل والمضمون فهي نفسها بالنسالضریبة المعنیة بهذه الشكاوي، أما من حیث شروط 

)35(.النزاعي

لا یستطیع التخلص الكلي أو الجزئي لدینه تجاه الخزینة فیلتمس من الإدارة الجبائیة تخفیض 

.بلغ الضریبة، أو إعفائه منها على سبیل التسامحم

ومن خلال المادة السالفة الذكر نجد أن المكلف یعترف بالضریبة نظرا لظروفه المادیة، إلا 

أنه یلتمس من الإدارة الجبائیة إعفاءه أو التخفیض أو یلتمس من الزیادات في الضرائب أو 

، 13، قضاء مجلس المسیلة، الدفعة نیل إجازة المدرسة العلیا للقضاءمذكرة لالمنازعة الجبائیة وآخرون، بوفیرین فافا،_)32(

2004-2005.

دیسمبر 28المؤرخ في 11/16من الأمر رقم 42من ق إ ج معدلة بموجب المادة 93/1أنظر نص المادة _)33(

.2012دیسمبر 29الصادر في  72ج ر عدد  2012، یتضمن قانون المالیة لسنة 2011

عقود  بإنشاءیمس بعض الوثائق التي لها علاقة بالعقود الدولیة وتمس كل الأطراف الملتزمة :حقوق الطابع_)34(

المفوضین، العقود بین الدولة والمواطنین والتي یتحملها المواطنین شخصیا، أما ما یتعلق بطریقة الدفع فهي تختلف حسب 

لسیاسة الضریبیة في الجزائر،  مذكرة مقدمة لنیل ، احمید بلال-بالتسجیل أو الطابعالأمرنوعیة الوثیقة سواء تعلق 

 .21ص، 2015كلیة الحقوق والعلوم السیاسیة، ، لاستكمال متطلبات شهادة ماستر أكادیمي

الدفعة  ،یل شهادة المدرسة العلیا للقضاءمذكرة تخرج لنالطابع الخاص للمنازعة الجبائیة جبور احمد، بن خاوة جلول، _)35(

، ص2008-2005، الجزائر، 16
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مراعاة النصوص القانونیة، وهذا ما یسمى  بالطعن الغرامات الجبائیة التي یتعرض لها لعدم 

)36(.الولائي

فین بالضریبةلطلبات المك -أ

)37(یجوز للمكلف بالضریبة التماس العفو في جمیع أنواع الضرائب ماعدا الرسم على القیمة

.المضافة، لأن هذه الأخیرة یتحملها المستهلك ولیس الممول

:بالضریبة إلى كل منوتخول سلطة البث في شكاوي المكلفین 

 المدیر الجهوي المختص اقلیمیا عندما یفوق المبلغ المطلوب التخفیض أو

  ).دج 5.000.000(التخفیف 

 مدیر الضرائب بالولایة بعد أخذ رأي اللجنة الجهویة عندما یكون المبلغ

  ).دج 500.000( يللتخفیض أو التخفیف أقل أو یساو المطلوب

الولائي قابلة للطعن فیها أمام المدیر الجهوي للضرائب المختص اقلیمیا، تعتبر قرارات المدیر 

من قانون الضرائب المباشرة )39(292طبقا للمادة )38(وتبلغ هذه القرارات للمعنیین في ظرف مغلق

.والرسوم المماثلة

جازیة، بودهري فلة عبلة، شافي أمال، عطوي نجیبة، حنصالي نوال، المرجع مصطفاويبوفیرین فافا، بن نور غنیة، _)36(

.33السابق، ص

الإجمالي والاستهلاكات الوسطیة من مواد ولوازم وخدمات، حیثالإنتاجهي الفرق بین :الرسم على القیمة المضافة_)37(

هذه السلع من أجور، ضرائب ورسوم ومصاریف مالیة إنتاجلتي تدخل في ا هي  العواملیةنالاستهلاكات الوط

  .الخ..واستهلاكات

، ، دار هومة، بیعیین والمعنویینالأشخاص الطجبایةالجزء الأول، :خلاصي رضا، النظام الجبائي الجزائري الحدیث -

  .124و  123، ص ص2005الجزائر، 

جازیة، بودهري فلة عبلة، شافي أمال، عطوي نجیبة، حنصالي نوال، المرجع مصطفاويغنیة، بوفیرین فافا، بن نور _)38(

.34السابق، ص 

من ق ض م ر م292أنظر المادة _)39(
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طلبات قابض الضرائب -ب

للضرائب بنوعین من یمكن لقاضي الضرائب المختلفة أن یتقدموا أمام المدیر الولائي 

:الطلبات

ام قیمة الحصص غیر قابلة للتحصیلطلبات إقرار انعد

40(.طلب الإبراء أو تخفیف المسؤولیة(

بالنسبة لطلبات إقرار انعدام قیمة الحصص غیر القابلة للتحصیل فإنه یجوز لقابضي 

من السنة الخامسة التي تلي إدراج الجدول في التحصیل إقرار انعدام ابتداءاالضرائب أن یطلبوا

.قیمة الحصص غیر القابلة للتحصیل

أما بالنسبة لطلبات الإبراء أو تخفیف المسؤولیة یجب أن تتعلق بالحصص التي قیدت في 

الحصص التي لا یمكن تحصیلها ثم شطبها من تلك الكشوف، وذلك وفقا لنص المادة)41(كشوف

.الفقرة الثالثة من قانون الإجراءات الجبائیة)42(94

Le:الطعن النزاعي:ثانیا recours contentient

تكون أمام الطعن النزاعي، إذا ما طلب المكلف بالضریبة تصحیح الأخطاء المرتكبة في 

وعاء الضریبة، أو في حسابها، وإما الاستفادة من حق ناتج عن حكم تشریعي أو 

، نیل إجازة المدرسة العلیا للقضاءمذكرة ل، ي مراد، طرق الطعن في النزاع الضریبي وقت التشریع الجزائريلعلی_)40(

.16، ص2007-2006، 17الدفعة 

جازیة، بودهري فلة عبلة، شافي أمال، عطوي نجیبة، حنصالي نوال، المرجع مصطفاويبوفیرین فافا، بن نور غنیة، _)41(

.35السابق، ص

، 2011دیسمبر 28المؤرخ في 11/16من الأمر رقم 43من ق إ ج معدلة بموجب المادة 94المادة أنظر نص_)42(

.2012دیسمبر 29الصادر في  72ج ر عدد  2012یتضمن قانون المالیة 
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)43(.تنظیمي

من قانون )44(71یجب عرض الشكاوي مسبقا على المصالح الجبائیة لأنه طبقا لنص المادة 

الإجراءات الجبائیة یجب على المكلف بالضریبة إرسال احتیاجاتهم المتعلقة بالضرائب والرسوم

والحقوق والغرامات حسب الحالة إلى المدیر الولائي للضرائب أو رئیس مركز الضرائب أو رئیس

)45(.المركز الجواري للضرائب التابع له مكان فرض الضریبة

لم تكن مسبوقة وبالتالي فإن الدعوى القضائیة في منازعة الضرائب لا تكون مقبولة ما

بشكوى یرفعها المكلف بالضریبة إلى إدارة الضرائب، وهذا ما یعرف بالطعن النزاعي في المنازعة 

)46(.الضریبیة

لشكوى الضریبیةخصائص ا:الفرع الرابع

نواع الشكاوي الضریبیة نأتي لنبین أهم الخصائص التي یتمیز بها هذا أبعدما تطرقنا إلى 

).الشكوى الضریبیة(الإجراء 

والمسبق يالوجوبالطابع : أولا.

الطابع الشكلي:ثانیا.

الطابع النسبي:ثالثا.

، ادة الماجستیر في قانون المؤسساتمذكرة لنیل شهظام الضریبي المطبق على الشركات آیت دحمان سید علي، الن_)43(

.16، ص2009، جامعة بن یوسف بن خدة، الجزائر، كلیة الحقوق

یتضمن  2007یولیو 24المؤرخ في 07/03من الأمر رقم 42من ق إ ج معدلة بموجب المادة 71أنظر المادة _)44(

.2007یولیو 24الصادر في 47جر عدد 2007ق م التكمیلي لسنة 

جازیة، بودهري فلة عبلة، شافي أمال، عطوي نجیبة، حنصالي نوال، المرجع مصطفاويبوفیرین فافا، بن نور غنیة، _)45(

.36السابق، ص

.126، صالمرجع السابقیت دحمان سید علي، آ_ )46(
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الطابع الوجوبي والمسبق: أولا

تدخل الشكاوي المتعلقة «:التي تنصق إ ج من )47(70المادة الطابع في ونجد أساس هذا

الغرامات المعدة من قبل مصلحة الضرائب في اختصاص  أوالحقوق  أوبالضرائب أو الرسوم 

المرتكبة في وعاء الأخطاءالطعن النزاعي عندما یكون الغرض منها الحصول إما على استدراك 

.»و تنظیميأالضریبة أو في حسابها، وإما الاستفادة من حق ناتج عن حكم تشریعي 

أمامیم تظلم تتمیز الشكوى الضریبیة بالطابع الوجوبي، فیه یلتزم المكلف بالضریبة بتقد

وفق  مشروعیة ربط أو تحصیل الضریبة، وذلكو الجهة المختصة بأن ینازع فيالإدارة الضریبیة، أ

)48(.شروط وإجراءات وحلال المواعید التي حددها القانون

أم الطابع المسبق للشكوى الضریبیة فإن المرحلة الإداریة للمنازعة الضریبیة لا تبدأ إلا بعد 

، ولهذا تعتبر الدعوى الضریبیة غیر مقبولة ما لم تكن مسبوقة بالتظلم الضریبي )49(ربط الضریبة

)50(.الضریبیةالذي یقدم للإدارة 

الطابع الشكلي:ثانیا

أوجب التشریع الضریبي تقدیم الشكوى في شكل محدد كأن ق إ ج من )51(73ووفقا للمادة 

یتطلبه فيیتم تقدیمه كتابة أو یتضمن بیانات محددة وغیر من الشروط الشكلیة الأخرى التي 

.من قانون الإجراءات الجبائیة70أنظر المادة _)47(

.10زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص_)48(

جراءات والخطوات التي تتبعها الغدارة التنفیذیة منه استلامها لإقرار الممول حتى یتم تحدید هي تلك الإ:ربط الضریبة_)49(

مذكرة لنیل شهادة، دراسة مقارنة للضریبة والزكاة بن أحمد لخضر–دین الضریبة المستحقة على الممول بصفة نهائیة 

.81، ص2001لجزائر، ، جامعة ا، معهد العلوم الاقتصادیةالماجستیر في العلوم الاقتصادیة

 .15صالمرجع السابق، قصاص سلیم، _)50(

، 2011دیسمبر 28المؤرخ في 11/16من الأمر رقم 35من ق إ ج معدلة بموجب المادة 73المادة أنظر_)51(

.2011ق م لسنة .2012دیسمبر 29الصادر في  72ج ر عدد  2012یتضمن قانون المالیة لسنة 
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)52(.القانون

لم تتوافر فیه هذه الشروط وهذي القواعد ظلم ما تلا یجوز لإدارة الضرائب قبول الوبالتالي

، في حین توجد هناك )عیب شكلي(تؤدي بدورها إلى عدم قبول التظلم شكلا الخاصة والآمرة التي

)53(.بعض العیوب التي قد تمس بشكل التظلم لكن یمكن تصحیحه أثناء رفع الدعوى

الطابع النسبي:ثالثا

بین خصائص التظلم الإداري المسبق أنه ذو طابع نسبي من حیث الأثر فلا یستفید منه من

، أو التوصیة، أو الوارث لا )54(سوى من قدمه فالتظلم الذي یقدمه الشریك في شركة التضامن

یستفید منه باقي الشركاء أو الورثة، لأن الضریبة تفرض على كل منهم على وجه الاستقلال، لذلك 

:الضریبیة یما یأتي ةة للتظلم كأداة للفصل في المنازعلأهمیة النسبیتبرز ا

أساسیین ة الضریبیة بتحقیقها اعتبارینیجب مراعاة عند الفصل في المنازع

)55(.العدالة والفعالیة في آن واحد:هما

شروط قبول الشكوى الضریبیة:المطلب الثاني

تقبل الشكوى یجب أن تقدم في شكلها المطلوب، وأن تحتوي على المعلومات التي تمكن  لكي

)56(.الإدارة الضریبیة من دراستها وكذلك أن تقدم وفقا للآجال المحددة في القانون

16اوي تسیانة، المرجع السابق، صزیداني سعیدة، زو _)52(

.16قصاص سلیم، المرجع السابق، ص_)53(

:بل اكتفى بذكر خصائصها، إذ یعرفها كما یليالتضامنلم یعرف المشرع الجزائري شركة :شركة التضامن_)54(

لشهب، تحدید حوریة-»تحدید بالتضامن عن دیون الشركةغیر منمسئولونمن صفة التاجر، وهو للشركاء بالتضامن «

.227، ص)س.د(، العدد الخامس، جامعة محمد خیضر، بسكرة، "ة المفكرجلم"یعة القانونیة لشركة التضامن الطب

.16قصاص سلیم، المرجع السابق، ص_)55(

.24زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص_)56(
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الشروط الشكلیة للشكوى الضریبیة كفرع أول، والشروط :وسندرس المطلب في ثلاث فروع

  .ثكفرع ثالیةالأخیر الشروط المتعلقة بآجال تقدیم الشكوى الضریبالموضوعیة كفرع ثاني، وفي 

الشروط الشكلیة:الفرع الأول

نص المشرع الضریبي على شكلیات وبیانات یجب أن تتضمنها الشكوى التیس رفعها 

ریبي، أما في منازعات ضلالمكلف بالضریبة إلى الإدارة الضریبیة، وذلك في منازعات الوعاء ا

یحدد لها المشرع أیة شروط خاصة لذلك نتساءل فیما تتمثل هذه الشكلیات التحصیل لم

)57(؟والبیانات

أن تكون مكتوبة: أولا

وغیر مدموغیجب أن تقدم الشكوى على شكل رسالة عادیة مكتوبة على ورق عادي غیر 

.خاضعة لحقوق الطابع

الزیارات التي یقوم بها الشاكي فالمنازعة الشفهیة لا یمكن أن تحل محل الشكایة، ومعناه أن 

)58(.لوحدها لا تكفي، وإنما یجب أن تكون مرفقة بتظلم مكتوب

أن تكون الشكوى فردیة:ثانیا

لا تقبل الشكوى إذا كانت جماعیة، والتي تمثل مجموعة من المكلفین بالضریبة إلا أذا كانت 

، ویعترضون عن)59(أعضاء في شركة الأشخاصو كانواالضریبة المفروضة علیهم جماعیة، أ

  .77و  76أحمد فنیدس، المرجع السابق، ص ص_)57(

.32سلیم، المرجع السابق، صقصاص _)58(

تقوم بتكوینها على شخصیة شركاءها نظرا للتعارف القائم بینهم وللثقة التي تربط بعضهم ببعض :شركة الأشخاص_)59(

حیث یثق كل منهم في الآخر وفي قدرته على إنجاح مشروعهم التجاري المشترك وتربطهم عادة رابطة القرابة، أو الصداقة 

الأعمال التجاریة فتقوم الشركة أساسا على الاعتماد الشخصي في تأسیسها الذي یتم من قبل عدد قلیل من انتهانأو رابطة 

الأعمال القانون التجاري الجزائري صوفعمورة عمار، –الأشخاص، ولذلك أطلق على هذا النوع تسمیة شركة الأشخاص 

.884، ص ، دار المعرفة، الجزائرالتجار، الشركات التجاریة:جاریةالت
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)60(.الضرائب المفروضة على الشركة بشكوى جماعیة

أن تكون منفردة:ثالثا

أي أن تقدم منفردة عن كل قضیة، یعني أن تتعلق الشكایة بضریبة مفروضة عن كل بلدیة 

إلا بالنسبة على حدى، فالشكوى المتعلقة بالضرائب المفروضة على عدة بلدیات لیست مقبولة،

)61(.للبلدیة المسماة الأولى، أي المذكورة أولا، وهذا لتسهیل دراسة الشكایات

أن تكون موقعة من المكلف أو وكیله القانوني:رابعا

، شریطة )62(و وكیله القانونيون الشكوى موقعة من طرف المعني، أاشترط المشرع أن تك

)63(.الشكوىالح المعنیة قبل تقدیمصتقدیم وكالة ورسمیة للم

:الذین یمكنهم تقدیم الطعن باسم المكلفوهناك فئتین من الأشخاص 

الأشخاص المؤهلین لتقدیم الشكاوي بدون وكالة -أ

لقد حددهم قانون الإجراءات الجبائیة وهم المحامون المسجلون قانونا في نقابة المحامین، 

اتهم حق التصرف باسم المكلف بالإضافة إلى الأشخاص الذین یستمدون من وظائفهم أو من صف

)64(.بالضریبة

لا یطرح أي إشكال، لأنهم یستمدون صفتهم بطلب التأسیس بالنسبة للمحامین  الإعفاءإن 

علق یتسسة المعنیة، فیطرح إشكال فیما المعطاة من طرف موكلهم، أما ما یتعلق بإجراء المؤ 

)65(.باسمها بحیث لم تحدد صفتهم بدقةبأهلیتهم لتقدیم الشكایة باسم المؤسسة التي یعملون 

.355برحماني محفوظ، المرجع السابق، ص _)60(

.20ي مراد، المرجع السابق، صلعلی-)61(

.31بن حاید فاطمة، المرجع السابق، ص-)62(

.20ي مراد، المرجع السابق، ص لعلی-)63(

.23قصاص سلیم، المرجع السابق، ص-)64(

.28زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص-)65(
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بالنسبة للشركات التجاریة وهذا حسب القانون أو النظام الأساسي للشركة والذي یعطي الحق

للشركاء أو الموظفین الحق في التصرف باسم الشركة، مثل المدیر العام لشركة 

، وكل شریك في )67(، والمسیر أو المسیرون في الشركة ذات المسؤولیة المحدودة)66(المساهمة

شركة التضامن أو بقرار عن أجهزة إدارة الشخص المعنوي أو بتفویض دائم باسم الشركة وبالطعن 

)68(.باسمها أمام القضاء

وفقا  )69(وكذلك الأمر بالنسبة للزوجة التي تعیش مع زوجها فیما یخص الضریبة على الدخل

.ماثلةلضرائب المباشرة الرسوم الممن قانون ا)70(376للمادة 

ون الشریك المساهم تمثل بأسهم قابلة للتداول ولا یكهي شركة یتقسم رأسمالها إلى حصص الشركاء :شركة المساهمة_)66(

مداني نوال، شركات –ركة، كذلك تعتبر شركة تجاریة بحكم شكلها، ومهما یكن موضوعها شلإلا بقد حصته في امسئولا

، جامعة ، كلیة الحقوق والعلوم السیاسیةهادة الماستر في إدارة الأعمالشمذكرة لنیلاهمة ودورها في تفعیل الاستثمار المس

.9، ص2014خمیس ملیانة، الجزائر، 

عدة أشخاص لا یتحملون الخسائر إلا  أوهي الشركة التي تتكون من شخص وحید :شركة ذات مسؤولیة محدودة_)67(

في حدود ما قدموا من حصص، لا تضم إلا شخصا واحدا كشریك، تسمى هذه الشركة بمؤسسة ذات الشخص الوحید وذات 

المؤرخ في  27- 96رقم  بالأمرعدلت  2007من القانون التجاري لسنة 546أنظر المادة -المسؤولیة المحدودة

  .11/12/1996في  الصادر 77ر عدد ج9/12/1975

.23قصاص سلیم، المرجع السابق، ص_)68(

.الدخل الإجمالي یقصد به كل ما یحص علیه الممول من إیراد نتیجة استغلاله مصدر من مصادر الثروة_)69(

القیمة النقدیة التي تحصل علیها الممول مخصوصا منها المبالغ التي یستلزمها استغلال مصدر الدخل، :الدخل الصافي-

ول حیث أن قاعدة العدالة تستلزم فرض الضریبة على الدخل مفهذا الدخل یعتبر أكثر دلالة على المقدرة والتكلفیة للم

.36، صبنهاة العامة والتشریع الضریبي، مركز العلوم المفتوح، جامعة یعلا، الماللیسري  محمد أبو ا–الصافي 

یتحمل المسؤولیة بالتضامن كلا الزوجین إن تعاشرا في البیت الواحد وكذا أولادهما القصر -1«:376أنظر المادة  _)70(

.ة باسم الضریبة على الدخلسوالمداخیل التي تؤول له بعد الزواج عند الضرائب المؤسالأموالعلى أساس 

أولاده  ومدا خیلالشخصیة خلیهمداب الأسرة على أساس المؤسسة باسم ر الإجماليیتابع تحصیل الضریبة على الدخل -2

لكي یعتبرون في كفالته بصفة صحیحة لدى كل واحد من 1-6الذین یسكنون معه ویستوفون الشروط المطلوبة في المادة 

.»لأسرةالخاضعة للضریبة باسم رب االمداخیلو كل منهم من مجموع مدا خیلأولاده، ولكن في حدود النسبة المطبقة لنسبة 
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الأشخاص المؤهلین لتقدیم الشكایة بشرط استظهار وكالة -ب

یجب  على كل شخص یرید تقدیم شكایة لحساب غیره أن یقدم وكالة قانونیة، ویشترط في 

ومسجل قبل تنفیذ العمل المخول بموجبها حسب المادة مدموغالوكالة أن تكون محررة على ورق 

تعتبر الوكالة صحیحة إلا إذا اعطیت من طرف المدین ، إلى جانب ذلك لا ق إ ج من )71(75

ریبة شخصیا، أو من الشخص الذي یملك بصفته، أو وظائفه حق التصرف باسم المكلف ضلبا

)72(.والمعني من تقدیم الوكالة عند تقدیمه للشكایة باسم المكلف

الشروط الموضوعیة:الفرع الثاني

على ق إ ج الفقرة الرابعة من )73(73إلى الشروط الشكلیة فقد حددت المادة بالإضافة

تحت طائلة عدم القبول ...«:الشروط الموضوعیة تتعلق بالشكوى الضریبیة وذلك بنصها أنه

:یجب أن تتضمن كل شكوى ما یلي

ذكر الضریبة المعترض علیها.

بیان رقم المادة من الجدول.

 واستنتاجات الطرفعرض ملخص لوسائل.

74(.»توقیع صاحبها بالید(

ذكر الضریبة المعترض علیها: أولا

حیث أن الطلب لا یكون له هدف محدد إلا إذا ذكر الشاكي طبیعة الضریبة المعترض

یولیو 24مؤرخ في 02-08من الأمر رقم 24من قانون الإجراءات الجبائیة معدلة بموجب المادة 75مادة لأنظر ا_)71(

.2008یولیو 27الصادر في  42ر عدد  ، ج2008ن المالیة التكمیلي لسنة ، یتضمن قانو 2008سنة 

.31بن حاید فاطمة، المرجع السابق، ص_)72(

.من قانون الإجراءات الجبائیة73المادة أنظر _)73(

.33زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص_)74(
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)75(.علیها وهذا لتبسیط الأمر وتسییره على الإدارة الضریبیة

بیان رقم المادة من الجدول:ثانیا

الضریبة إن تعذر استظهار الإنذار، وفي حالة لا تستوجب الضریبة التي سجلت تحتها 

)77(.أو الدفع )76(وضع جدول ترفق الشكوى بوثیقة مبلغ الاقتطاع

عرض ملخص لوسائل واستنتاجات الطرف:ثالثا

الاستنتاجات التي یجب أن تتضمنها الشكوى الضریبیة لها هدف وهو تحدید موضوع 

الشكوى، وبمعنى أدق مقدار التقدیر المرغوب، كما یمكن للمكلف أن یقدم استنتاجات ملحقة كطلب 

  .الدفع إرجاء

كذلك یجب على المكلف بالضریبة أن یستعرض الوسائل المدعمة لطلباته والتي یعلم من 

إدارة الضرائب الحجج التي یستند علیها الطلب والأسباب الواقعیة والقانونیة التي تدعم خلالها 

)78(.الشكوى

توقیع صاحبها بالید:رابعا

قابل على بالضریبة، بمعنى التوقیع الذي ییجب أن توقع بالید من طرف المكلف

، وإذا كان الشاكي أمیّا لا یحسن القراءة والكتابة أو غیر قادر على الإمضاء فإنه )79(الشكوى

.33بن حاید فاطمة، المرجع السابق، ص_)75(

ستحقاق على العملیات التي یقتطع من المنبع لحساب الخزینة العمومیة الضرائب والرسوم القابلة للا:مبلغ الاقتطاع_)76(

شركات أو خاص الطبیعیون أو المعنویون  الذین لا یتوفرون على محلات في الجزائر من قبل الأشخاص أو الیقوم بها الأش

شهادة الماجستیر في مذكرة لنیل في الإدارة الجبائیة في الجزائر ري عدنان، التحصیل الضریبي یدإ –الهیئات أو الجمعیات 

.12، ص2010، جامعة الجزائر، التجاریة وعلوم التسییر، كلیة العلوم الاقتصادیة والعلوم علوم التسییر

.33بن حاید فاطمة، المرجع السابق، ص_)77(

.75یدس أحمد، المرجع السابق، صنف_ )78(

.76یدس أحمد، المرجع نفسه، صنف_ )79(
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لتصرف قانونا باسم المكلف أو ممثله ا الشكایة عن طریق محامي أو شخص یمكنهاتقدیم بإمكانه

)80(.حساب ابنه القاصر أو الوارث لحساب الهالكأو الوصي لحساب القاصر أو للأب لالقانوني 

تحدید الموطن بالنسبة للأجانب:خامسا

نص المشرع الجزائري وفقا قانون الإجراءات الجبائیة على المكلف الذي یقیم خارج الوطن 

)81(.الجزائر ویبینه بدقةأن یختار موطن له في

جنبیة تقوم بعملیات مع ن، وأما إذا تعلق الأمر بمؤسسة أهذا بالنسبة للأشخاص الطبیعیی

ملیات خاضعة للرسم على القیمة المضافة بالجزائر لدى إدارة الضرائب، الجزائر وتكون هذه الع

لتصرفات التي تقوم بها المؤسسة بخصوص الرسم المذكور، أما ا والذي یلزم بالأخذ على عاتقه كلا

أولا إلى الاتفاقیات، والمعاهدات تفادیا نشأتهافیما عدا ذلك من الضرائب و الرسوم فإنها ترجع 

)82(.رض الضریبةفي ف للازدواج

الشروط المتعلقة بآجال تقدیم الشكوى الضریبیة:الفرع الثالث

تخضع الشكوى الضریبیة المقدمة أمام المدیر الولائي للضرائب إلى آجال عامة وآجال 

)83(:استثنائیة حیث تختلف هذه الآجال باختلاف موضوع الشكایة، لذلك سنتناول

الآجال العامة: أولا

الاستثنائیةالآجال:ثانیا

الآجال العامة: أولا

كأصل عام وجب على المكلف أن یرفع تظلمه الإداري خلال المدة المنصوص علیها في 

.10ن، المرجع السابق، صیطاهري حس_)80(

.14بن ساسي حیزیة، المرجع السابق، ص _)81(

  .15ص، 2005دار الهدى، الجزائر، ، المنازعات الجبائیة في التشریع الجزائريأمزیان عزیز، _)82(

.12أمزیان عزیز، المرجع نفسه، ص_)83(
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حیث كان المشرع الجزائري واضحا في هذه المسألة بحیث أقر بتاریخ )84(.القانون

وهو ماأو یوم عطلة الشكاوى بغض النظر إن  صادف یوم عمللإیداعدیسمبر كآخر أجل 31

.15/66/1685أكدته المحكمة العلیا في قرار لها بتاریخ 

الذي یسري على الشكاوي المتعلقة بالضریبة التي تحصل عن الأجلویقصد بالأجل العام 

)85(.طریق جدول التحصیل

دیسمبر من السنة التي تلي سنة إدراج 31إذن كقاعدة عامة تقبل الشكاوي إلى غایة 

)86(.حصول الأحداث الموجب لهذه الشكایةالجدول في التحصیل أو 

 إلى تقبل ة یباقتطاع من مصدر الضریبة محل النزاع فالشكاالأمرإذا تعلق

.دیسمبر من السنة التي تم فیها الاقتطاع31غایة 

 أما إذا تعلق الأمر بدفع الضریبة، ولم یسبق ذلك التبلیغ الواجب التسدید

)87(.السنة التي تلي سنة الدفعدیسمبر من31إلى غایة تقبل فالشكایة 

الآجال الاستثنائیة:ثانیا

ئب المباشرة بآجال خاصة تتمثل فيحصر المشرع الجزائري بعض الشكاوي المتعلقة بالضرا

.27قصاص سلیم، المرجع السابق، ص_)84(

.352برحماني محفوظ، المرجع السابق، ص _)85(

ضد مدیریة الضرائب بتلمسان، مجلة قضائیة، ) ق.ع.خ(قضیة، 15/06/1985،بتاریخ 42780قرار المحكمة العلیا رقم _

.1989، الصادرة في 04العددرقم

.29زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص_)86(

.12، صمرجع السابقالعمري زینب، ال_)87(
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 31الآجال لینتهي في هذه الحالة في :)88(الضریبي الازدواجحالة الخطأ أو

 الازدواجدیسمبر من السنة التي علم فیها المكلف فعلا بوجود الخطأ أو 

.الضریبي

سواء كان الخطأ راجع إلى الإدارة أو إلى :حالة الخطأ في توجیه الإنذارات

دیسمبر من السنة التي تلي 31ینتهي في الأولظهور جدید في الملف فإن 

)89(.التي تلقى فیها المكلف الإنذار الجدیدالسنة

)90(:وهذا الجدول یبین الآجال القانونیة لإیداع الشكوى الضریبیة

بدایة احتساب الآجالالآجالطبیعة الشكایة

الضریبة المدفوعة بالجدول

Impôts versés par voie de rôle

من السنة الثانیة التي 31/12

تلي تاریخ التحصیل

التحصیلتاریخ

خطأ في إرسال الإشعار بالدفع

Erreur d'expédition des

avertissements

من السنة الثانیة التي 31/12

تلي تاریخ استلام الإشعار 

بالدفع

الاستعاراتمن یوم استلام 

بالدفع الجدید

الضریبةازدواجیة

Double emploi

التي من السنة الثانیة31/12

تاریخ العلم بازدواجیة تلي

الضریبة

بالازدواجیةمن تاریخ العلم 

الضریبیة

الخصم من المنبع

Retenu à la source, IBS-IRG

من السنة الثانیة التي 31/12

تلي تاریخ الخصم من المنبع

من تاریخ الخصم من المنبع

من تاریخ دفع الضریبةالسنة الثانیة التي من31/12الدفع التلقائي

فس المادة الخاضعة لها تعرض الشخص لدفع الضریبة ذاتها أو ضریبة من نفس النوع عن ن:الازدواج الضریبي هو_)88(

.43علا، المرجع السابق، صلا بویسري أ–المادة أو المناسبة لأكثر من سلطة مالیة عن نفس 

.13أمزیان عزیز، المرجع السابق، ص_)89(

، والمالیةة الماجستیر في الإدارة نیل شهادل مذكرة،دارة الجبائیة في الجزائرحاكم الطاهر، طرق الطعن في قرارات الإ_)90(

.37، ص2015الجزائر، 
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Impôt versés spontanémentتلي تاریخ نشأة الضریبة

تلي يمن السنة الت31/12الضریبة العقاریة

تاریخ نشأة الضریبة

تاریخ نشأة الضریبة

أشهر من تاریخ التبلیغ )6(ستة الضریبة الجزافیة الوحیدة

النهائي للضریبة الجزافیة 

الوحیدة

النهائي تاریخ استلام التبلیغ 

للضریبة الجزافیة الوحیدة

الاستثنائیة مع ما ذكره المشرع الأجالنا بما ذكره المشرع الجزائري فیما یخصر اوإذا ما ق

دة تخفض أحیانا وتمتد أحیانا أخرى وذلك بالنسبة للضریبة المباشرة المحلیة مال: الفرنسي نجد أن

یخضع لإجراءات التصحیح من قبل الإدارة ا كان المكلف عدمتد إلى سنة واحدة، وفي حالة ما ت

.سنوات)03(تمتد إلى ثلاث 

ولقد حددت الهیئة التشریعیة الوطنیة بعنایة استثناء یعطي المكلف بالضریبة إمكانیة تكرار 

العمل قید الإنجاز، مثلا قرار المحكمة عندما یكشف هذا الأخیر أن القاعدة القانونیة المطبقة على 

.ع قاعدة قانونیة أعلى منهاالمكلف لا تتفق م

الشكوى تكون مقبولة من طرف الإدارة الضریبیة عندما ترسل في الآجال المحددة، أما إذا 

كان هناك تأخیر في تسلیم الشكوى، فعلى المكلف بالضریبة إثبات أن شكواه كانت مرسلة وفق 

)91(.ریدیةبالآجال، وأن التأخر جاء لظروف متعلقة بسیر عمل الخدمة ال

(91 _) Pour dérogation à ce principe général de la réduit parfois le délai à une année -pour les impôts directs

locaux par exemple- ou parfois elle l'entend: c'est le cas lorsque le contribuable fait l'objet d'une procédure de

rectification par l'administration rétablit, alors une sorte d'égalité désarmes en prévoyant qu'il dispose d'un délai

légal à celui de l'administration pour présenter ses propres observations, c’est-à-dire trois ans une dérogation,

soigneusement délimitée par le législateur national, donne au contribuable la possibilité d'agir en répétition à

raison der la réalisation d'un évènement, par exemple le prononcé d'une décision de justice, lorsque celle-ci

révèle que la règle de droit appliquée au contribuable est recevable lorsqu'elle a été reçue par l'administration

à l'intérieur du délai si le retard dans l'acheminement la fait parvenir hors délai, il appartiendra au

contribuable......de prouver qu'il l'a expédié en temps utiles et que ce sont des circonstances inhérentes au

fonctionnement du service postal qui les ont retardé- Jacques Cros chaud, Philipe Marchessou, procédures

fiscales, 5 émet édition, Dalloz, France, 2009, p p 255 et 256.
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النزاع في مادة  الوعاء والتحصیل الضریبي:المبحث الثاني

اتضح مما سبق بأن المنازعة الضریبیة هي ذلك النزاع الذي ینشأ بین المكلف بالضریبة 

والإدارة الضریبیة، وذلك إما في منازعة الوعاء الضریبي والذي یتعلق بالأخطاء المرتكبة في تحدید 

حسابها وتصفیته، وإما في منازعة التحصیل التي تتعلق بالوفاء بدین الضریبة، ولا تنشأ  أوالوعاء 

)92(.هذه المنازعة إلا أثناء التحصیل الجبري للضریبة

لذلك على المكلف بالضریبة أن یستنفذ مرحلة أولیة على مستوى الإدارة الضریبیة وذلك قبل 

رة الضریبیة، وهو التظلم الإداري المسبق، ویختلف اللجوء إلى القضاء لرفع دعوى ضد قرار الإدا

هذا الإجراء باختلاف المنازعات التي تنشأ عن كل مرحلة من المراحل التي تمر علیها 

)93(.الضریبة

ومنه فإن المنازعة الضریبیة تقوم كلما تبین للمكلف عدم صحة أو عدم شرعیة الضریبة 

وینحصر النزاع الجبائي في صنفین )94(.یلهاالمفروضة علیه أو الإجراءات المتبعة في تحص

.هما منازعات الوعاء الضریبي ومنازعات التحصیل الضریبي:هامین

تقدیم الشكوى :وهذا ما سوف نتعرض إلیه في هذا المبحث وذلك بتقسیمه إلى مطلبین

في منازعات التحصیل  ةیبیوى الضر ، تقدیم الشك)كمطلب أول(الضریبیة في منازعات الوعاء 

).كمطلب ثاني(

الشكوى الضریبیة في منازعة الوعاء:المطلب الأول

قبل دخولها حیز التنفیذ هي مرحلة تحدید الوعاء الضریبي، بمرحلة أولیةالضریبةتمر

حساب الضریبة وربطها، وذلك قصد وفیها تقوم الإدارة الضریبیة بجمع المعلومات والاستدلالات، 

.7العمري زینب، المرجع السابق، ص_)92(

.19عطوي عبد الكریم، المرجع السابق، ص_)93(

.9أمزیان عبد العزیز، المرجع السابق، ص_)94(
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نظام التقدیر الجزافي، نظام الربح الحقیقي بالنسبة للأرباح :د على أنظمة متعددة منهابالاعتما

)95(.ب بالنسبة للأرباح غیر التجاریةقریح المرا، ونظام التقدیر الإداري أو التصالصناعیة والتجاریة

تنشأ المنازعة في وعاء الضریبة في حالة ما إذا ارتكبت الإدارة الضریبیة أخطاء في حساب 

الضریبة وتقدیرها، والقواعد المعتمدة في تأسیسها لهذا یقوم المكلف بالطعن أمام الإدارة الضریبیة 

)96(.بمراجعة الأخطاء التي ارتكبتها الإدارة الضریبیة

تقوم الجهة المختصة بتحدید مدى احترام القواعد الشكلیة وبعد التقدیم النهائي للشكوى 

)97(.وفحص المضمون لیتم تسجیل الشكوى في سجل مخصص لهذا الغرض

.القبول أوویبت المدیر الولائي للضرائب أو أحد أعوانه في الشكوى لیصدر قراره بالرفض 

قرار المناسب وسوف نعالج الإجراءات لتقدیم الشكوى إلى غایة البت فیها وإصدار ال

)98(.بشأنها

إجراءات التحقیق في الشكوى الضریبیة:الفرع الأول

جاء في نصوص قانون الإجراءات الجبائیة أن التظلمات المتعلقة بمنازعة الضرائب یجب أن 

مهم في إجراءتوجه إلى المدیر الولائي للضرائب الذي یشرف على مكان فرض الضریبة، فهو 

)99(.مجال الضرائب الذي یسمح بالتأكد من صحة طلبات المتظلم واتخاذ القرار المناسب والفاصل

:في هذا الفرع سنتناول مدى إلزامیة إجراء التحقیق والجهة المختصة بالتحقیق

إجباریة إجراء التحقیق: أولا.

الجهة المختصة بإجراء التحقیق وآجالها:ثانیا.

.10أمزیان عزیز، المرجع السابق، ص_)95(

.7العمري زینب، المرجع السابق، ص_)96(

.120بوفیرین فافا وآخرون، المرجع السابق، ص_)97(

 .10و  9طاهري حسین، المرجع السابق، ص ص _)98(

.39قصاص سلیم، المرجع السابق، ص_)99(
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إجراء التحقیقإجباریة: أولا

إلى المادة 71إن إلزامیة التحقیق غیر مؤكدة في قانون الإجراءات الجبائیة، أي من المادة 

.منه، هذا بالنسبة للنزاع المرتبط بربط الضریبة79

كما أن النزاع لع علاقة بالتحصیل الجبائي، فالشكوى به إلزامیة، وذلك باعتراف وتصریح 

)101(.من قانون الإجراءات الجبائیة)100(154و 153من المشرع حسب المادتین 

:یقوم المدیر الولائي بفحص الشكایة من الناحیة الشكلیة ویكون له أربع سبل

 یصدر قراره مباشرة برفض الشكایة بسبب العیب الذي یشوبها، والذي لا یمكن

.تصحیحه

 في في حالة اكتشاف العون المحقق العیب الذي یشوب الشكایة وذلك قبل البدء

التحقیق یقوم بإخطار مدیر الضرائب بذلك، ویطلب من المشتكي إصلاحه، إذا 

)102(.كان قابلا للتصحیح، أو یصدر قرار الرفض إذا كان غیر قابل للتصحیح

 إذا كان طلب الشاكي واضحا لا یحتاج إلى تحقیق یمكنه إصدار قراره مباشرة

.و حسابي بسیطبإصلاح خطأ مادي أالأمرغذ تعلق في موضوع الشكایة،

الجهة المختصة بالتحقیق في الشكوى الضریبیة وآجالها:ثانیا

الفقرة الأولى من قانون الإجراءات الجبائیة، توجه الشكایة إلى المصلحة )103(76وفقا للمادة 

.واد في قانون الإجراءات الجبائیةأنظر الم_)100

یحدد الأجل التحقیق بستة أشهر، عندما تكون الشكوى تابعة لاختصاص المدیر الولائي، ویمدد إلى ثمانیة أشهر بالنسبة _

ب الرأي الموافق للإدارة المركزیة، ویقلص إلى شهرین بالنسبة للشكوى المقدمة من طرف للقضایا محل نزاع التي تتطل

Instruction_.المكلفین بالضریبة التابعین لنظام الضریبة الجزافیة الوحیدة general sure les procedures contentieuses

MF.DGI.Dieiction du contentieux.2005.p 11.

.18جع السابق، صفاطمة، المر بن حاید _)101(

.40قصاص سلیم، المرجع السابق، ص_)102(

دیسمبر 30المؤرخ في 15/18من  الأمر رقم 16من ق إ ج  معدلة بموجب المادة 76/1أنظر نص المادة _)103(

.2015دیسمبر 31الصدر في 72، ج ر عدد 2016یتضمن ق م لسنة 2015
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.، أي الذین أسسوا الضریبة وضمنوا تصفیة الضریبة وموضوع النزاع)104(التي أعدت للضریبة

هو المكلف بالتحقیق باعتباره القائم بفرض الضریبة كما یمكنه أن المفتش الرئیسي وبالتالي

)105(.یسند إلى أعوان مصالح الضرائب الذین فرضت على مستواهم

المدیر الولائي للضرائباختصاص -أ

یختص المدیر الولائي للضرائب بالشكاوي التابعة لمجال اختصاصه، غیر أنه إذا تعلقت 

یتوجب علیه الأخذ  )دج20.000.000(النزاعیة بمبلغ من الحقوق یتجاوز عشرین ملیون الشكوى 

)106(.بالرأي المطابق للإدارة المركزیة

فقبل اتخاذ القرار من قبل المدیر الولائي للضرائب فإنه یتعین علیه أن یطلب وفقا للإجراءات 

وع النزاع، ویعرض هذاضفي مو القانونیة المعروفة من المفتش المختص اقلیمیا اقتراح كتابي 

بداء رأیه كتابیا على نفس الوثیقة التي المنازعات لإمر على رئیس مكتب الاقتراح في بادئ الأ

)107(.یجب أن تقدم للمدیر الولائي بعد تأشیرتها من طرف المدیر الفرعي للمنازعات

للفصل والتي حددها ومن بین التزامات المدیر الولائي للضرائب احترام المدة المخصصة له 

المشرع في قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة في نزاع الوعاء وكذلك منازعة 

)108(.التحصیل

اختصاص رئیس مركز الضرائب -ب

:یختص رئیس مركز الضرائب بـ

.36المرجع السابق، صزیداني سعیدة، زواوي تسیانة، _)104(

.41قصاص سلیم، المرجع السابق، ص_)105(

مذكرة لنیل شهادة الماجستیر لضریبي في ظل التشریع الجزائري، ریة یحي، الإطار القانوني في تسویة النزاع ایبدا_)106(

.56، ص2012، جامعة الحاج لخضر، باتنة، ، كلیة الحقوق والعلوم السیاسیةالقانون الإداري وإدارة الأعمال في

یتضمن ق م 2016دیسمبر 28المؤرخ في 16/14من الأمر 47من ق إ ج المعدلة بموجب المادة 79أنظر المادة _

.2016دیسمبر 29الصادر في  77ج ر عدد  2017

.47أمزیان عزیز، المرجع السابق، ص_)107(

  .47ص رجع السابق،خرشي إلهام، الم_)108(
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 التكفل بالملفات الجبائیة للمكلفین بالضریبة التابعین لمركز الضرائب في مجال

.للاحتجاجتیازات الجبائیة والدراسات الأولیة الوعاء ومتابعة الام

 التكفل بتسییر الملفات الجبائیة للمؤسسات الخاضعة للنظام الحقیقي لفرض

.الضریبة غیر الخاضعة لمدیریة كبریات المؤسسات بالإضافة للمهن الحرة

 على أعمال المتابعة أو الاحتجاجدراسة الطعون المتبعة التي تهدف إلى

الإجراءات المتعلقة بها، أو المطالبة بالأشیاء المحجوزة على مستوى مصلحة 

.منازعات التحصیل

 دراسة الطعون المسبقة التي تهدف إلى إلغاء أو تخفیض فرض الضرائب أو

)109(.الزیادات والعقوبات المحتج علیها

:اختصاص رئیس المركز الجواري للضرائب بما یلي -ج

:یختص رئیس المركز الجواري للضرائب بما یلي

 موجهة للمركز الجواري للضرائب عنالإعفائیةدراسة كل الطعون النزاعیة، أو

.طریق مصلحة المنازعات

 عمال الملاحقات أو أعلى  الاحتجاجدراسة الطعون المسبقة التي تهدف إلى

.یحجزهاالإجراءات المتصلة بها أو إلى المطالبة بأشیاء لم 

 دراسة الطعون المسبقة المتعلقة بوعاء الحقوق الضرائب والرسوم المتنازع

)110(.علیها

كما أن صلاحیة رئیس مركز الضرائب ورئیس المركز الجواري لیست أصلیة بل یمارسون

.29السابق، صبن ساسي حیزیة، المرجع _)109(

یتضمن 2016دیسمبر 28المؤرخ في 16/14من الأمر رقم 47من ق إ ج المعدلة بموجب المادة 77أنظر المادة _

.2016دیسمبر 29الصادر في  77ج ر عدد  2017ق م 

.30، 29، ص ص السابقالمرجع بن ساسي حیزیة، _)110(
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، وذلك للتخفیف من عبئ الوظائف المنوطة )111(صلاحیاتهم باسم المدیر الولائي للضرائب

)112(.للضرائببالمدیر الولائي 

كیفیة القیام بإجراءات التحقیق:ثالثا

تستفید الإدارة الضریبیة من صلاحیات واسعة للتحقیق في الشكوى الضریبیة وللقیام بهذه 

، أو عن طریق استدعاء الاطلاعالمهمة منحت لها صلاحیات عدیدة للتحقیق، إما عن طریق 

ات أو الهیئات خارج إدارة الضرائب أو تقوم المكلف أو تقوم الجهة المختصة باستشارة بعض السلط

)113(.بالتحقیق في عین المكان

  الاطلاعالتحقیق عن طریق  -أ

ت ینص علیها قانون الضرائب المباشرة یاثناء تحققه في الشكوى بعدة صلاحیقوم المحقق أ

على الوثائق التي تمتلكها المؤسسات العامة أو  الاطلاعوالرسوم المماثلة، حیث أعطى له حق 

)114(.الخاصة والتي لها علاقة بالمشتكي

التحقیق في عین المكان -ب

في هذا النوع من التحقیق یمكن للمحقق الذهاب إلى مقر المشتكي لیطلب منه كل الوثائق 

ي عین المكان والتي الضروریة للتحقیق ویشمل هذا الأخیر التحقیق العام في المحاسبة والتحقیق ف

:فیما یخصأشهر4لا یتجاوز 

 1000.000السنوي لا یتعدى أعمالهاالمؤسسات تأدیة الخدمات إذا كان رقم

.دج لكل سنة مالیة یحقق فیها

.56ریة یحي، المرجع السابق، صیبدا_)111(

.30حیزیة، المرجع نفسه، ص بن ساسي_)112(

.42ع السابق، صبن حاید فاطمة، المرج_)113(

.42، صنفسهبن حاید فاطمة، المرجع _)114(
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 دج  2000.000كل المؤسسات الأخرى إذا كان رقم أعمالها السنوي لا یتعدى

.لكل سنة مالیة یحقق فیها

أشهر بالنسبة للمؤسسات المذكورة أعلاه إذ كان رقم أعمالها )6(ستةویمدد هذا الأجل إلى

عن كل سنة مالیة یحقق فیها،  دج 10.000.000دج و  5000.000لا یفوق على التوالي 

)115(.تتعدى مدة التحقیق في عین المكان جمیع الحالات الأخرى سنة واحدة ولا

التحقیق في المحاسبة-1

مزاولة المكلف لنشاطه إلا طلب هذا الأخیر من الإدارة أمكانمن التحقیق في النوعیتم هذا 

)116(.الجبائیة نقل الوثائق إلى مقرها، أو وجود قوة قاهرة یتم إقرارها من طرف المصلحة

إذا كانت الشكایة مرتبطة بضرائب فرضت بعد التفتیش في الحسابات وفقا لنص كذلكویتم 

.من قانون الإجراءات الجبائیة)117(60المادة 

:أما فیما یخص بالأجهزة المكلفة بالتحقیق في المحاسبة فتتمثل في

 مصالح البحث والمراجعات التابعة لمدیریة البحث والمراجعات المتواجدة

، المتخصصة في التحقیق في وضعیة كبار المكلفین قسنطینةبالجزائر، وهران 

.ستوى الوطنيبالضریبة لأهمیة نشاطهم على الم

 المدیریة الفرعیة للوقایة الجبائیة التابعة للمدیریات الولائیة للضرائب في إطار

.الإقلیم الإداري للولایة

المصلحة الرئیسیة للمراقبة الجبائیة التابعة لمركز الضرائب.

118(.مدیریة المؤسسات الكبرى(

45ري عدنان، المرجع السابق، ص إید_)115(

41حاید فاطمة، المرجع السابق، صبن_)116(

  .ج إ ق 60أنظر المادة _)117(

.15، ص 2005، 7رئیسي للمنازعة الضریبیة، مجلة مجلس الدولة، العدد ي زوبیدة، المراقبة الجبائیة كسبب بكری_)118(



تسویة المنازعة الضریبیة أمام الإدارة الضریبیةالفصل الأول

35

التحقیق المصوّب في المحاسبة-2

.إجراء مراقبة مصوبة وأقل شمولیة وأكثر سرعة وذو نطاق من التحقیق المحاسبي هو

وهذا الشكل من أشكال المراقبة المعمقة تقوم على التحقیق في محاسبة المكلفین بالضریبة 

و ألنوع أو عدة أنواع من الضرائب لفترة كاملة أو جزء منها غیر متقادمة، أو مجموعة عملیات 

.مدة تقل عن سنة جبائیةاسبة لحمعطیات م

التي تم الاتفاقیاتتشكك الإدارة الجبائیة في صدق المستندات أو كذلك یتم التحقیق عندما

)119(.من طرف المكلف والتي تخفى المضمون الحقیقي للعقدإبرامها

أیضا في هذا النوع من التحقیق یقوم فیه بتقدیم وثائق توضیحیة عادیة على غرار الفواتیر 

.والعقود، ووصول الطلبیات أو التسلیم

:والتحقیق في عین المكان لدیه ضمانات قانونیة محددة وهي

أعلام المكلف بالضریبة قبل الشروع في المراقبة مع استفادته من اجل أدنى للتحضیر مدته 

أیام ابتداء من تاریخ استلام الإشعار مع ضرورة ذكر أسماء وألقاب ورتب المحققین، وكذل10

.تاریخ وساعة أول تدخل والفترة التي یتم التحقیق فیها

.استعانة المكلف بمستشار أثناء إجراء عملیة الرقابة

لا یمكن للإدارة في التحقیق العام أن تشرع في تحقیق جید لنفسه التقییدات الحسابیة بالنسبة 

.لنفس الضرائب، وبالنسبة لنفس الفترة

أشهر في حالات معینة، لا یتجاوز 04ة لا یتجاوز مدتها تحت طائلة البطلان عملیة الرقاب

العام في المحاسبة، ولا یمكن قا لمعیار قانوني هذا في التحقیقأشهر، وفي حالات أخرى وف06

، مدرسة دكتوراه تر في إطار مدرسة الدكتوراه الماسمذكرة لنیل شهادة، الرقابة الجبائیة، أحلامبن صفي الدین _)119(

.52، ص2014، جامعة الجزائر، الدولة والمؤسسات العمومیة
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وهذا النوع من الرقابة )120(،أن تستغرق مدة التحقیق أكثر من شهرین في حالة التحقیق المصوب

)121(.تخص الأشخاص المعنویة دون غیرهم

التحقیق عن طریق استدعاء المكلف -ج

جل إعطاء كل التوضیحات المتعلقة أیقوم هذا التحقیق باستدعاء المكلف بالضریبة من 

.بالموضوع

استشارة العون الإداري لهیئات خارج إدارة الضرائب -د

یمكن للعون الإداري استشارة محاسبین مالیین، كذلك رئیس المجلس الشعبي البلدي 

  .ق إ ج من76التحقیق كما نصت علیها المادة لاستكمال

رأیه لإبداءملخص عن الشكایة إلى رئیس مجلس الشعبي البلدي بإرسالحیث یقوم المفتش 

ون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، وبعد تلقیه رأي نمن قا392یوم وفقا للمادة 15خلال أجل 

الضرائب بدراسة الشكایة من جانبها الشكلي ثم من من رئیس مجلس الشعبي البلدي یقوم مفتش 

)122(.جانبها الموضوعي

ت قد تكون الحاجة عند التحقیق إلى مساعدة تقنیة خاصة ویمكن أن وفي بعض المجلا

)123(.تستعدي إدارة الضرائب مستشارین تقنیین أعوان الدولة أو مؤسسات عمومیة

الفصل في الشكوى الضریبیة:الفرع الثاني

العام في مسار الشكاوي المقدمة إلى إدارة الضرائب هو النظر و البت من طرف الأصل 

ت موضوع الدعوى، غیر أن هناك حالاراك كل من له علاقة بالتحقیق فيتالمدیر الولائي مع اش

 .44و  43بن حاید فاطمة، المرجع السابق، ص ص _)120(

اجستیر في القانون العام مذكرة لنیل شهادة الم، رابة في النظام الجبائي في الجزائعدید أنیسة، التصریح كآلیة رق_)121(

.92، ص2010، ، الجزائر، جامعة جیجل، كلیة الحقوق والعلوم السیاسیةللأعمال

.24، ص 2008عة الضریبیة في الجزائر، دار العلوم للنشر والتوزیع، الجزائر، حسین فریجة، إجراءات المناز _)122(

.45قصاص سلیم، المرجع السابق، ص_)123(
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المدیریة العامة للضرائب وكذلك الهیئة الجدیدة  أوخاصة للنظر والبت التي تشارك فیها المفتشیة 

)124().مركز الضرائب(لجبائي في النظام ا

الجهة المختصة بالفصل في الشكوى الضریبیة: أولا

الفقرة الثانیة من قانون الإجراءات الجبائیة التي  لها صلاحیة )125(76لقد حددت المادة 

)126(.الفصل في  الشكایة النزاعیة

اختصاص المدیر الولائي للضرائب للفصل في الشكوى الضریبیة -أ

جهات المختصة بالتحقیق یحول الملف إلى المدیر الولائي للضرائب المختص بعد انتهاء ال

)127(.اقلیمیا لیصدر قراره النهائي في الشكایة

الإجماليلأعمال التي لا یتجاوز مبلغها ویبت مدیر الضرائب بالولایة في الشكاوي المتعلقة با

  .)دج10.000.000(للحقوق عشرة ملایین دینار 

من قانون الإجراءات الجبائیة یتعین على المدیر الولائي للضرائب )128(79ووفقا للمادة

لنسبة لكل شكوى نزاعیة یتجاوز مبلغها مائة وخمسین اب)129(برأي الموافق للإدارة المركزیةالأخذ

  ).دج 150.000.000(ملیون دج 

یر الولائي للضرائب أن یفوض صلاحیاته في النظر في الشكوى الضریبیة لأحدویمكن للمد

التابعین له والذین یحوزون لرتبة مفتش رئیس على الأقل وذلك بالنسبة للشكاوي التي الموظفین

  .)دج2.000.000(یكون فیها الحد الأقصى لمبلغ الضریبة ملیوني دینار 

.91، ص2005هومة، الجزائر، العید صالحي، الوجیز في شرح قانون الإجراءات الجبائیة، دار_)124(

دیسمبر لسنة 26المؤرخ في 12/12من الأمر رقم 16من ق إ ج معدلة بموجب المادة 76/2مادة أنظر ال_)125(

.2013دیسمبر 30الصادر في 72، جر عدد 2013، یتضمن قانون المالیة  2012

.64عطوي عبد الحكیم، المرجع السابق، ص_)126(

.95خرشي إلهام، المرجع السابق، ص_)127(

2016دیسمبر 28المؤرخ في 16/14من الأمر رقم 47عدلة بموجب المادة من ق إ ج م79/7أنظر المادة _)128(

.2016دیسمبر 29الصادر في 77، ج ر عدد 2017یتضمن  ق م 

.40زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص_)129(
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اختصاص رئیس مركز الضرائب بالفصل -ب

لقیمته خمسة یختص بالبت في الشكاوي المتعلقة بالنزاع الضریبي الذي یساوي الحد الأقصى

)130().دج 5.000.000(ملایین دینار 

أشهر اعتبارا مت تاریخ استلام الشكوى ویمدد الأجل إلى 04وأجل البت في الشكاوي هو 

تتطلب الرأي الموافق للإدارة المركزیة، ویقلص هذا أشهر بالنسبة للقضایا محل النزاع التي )08(

لنظام )131(طرف المكلفین بالضریبة التابعینالمقدمة من ىللشكاو بالنسبةهرین الأجل إلى ش

)132(.الضریبة الجزافیة

:قیق على مستویین هماحویتم الت

أشهر4:المستوى المحلي.

133(.شهرین:المستوى المركزي(

رئیس المركز الجواري للضرائب -ج

20.000.000(یبت في الشكاوي محل النزاع الحد الأقصى لقیمته عشرین ملیون دینار 

.الفقرة الثالثة)135(77وفقا للمادة )134()دج

.44، 43، 28السابق، ص ص بن سیاسي حیزیة، المرجع_)130(

.28المرجع نفسه، ص_)131(

یستند إلى قرائن قانونیة تقریبي یعني تحدید المادة الخاضعة للضریبة جزافیا أي على أساس:الضریبة الجزافیة_)132(

یحددها المشرع الضریبي والتي تعتبر دالة على مقدار المكلف وتسمى هذه الحالة بالتقدیر القانوني، وقد یحدث أن لا یحدد 

ة المالیة بتأسیسها تقدیرها علیها تاركا لها حریة إجراء التقدیر عن طریق مناقشة المشرع الضریبي القرائن التي تلتزم الإدار 

المرجع بن أحمد لخضر، –الاتفاقيبالجزاف معه على رقم معین بمثل مقدار دخله وتسمى هذه الطریقة والاتفاقالممول 

 .73ص السابق، 

.42قصاص سلیم، المرجع السابق، ص_)133(

.30المرجع السابق، صبن ساسي حیزیة، _)134(

28المؤرخ في 16/14الأمر رقم من47،  من ق إ ج، معدلة بموجب  المادة 3ف /77أنظر نص المادة _)135(

.2016دیسمبر 29الصادر في 77، جر عدد 2017ق م  یتضمن 2016دیسمبر 
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كوى الضریبیةصدور القرار الخاص في الش:ثانیا

ذلك ما یرفض یملك المدیر الولائي للضرائب بصفته سلطة إداریة السلطة التقدیریة الكاملة و 

)136(.فیض  جزء أو كل الضریبة محل النزاعخو تالشكایة رفضا كلیا، أ

مضمون القرار -أ

:ثلاثة حالاتناول نتهنا 

حالة الرفض الكلي للشكایة.

حالة التخفیض الجزئي.

ليالتخفیض الكحالة  

حالة الرفض الكلي للشكایة-1

یحق لمدیر الضرائب للولایة رفض الشكایة المقدمة إلیه من طرف المكلف بدفع 

)137(.الضریبة

دفوعه إذا أراد أن ویستوجب أن یكون الرفض مسببا ومعللا حتى یتمكن المشتكي من تقدیم 

.، أو رفع دعوى قضائیةالطعن الإداریة بالمجلس القضائيیعرض نزاعه على لجان

في حالة التخفیض الجزئي حیث تقبل الشكوى في شقها، وترفض في حالة التخفیض الجزئی-2

 دبخصوص الشق المرفوض إن أرااللجانشقها الآخر، فإنه یجوز للمكلف بالضریبة اللجوء إلى 

)138(.ذلك

حالة التخفیض الكلي للشكایة-3

من دفع الضریبة المباشرة وإعفاءهوحالة التخفیض الكلي معناه قبول شكایة المكلف 

.21أمزیان عزیز، المرجع السابق، ص_)136(

.21، ص أمزیان عزیز، المرجع السابق_)137(

.26حسین فریجة، إجراءات المنازعة الضریبیة في الجزائر، المرجع السابق، ص _)138(
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، إن لم یكن قد سددها، أما إذا كان قد سددها فإنه یعوض المبلغ المسدد )139(المفروضة علیه

أماللمعني، وإذا تعلق الأمر بالضریبة على الدخل الإجمالي أو الضریبة على أرباح الشركات، 

)141(.إجراء المقاصة)140(الضرائب والرسوم الأخرى فیتم بخصوصها

)143(.مدة التقادم)142(قبل مضيكما یحق لمدیر الضرائب أن یعدل قرار ربط الضریبة

، توجه نسخة من القرار )حالة التخفیض الكلي أو الجزئي(وفي كلتا الحالتین السابقتین الذكر 

ذ الإجراءات اللازمة لوقف المتابعة خیتالصادر عن المدیر الولائي للضرائب لقابض ضرائب كي

المدیر ر سبة لمنازعات التحصیل فإن قراالنسواء كلیا أو جزئیا وهذا بالنسبة لمنازعات الوعاء، أما ب

)144(.الولائي للضرائب أو رئیس المصلحة حسب الحالة یمكن أن یكون بقبول طلب المكلف

حالة السكوت أو عدم الفصل في الشكوى-4

تقل هذه الصورة عملیا، لكن التفسیر القانوني للسكوت هو رفض الإدارة للشكوى وهو الرفض

.الضمني

خلال هذه الحالات المحتملة لمحتوى القرار الفاصل في الشكوى یتحدد مصیرها حیث ألزم ومن

.القانون أن نبین القرارات الصادرة مهما كانت طبیعتها، الأسباب وأحكام المواد التي تبین علیها

.26، ص السابقالمرجع حسین فریجة إجراءات المنازعة الضریبیة في الجزائر، _)139(

دحلب، ، منشورات 94یة لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر، الطبعة ئحسین فریجة، الإجراءات الإداریة والقضا_)140(

.44، ص1990الجزائر، 

مجموعة العملیات التي یتم بموجبها الفض بین التخفیضات الممنوحة للمكلفین من جهة وبین المنقوصات :المقاصة_)141(

مسعودي عبد الرؤوف، -.التي تثبت أثناء عملیة التحقیق، وعلیه تهدف المقاصات إلى تخفیض أو إلغاء التقویم الجدید

مذكرة من أجل الحصول على شهادة الماجستیر في الحقوق ، كلیة الحقوق، جامعة ،في التشریع الجزائريالمنازعة الجبائیة 

  .35ص ،2011الجزائر، 

.45یة لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر، المرجع السابق، صئحسین فریجة، الإجراءات الإداریة والقضا_)142(

أشهر كما یمكن أن یمدد أجل التقادم إلى 4الممنوح هو مبدأ عام هو ج الأجل إ من ق 107و 106وفقا للمادة _)143(

.برفع دعوى قضائیة ضده ةیتدلیسسنتین إذا ما قامت الإدارة بعد تأكدها أن المكلف بالضریبة عمد إلى طرق

.48قصاص سلیم، المرجع السابق، ص_)144(
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أما بالنسبة لمنازعات التحصیل یمكن أن نقول أن قراراتها تحتوي على الموافقة على طلب 

)145(.تراض أو رفضهالاع

تبلیغ القرار الصادر عن الشكوى الضریبیة -ب

لكي یكون تبلیغ قرار الإدارة صحیحا یجب أن تستدعي المشتكي شخصیا وتسلمه القرار 

، ویكون التبلیغ )146(المتخذ، وعندما یستلم المشتكي قرار الإدارة ویقبل به، فهنا تتوقف المنازعة

الاستلام ویؤخذ هذا التاریخ كبدایة لحساب الآجال الممنوحة بموجب رسالة موصي علیها، بعلم 

للمكلف كي یطعن في قرارات المدیر الولائي سواء لدى لجان الطعن الإداریة أو لدى الغرفة 

)147(.الإداریة بالمجلس القضائي

تقدیم الشكوى في مادة التحصیل الضریبي:المطلب الثاني

م تظلم إداري مسبق أمام إدارة الضرائب، یشترط في منازعات التحصیل الضریبي تقدی

، تقریبا، وتختلف من حیث الأولویخضع هذا التظلم إلى نفس الشكلیات التي تناولتها في المطلب 

الموضوع، كما أن الهدف من هذا التظلم في هذه المنازعة هو الاعتراض، إما على إجراءات 

اض على إجراء الغلق المؤقت للمحل المتابعة، وإما الاعتراض على إجراء الحجز، أو الاعتر 

)148(.التجاري

:وعلیه سنقوم بدراسة هذه الأخیرة على النحو الآتي

الاعتراض على إجراء المتابعة:الفرع الأول.

إلغاء الحجز واسترجاع المحجوزات:الفرع الثاني.

غلق المحل التجاري:الفرع الثالث.

.34بن ساسي حیزیة، المرجع السابق، ص_)145(

.28إجراءات المنازعة الضریبیة في الجزائر، المرجع السابق، صحسین فریجة، _)146(

.22أمزیان عزیز، المرجع السابق، ص_)147(

.26فیلالي مراد، المرجع السابق، ص_)148(
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طلبات إرجاء دفع الضریبة:الفرع الرابع

الاعتراض على إجراء المتابعة:الأول الفرع

إن الاعتراضات التي یقدمها المكلف بالضریبة یمكن أن یكون على شكل اعتراض على 

)149(.إجراءات المتابعة التي تتعلق إما بعیب شكلي، أو موضوعي

الاعتراض على سند التحصیل: أولا

ئب هذه لغرض تحصیل یمكن للمكلف بالضریبة أن یعارض كل إجراء تقوم به قابضة الضرا

دیون الخزینة العمومیة لدیه، ویجب أن یتضمن هذا الاعتراض على السند من حیث الشكل، أي 

)150(.وجود عیب شكلي في إجراءات المتابعة

الولائي كما یحق للمعترض اللجوء إلى القضاء في أجل شهر ابتداء من قرار المدیر

الجزئي أو الضمني، ولا یقبل الاعتراض على سند التحصیل إلا  أوالمتضمن قرار الرفض الكلي 

)151(.بعد انقضاء الأجل المتاح لرئیس المصلحة للبنت في الشكایة

الاعتراض على التحصیل القسري:ثانیا

جزء منه، أو وجوب  أوككل الالتزامیمس أساسا الاعتراض في الموضوع، ویتعلق إما بوجود 

عتراض بنفس الشروط وإجراءات الاعتراض على المتابعة سواء تعلق ، ویباشر الا)152(الوفاء به

)153(.بالتظلم أمام المدیر الولائي للضرائب أو رفع الأمر إلى القضاء

واستثنى المشرع المكلف من هذا الإجراء في حالة تقدیمه للضمانات اللازمة للحفاظ على

 .62صالمرجع السابق، مسعودي عبد الرؤوف، _)149(

.21عطوي عبد الحكیم، المرجع السابق، ص_)150(

  .27صالعمري زینب، المرجع السابق، _)151(

.22عطوي عبد الحكیم، المرجع السابق، ص_)152(

.28العمري زینب، المرجع السابق، ص_)153(
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)154(.حقوق الإدارة

إلغاء الحجز واسترجاع المحجوزات:الثاني الفرع

نه الجبائي فإن الحجز هدفه جعل یفع ینذر المكلف بالضریبة لأداء دإذا كان الالتزام بالد

ن أجل بیعها واستیفاء مبلغ الدین من حصیلة البیع بالمزاد د العدالة منقولات المدین العاصیتحت ی

)155(.العلني

المكلف أوجب علیها إجراءات لابد من أموالة یحجز فالمشرع بالرغم من إجازته للإدار 

احترامها وإلا اعتبر تصرفها باطلا من جهة، ومن جهة ثانیة مكن المكلف بالضریبة بطلب إلغاء 

تنفیذ الحجز، ولكي یكون الحجز الذي الحجز إذا ظهر له أن هناك أخطاء ارتكبت في حقه أثناء

)156(.ذار للمكلف بتسدید ما علیه من دیونتقوم به الإدارة قانونیا یجب توجیه الإع

ونجد كذلك المشرع أجاز للمكلف بالضریبة الذي حجزت أمواله من طرف الإدارة الضریبیة 

أن یطالب باسترجاعها بشرط أن یقدم طلبه إلى مدیر الضرائب بالولایة التي تم فیها الحجز، ویكون 

خلال شهر ابتداءا من التاریخ الذي علم فیها بالحجز على أن یدعم طلبه بكل الوسائل الثبوتیة 

لائي للطلب إلغاء الحجز وبمجرد تلقي المدیر الو )157(.سلطة المختصة من اتخاذ القرارلالتي تمكن ا

یغ القابض المختص بتوقیف إجراءات البیع لحین الفصل في الموضوع، واتخاذ القرار بلیبادر بت

)158(.لتالي رفع الحجزسواء بالرفض أو بقبول الطلب، وبا

.55قصاص سلیم، المرجع السابق، ص_)154(

.29أمزیان عزیز، المرجع السابق، ص_)155(

.56قصاص سلیم، المرجع السابق، ص_)156(

.23عطوي عبد الحكیم، المرجع السابق، ص_)157(

.30المرجع السابق، صأمزیان عزیز، _)158(
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غلق المحل التجاري:الثالث الفرع

یعد الغلق المؤقت للمحل التجاري إجراء استثنائي منحها المشرع للإدارة الضریبیة لتمكینها 

)159(.من تحصیل أموال الخزینة العمومیة

ویتخذ قرار الغلق من طرف المدیر الولائي المكلف بالمؤسسات الكبرى كل واحد في مجال 

أشهر، ویتم تنفیذ الغلق من طرف المحضر 06اختصاصه، ولا یمكن أن یتجاوز مدة الغلق 

لم یكتب سجلا و أالقضائي، والعون المتابع إذا لم یتحرر المكلف بالضریبة من دینه الضریبي، 

)160(.أیام من التبلیغ10علیه قابض الضرائب صراحة في أجل  وافقللاستحقاقات ی

طلبات إرجاء دفع الضریبة:الفرع الرابع

من قانون الإجراءات و  02، 01)161(الفقرة 74یقصد بهذا الإجراء حسب نص المادة 

تقدیم طلب ثانوي مرافق الطلب الرئیسي في الدعوى الأصلیة یتضمن إرجاء دفع المقدار الجبائیة

.لمتنازع فیها

إرجاء الدفع المقترن بتقدیم شكوى ضریبیة: أولا

إن الشكایة في حد ذاتها لا توقف تسدید المبالغ المتنازع فیها، غیر أنه یجوز لمن قدم 

)162(.شكایته ضمن الشروط المنصوص علیها في القانون أن یطلب إیقاف التسدید

:مجموعة من الشروط وهيولصحة هذا الطلب یجب على المكلف بالضریبة إتباع 

.25العمري زینب، المرجع السابق، ص_)159(

.28لالي مراد، المرجع السابق، صیف_ )160(

2016دیسمبر 28المؤرخ في 16/14الأمر رقم من 46من ق إ ج، معدلة بموجب المادة 74ر المادة أنظ_)161(

.2016دیسمبر 29الصادر في 77، جر عدد 2017ق م لسنة یتضمن 

.32أمزیان عزیز، المرجع السابق، ص_)162(
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تقدیم الشكوى النزاعیة أمام إدارة الضرائب -أ

یجب على المكلف بالضریبة أن یتوجه بشكایة لدى مدیر الضرائب للولایة التي یشمل إقلیمها 

مكان فرض الضریبة، ینازع من خلالها كلیا أو جزئیا الضرائب التي فرضت علیه، وتودع الشكایة 

)163(.منصوص علیها قانوناوفق الشروط والآجال ال

أن تتضمن عریضة افتتاح الدعوى صراحة الاستفادة من إرجاء دفع الضریبة -ب

)164(.أي ذكر صراحة في الشكایة أنه یلتمس من إدارة الضرائب إفادته بإرجاء دفع الضریبة

تخفیضه ب لن بدقة في الشكوى المبلغ الذي یطأن یحدد ویبی -ج

)165(.و في وعائهأیراه غیر مؤسس أو الذي فیه خطأ سواء في حسابه  أو الذي

تقدیم ضمانات كفیلة بضمان تحصیل الضریبة -د

من إرجاء الدفع، یجب على المكلف بالضریبة أن یذكر في الاستفادةحتى یتمكن من 

  ن علىتكو تهاو منقولات قیمبأنه مستعد لتقدیم ضمانات في شكل عقارات أعریضة افتتاح دعواه 

)166(.الأقل تساوي حصة الضرائب موضوع الشكوى

طلب إرجاء الدفع في صیغة أقساط:ثانیا

ض الضرائب في مجال التحصیل أن یمنح لكل باقحكام قانون الإجراءات الجبائیة لأجازت أ

مدین بالضریبة بناءا على طلبه آجال استحقاقات لدفع جمیع الضرائب والرسوم والحقوق بمختلف 

، 2003، عدد خاص، المنازعات الضریبیة، "مجلة مجلس الدولة"مرحوم محمد نجیب، إرجاء دفع الضریبة، _)163(

 .50ص

.9فیلالي مراد، المرجع السابق، ص _)164(

تیر في القانون دة الماجسمذكرة لاستكمال شهاضریبة في منازعة الوعاء، لغرمة مصطفى، حمایة المكلف با_)165(

.19، ص2004ة قاصدي مرباح، ورقلة، ، جامع، كلیة الحقوق والعلوم السیاسیةالإداري

.50مرحوم محمد نجیب، المرجع السابق، ص _)166(
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أنواعها، ولكل دین تكفل به الإدارة الجبائیة شریطة أن توافق المجال الممنوحة للتسدید بواسطة 

.المالیة لصاحب الطلبالأقساط لصالح الخزینة والإمكانیات

المشرع لقابض الضرائب كذلك تقدیم ضمانات كافیة لتغطیة مبالغ الضرائب من طرف وأجاز 

  .عمن آجال استحقاقات الدفالمستفیدین

ضریبة فقط من دون المنازعة لوالملاحظ في طلب التأجیل هذا ارتباطه بعملیة تسدید ا

طریقة حسابها، أي أن المكلف راض بها، ولكنه لا یستطیع تسدیدها دفعة  أوو مقدارها، أبشرعیتها 

)167(.واحدة

  .79و  77ریة یحي، المرجع السابق، ص ص یبدا_)167(



47



الفصل الثاني

تسویة المنازعة الضریبیة أمام 
لجان الطعن الإداریة



إجراءات الطعن أمام لجان الطعن الإداریة:الفصل الثاني

49

الفصل الثاني

لجان الطعن الإداریةإجراءات الطعن أمام 

تم النص على هذه اللجان في قانون الإجراءات الجبائیة علـى أن الغـرض مـن إحـداثها یتمثـل 

الجبائیـة التـي تتمتـع بسـلطات اسـتثنائیة، في المحافظـة علـى التـوازن بـین المكلـف بالضـریبة والإدارة

ویكــون اللجــوء إلــى هــذه اللجــان أمــر اختیــاري مــن قبــل المكلــف بالضــریبة فــي حــال عــدم رضــاه عــن 

إلـى ) الطـاعن(القرار المتخذ بشأن شـكواه أمـام الإدارة الجبائیـة، إلا أنـه فـي حالـة لجـوء هـذه الأخیـرة 

  .ج إ من ق)170(80، ذلك حسب المادة )169(القضاء فلا یحق له اللجوء إلى هذه اللجان

یبــدو أن المشــرع یســعى مــن خــلال مــنح فرصــة لحــل منازعــات الضــرائب المباشــرة عــن طریــق 

هذه اللجان الإداریة إلى إیجاد جهات محایدة للفصل فـي تلـك المنازعـات، لتحقیـق العدالـة الضـریبیة 

ل الجهات القضائیة المختصـة بهـذه ومنع تعسف الإدارة الضریبیة، وتوفیر الوقت والجهود وعدم إثقا

)171(.المنازعات

إلـى هـذه اللجـان الإداریــة، إذا كـان الغـرض مـن شـكواه الحصـول إمــا لضـریبة المكلـف بایلجـأ 

من حق الاستفادةأثناء حسابه أو  أوعلى استدراك الأخطاء المرتكبة أثناء تأسیس الوعاء الضریبي 

)172(.ناتج عن حكم تشریعي أو تنظیمي

لجان الطعن الإداریة للضرائب المباشرة في فرنسا، حیث انبثقت عن قـانون الضـرائب  عرفت 

:، حیث ظهرت اللجان التالیة1941وأعید تنظیم تشكیلها في سنة 

والمؤسسات قانون الدولة في  ،خالد خوخي، التسویة الودیة للنزاعات الإداریة، مذكرة لنیل شهادة الماجستیر_)169(

.36، ص2012الجزائر، ، جامعة ، ، كلیة الحقوقالعمومیة
.من قانون الإجراءات الجبائیة80أنظر المادة _)170(
.106أحمد فنیدس، المرجع السابق، ص_)171(
.36أمزیان عزیز، المرجع السابق، ص_)172(
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لجنة الطعن البلدیة للضرائب المباشرة.

173(.لجنة الطعن الولائیة للضرائب المباشرة(

اللجنة المركزیة للطعن للضرائب المباشرة.

لجـــان الطعـــن الإداریـــة أولا بإنشـــاء لجـــان خاصـــة بالضـــریبة إنشـــاءفـــي الجزائـــر فقـــد جـــاء  اأمـــ

قــانون المالیــة لســنة المتضــمن 1968دیســمبر 30مــؤرخ فــي ال 68/654رقــم  الأمــرالمباشــرة وفــق 

، لیتطــور النظــام القــانوني لهــا مــع تطــور المنظومــة الاقتصــادیة والاجتماعیــة بصــفة خاصــة، 1969

شریعیة بصفة عامة، وأدخلت علیها تغیرات جوهریة لتصبح اللجنة تختص بالنظر في والمنظومة الت

المنازعــات الخاصــة بالضــریبة المباشــرة، والرســم علــى القیمــة المضــافة وكــذلك لجــان الطعــن الــولائي 

)174(.ولجان المصالحة

:وهذا ما سندرسه في هذا الفصل من خلال تقسیمه إلى

لجان الطعن الإداریةتكوین واختصاصات:المبحث الأول.

الإطار التنظیمي للجان الطعن الإداریة:المبحث الثاني.

.50المباشرة في الجزائر، المرجع السابق، صالإجراءات الإداریة والقضائیة لمنازعات الضرائب حسین فریجة، _)173(
.88مسعودي عبد الرؤوف، المرجع السابق، ص_)174(

31الصادر في 106، جر عدد 1969المتضمن ق م لسنة 1968دیسمبر 30المؤرخ في 68/654الأمر رقم _

1968دیسمبر 
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اختصاصات لجان الطعن الإداریة و تكوین:المبحث الأول

مـــنح المشـــرع الضـــریبي فرصـــة لحـــل منازعـــات الضـــرائب المباشـــرة عـــن طریـــق لجـــان إداریـــة 

مشكلة خصیصا للنظر في طعون المكلفین بالضریبة، لكن یختلف تكوین وكـذا اختصاصـات لجـان 

الطعــن الإداریــة فــي منازعــات الضــرائب حســب النــزاع وتبعــا لنــوع الضــریبة، حیــث نجــد نــوعین مــن 

)175(.قانونااللجان المنصوص علیها

قــدّرت عــدد الطعــون المقدمــة أمــام اللجــان الضــریبیة كمرحلــة ثانیــة عــن الطعــن أمــام الإدارة 

، وهي نسبة تعطینا العدید من القراءات %19.04طعن أي بنسبة 21763بـ 2010الجبائیة سنة 

إداریـة بعد التعرف على فحوى هذه المرحلة التي یذهب المشرع منها إلى محاولة خلق فرص تسویة 

)176(.بطبیعة متمیزة عن الطعن الأولي

انطلاقا مما سبق سنحاول دراسة تشكیلة لجان الطعـن الإداریـة فـي المطلـب الأول ونخصـص 

.المطلب الثاني لدراسة اختصاصات لجان الطعن الإداریة

تكوین لجان الطعن الإداریة:المطلب الأول

بالضــریبة الحــق فــي تقــدیم الطعــون أمــام ذكرنــا ســابقا بــأن المشــرع الجزائــري قــد أقــر للمكلــف

منازعــة الضــرائب المباشــرة والرســم علــى تختلــف تشــكیلتها فیمــا كــان موضــوع اللجــان، وهــذه الأخیــرة 

لطعــن فـي مــادة الضـرائب المباشــرة والرسـم علــى القیمــة ا انمـة المضــافة أو حقـوق التســجیل، فلجـالقی

ف بالضـریبة، عكـس مـا هـو علیـه الحـال المضافة تتضمن من بین أعضائها أشخاص یمثلون المكلـ

)177(.في لجنة المصالحة أین تكون تشكیلتها إداریة

:وعلیه سنقوم بدراسة تشكیلة كل لجنة على حدى في الفرعین التالیین

.48زیدان سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص_)175(
.89عبد الرؤوف، المرجع السابق، صمسعودي _)176(
.49زیدان سعیدة، المرجع السابق، ص_)177(
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الرســوم المماثلــة، نعــرض فیــه تشــكیلة لجــان الطعــن فــي مــادة الضــرائب المباشــرة و الفــرع الأول

.نتناول فیه تشكیلة لجنة المصالحة ولجان الطعن الولائیةوالفرع الثاني

الرسوم المماثلةة لجان الطعن للضرائب المباشرة و تشكیل:الفرع الأول

وتنقســم هــذه اللجــان 2017لســنة  إ ج مــن ق)178(مكــرر 81وكــذا  81، 80تناولتهــا المــواد 

  .ة للطعنإلى لجنة الولایة للطعن، اللجنة الجهویة للطعن واللجنة المركزی

لجنة الولایة للطعن: أولا

81إلـــى المـــادة مـــن قــانون الضـــرائب المباشـــرة ونقلـــت  01فقـــرة  301أنشــأت بموجـــب المـــادة 

لـــدى كـــل مجلـــس شـــعبي ولائـــي لجنـــة ج ، حیـــث نصـــت علـــى أنـــه تأســس إ مـــن ق01مكــرر فقـــرة 

لـذلك سـوف نحـاول ، )179(للطعـن فـي الضـرائب المباشـرة والرسـوم المماثلـة والرسـم علـى رقـم الأعمـال

:في هذا الفرع التطرق إلى كل من

تشكیلة اللجنة الولائیة.

التزامات أعضائها.

شروط العضویة فیها.

تشكیلة اللجنة الولائیة للطعن -أ

فــإن تشــكیلة لجنــة الولایــة 2017ج  لســنة  إ مــن ق01مكــرر فقــرة 81نــص المــادة حســب

:للطعن تتكون من

حسابات یعینه رئیس الغرفة الوطنیة لمحافظي الحسابات رئیسامحافظ.

 من المجلس الشعبي الولائي)1(عضو.

لنیل شهادة المدرسة العلیا للقضاء، تخرج بوبكر عبد الغاني، قروش أنس، تسویة المنازعات الضریبیة، مذكرة _)178(

.30، ص2007، الجزائر، 15الدفعة 
 .32صالسابق المرجع بوبكر عبد الغاني،قروش أنس، _)179(
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 عن المدیریة الولائیة لمكلفة بالتجارة برتبة نائب مدیر)1(ممثل.

 عن المدیریة الولائیة المكلفة بالصناعة برتبة نائب مدیر)1(ممثل.

اباتفظي الحساعن الغرفة الوطنیة لمح)1(ممثل.

 عن الغرفة الجزائریة للتجارة والصناعة الكائن مقرها بالولایة)1(ممثل.

 عن الغرفة الجزائریة للفلاحة الكائن مقرها بالولایة)1(ممثل.

 المــــدیر الــــولائي للضــــرائب، أو حســــب الحالــــة، رئــــیس مركــــز الضــــرائب أو رئــــیس

و أرتبـة نائـب مـدیر :ممثلیه الذي لهم على التـوالي أوالمركز الجواري للضرائب 

ا  رئــیس مصــلحة الضــرائب یمكــن للجنــة أن تضــم إذا اقتضــت الحاجــة خبیــرا موظفــ

)180(.یكون له صوت استشاري

هذا ما ،استبدال العنصر القضائيوأهمها انه هناك تغییر ملحوظ فیها الملاحظ على هذه التشكیلة

ا مكرئیس للجنة، هذا اتباسبرة القضائیة وتعویضه بمحافظ حالخالمشرع عن یدل على استغناء

.خاصة وان القاضي كان یمثل نوع من الضمان والحیادینقص من الثقة في نفوس المكلفین

شروط العضویة في لجنة الولایة للضرائب -ب

المتضـــمن قـــانون المالیـــة لســـنة 1968دیســـمبر 30المـــؤرخ فـــي 654-68الأمـــر رقـــم حـــدد

، فقـد اشـترطت فـي تحدیـد 360وكذلك قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة فـي المـادة 1969

:وتكوین وتنظیم لجنة الطعن للضرائب المباشرة للولایة أن یتوافر عضو اللجنة ما یلياختصاصات

و معرفة تامة بتنفیذ الأشغال المعهودة بها إلى اللجنةأن یكون للعض.

أن یكون العضو متمتعا بالجنسیة الجزائریة.

أن یكون العضو بالخامسة وعشرین سنة من العمر على الأقل.

أن یكون متمتعا بحقوقه المدنیة.

28المؤرخ في 16/14من الأمر رقم 27ق إ ج المعدلة بموجب المادة من 1مكرر فقرة 81أنظر نص المادة _)180(

.2016دیسمبر 29الصادر في 77جر عدد 2016دیسمبر 
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ولقــد حــدد القــانون الجزائــري الشــروط التــي یجــب توفرهــا فــي الأعضــاء الــذي یكوّنــون اللجنــة 

یعین عضـو مـن المجلـس الشـعبي للولایـة  أنالولائیة للطعن، غیر أنه یحق لنا أن نتساءل ما معنى 

فـــي لجنـــة الطعـــن فـــي الضـــرائب المباشـــرة، ثـــم یشـــترط فـــي هـــذا العـــوض أن یكـــون حـــاملا للجنســـیة 

وأن یكون متمتعا بحقوقه المدنیة، وإزاء هذه الوضعیة فإنـه یجـب التأمـل هـل یمكـن إیجـاد ،ةالجزائری

عضــو فــي المجلــس الشــعبي الــولائي لا یحمــل الجنســیة الجزائریــة أو لا یتمتــع بحقوقــه المدنیــة، وهنــا 

)181(.الشروط هذه نرى أنه من الأحسن إعادة النظر في

:وفیما یتعلق بالشروط الخاصة بتعیین الأعضاء فالمشرع یلزم توفر الشروط التالیة

، ومــدة )182(أن یــتم تعیــین أعضــاء لجنــة الطعــن الولائیــة بعــد انتخــاب المجلــس الشــعبي الــولائي

ممثلي إدارة الضرائب، ذلك حسب المـادة ستثناءباالعضویة فیها محددة بثلاث سنوات قابلة للتجدید 

)183(.من قانون الإجراءات الجبائیة 05فقرة  81

لأحـد أعضـاء اللجنـة یـتم القیـام بتعیـین جدیـد وذلـك حسـب نـص الاستقالةوفي حالة الوفاة أو 

)184(.2017من قانون الإجراءات الجبائیة لسنة 01مكرر 81المادة 

أعضاء لجنة الولایة للطعنالتزامات -ج

على أن أعضـاء لجنـة الولایـة للطعـن ملزمـون بالسـرّ )185(ق إ جمكرر من 81نصت المادة 

)186(.ق إ ج من65المهني المنصوص علیه بالمادة 

.41، 40، المرجع السابق، ص ، إجراءات المنازعة الضریبیة في الجزائرحسین فریجة_)181(
.95مسعودي عبد الرؤوف، المرجع السابق، ص _)182(
.، المرجع السابقمن قانون الإجراءات الجبائیة 05 فقرة 81أنظر نص المادة _)183(
.المرجع نفسه_)184(
.المرجع نفسه_)185(
دیسمبر 30المؤرخ في 06/24من الأمر رقم41ق إ ج معدلة بموجب المادة من  01فقرة  65أنظر نص المادة _)186(

.2007دیسمبر 31الصادر في  82ج ر عدد  2007یتضمن ق م لسنة 2007



إجراءات الطعن أمام لجان الطعن الإداریة:الفصل الثاني

55

اء ملزمون بالمحافظة على أسرار المـداولات والمناقشـات التـي یبـدونها كمـا انـه ضكما أن الأع

فـین وأعضـاء في رأینا ملزمین بالمحافظة على أسرار التقـاریر التـي تقـدم مـن الإدارة الضـریبیة والمكل

لجنة الطعن للضرائب المباشرة ملزمون بالحضور لجلسات اللجنة، كما أن اللجنة ملزمة بإبداء رأیها 

)187(.في النزاع المطروح أمامها

فــي الشــهر، ولا یكــون )02(وتعقــد هــذه اللجنــة جلســاتها بنــاءا علــى طلــب مــن رئیســها مــرتین 

كـــن لهـــا أن تســـتدعي المكلفـــین بالضـــریبة اجتماعهـــا صـــحیحا إلا بحضـــور أغلبیـــة الأعضـــاء، أو یم

یوما على الأقل من تاریخ انعقاد الاجتمـاع )20(بذلك قبل عشرین إشعارهملسماعهم، وعلیه یجب 

)188(.ق إ ج من01مكرر 81وذلك حسب المادة 

اللجنة الجهویة للطعن:ثانیا

د صدور قانون المالیـة لقد انشأت هذه اللجنة في مكان لجنة البلدیة للطعن التي تم إلغاؤها بع

تلغـى عبـارة لجنـة البلدیـة للطعـن فـي «:منه على ما یلي90حیث نصت المادة )189(1994لسنة 

الضــرائب المباشــرة المســتعملة فــي قــانون الضــرائب المباشــرة والرســوم المماثلــة، وتعــوض بعبــارة لجنــة 

)190(.»الدائرة للطعن في الضرائب المباشرة

تـــم إلغـــاء لجنـــة الـــدائرة للطعـــن فـــي الضـــرائب )191(2016ســـنة وبعـــد صـــدور قـــانون المالیـــة ل

منــه واســتبدلت باللجنــة الجهویــة للطعــن وجــاء نــص المــادة علــى 27المباشــرة بموجــب نــص المــادة 

:ج وتحرر كما یأتي إ مكرر من ق81تعدل أحكام المادة «:النحو الآتي

.41حسین فریجة، المرجع السابق، ص_)187(
.من قانون الإجراءات الجبائیة01مكرر 81أنظر نص المادة _)188(
، 88ر عدد .ج 1994یتضمن قانون المالیة لسنة 1993دیسمبر 29المؤرخ في 93/18المرسوم التشریعي رقم _)189(

.1993دیسمبر 30صادرة في 
.73عطوي عبد الحكیم، المرجع السابق، ص_)190(
، یتضمن قانون المالیة 2015دیسمبر  30وافق لـ مال 1437عام  الأولربیع 18مؤرخ في 18-15قانون رقم _)191(

.2015دیسمبر 31، الصادر في 72، ج ر عدد 2016لسنة 
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:تنشأ لجان الطعن الآتیة:مكرر81المادة 

لجنــة للطعــن فــي الضــرائب المباشــرة والرســوم المماثلــة والرســوم تنشــأ لــدى كــل مدیریــة جهویــة 

)192(.»على رقم الأعمال

تشكیل اللجنة الجهویة للطعن -أ

تشــكیلة اللجنــة الجهویــة للطعــن 2017لسـنة ق إ ج  مــن 01مكــرر 81حـددت نــص المــادة 

:المتمثلة في

خبراء المحاسبین رئیساخبیر محاسب یعینه رئیس المصف الوطني لل

المدیر الجهوي للضرائب أو ممثله برتبة نائب مدیر

 عن المدیریة الجهویة للخزینة برتبة نائب مدیر)1(ممثل

 عن المدیریة الجهویة المكلفة بالتجارة برتبة نائب مدیر)1(ممثل.

 عــــن المدیریــــة المكلفــــة بالصــــناعة فــــي الولایــــة مكــــان تواجــــد المدیریــــة )1(ممثــــل

.الجهویة للضرائب برتبة نائب مدیر

 عن الغرفة الجزائریة للتجارة والصناعة)1(ممثل.

 عن الغرفة الجزائریة للفلاحة الكائن مقرها بالولایة)1(ممثل.

 عن المصف الوطني للخبراء المحاسبین)1(ممثل.

)193(.اقتضت الحاجة خبیرا موظفا یكون له صوت استشاري إذایمكن للجنة أن تعین 

العدید من القطاعات بغیة تحقیق نوع إشراكنلاحظ من خلال هده التشكیلة محاولة المشرع 

بحتة، ویظهر ذلك في غیاب إداریةوالمكلف، حیث أصبحت ذات تشكیلة  الإدارةمن التعاون بین 

، جر 2016یة قانون المالیتضمن2015دیسمبر 30المؤرخ في 15/18الأمر رقم مكرر من81أنظر المادة _)192(

.2015دیسمبر 31الصادر في  72عدد 
.، المرجع السابقمن قانون الإجراءات الجبائیة03مكرر،81أنظر نص المادة _)193(
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رف ممثلین عن المكلف، هذا ما یثیر القلق بشان حقوق المكلف التي كانت مضمونة من ط

تعیین ممثلین عن المكلفین بالضریبیة من اجل نقترحعوض الخبیر المحاسب، لذلك القاضي 

.خلق نوع من التوازن بین المراكز القانونیة

اللجنة الجهویة للطعنالالتزامات -ب

65هویة للطعن ملزمون بالسر المهني المنصوص علیه بموجب المادة جإن أعضاء اللجنة ال

.یةمن قانون الإجراءات الجبائ

فــــي الشــــهر، ولا یصــــح )02(تعقــــد اللجنــــة جلســــاتها بنــــاءا علــــى طلــــب مــــن رئیســــها مــــرتین 

اجتماعها إلا بحضور أغلبیة الأعضاء، ویمكن لها أن تستدعي المكلفین بالضـریبة لسـماع أقـوالهم، 

وذلــك  الاجتمــاععشــرین یومــا علــى الأقــل مــن تــاریخ انعقــاد )20(وعلیــه یجــب إشــعارهم بــذلك قبــل 

)194(.ج.إ.من ق03مكرر فقرة  81دة حسب الما

اللجنة المركزیة للطعن:ثالثا

مـــن قـــانون الضـــرائب المباشـــرة والرســـوم المماثلـــة، والتـــي نقلـــت إلـــى قـــانون 302طبقـــا للمـــادة 

فإنــه تنشــأ لــدى الــوزارة المكلفــة بالمالیــة لجنــة )195(مكــرر81الإجــراءات الجبائیــة فــي صــیغة المــادة 

، لذلك سنحاول )196(لمباشرة والرسوم المماثلة والرسم على رقم الأعمالمركزیة للطعن في الضرائب ا

:في هذا العنصر تبیان ما یلي

تشكیلة هذه اللجنة.

شروط العضویة فیها.

التزامات أعضائها.

.مكرر من ق إ ج81أنظر المادة _)194(
.33حركات بوبكر عبد الغاني، قروش أنس، المرجع السابق، ص_)195(
.، مرجع سابقكرر من قانون الإجراءات الجبائیةم81أنظر نص المادة _)196(
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تشكیلة اللجنة المركزیة للطعن -أ

علـــى تشـــكیلة اللجنـــة المركزیـــة 2017لســـنة ق إ ج  مـــن 03مكـــرر فقـــرة 81المـــادة  صتـــن

:للطعن وهي كالآتي

الوزیر المكلف بالمالیة أو ممثله المفوض قانونا رئیسا.

 عن وزارة العدل تكون له على الأقل رتبة مدیر)1(ممثل.

 عن وزارة التجارة تكون له على الأقل رتبة مدیر)1(ممثل

 عــن وزارة الصــناعة والمؤسســات الصــغیرة والمتوســطة تكــون لــه علــى )1(ممثــل

.دیرالأقل رتبة م

 عن المجلس الوطني للمحاسبة تكون له على الأقل رتبة مدیر)1(ممثل.

 عن الغرفة الجزائریة للتجارة والصناعة)1(ممثل.

 عن الغرفة الوطنیة للفلاحة)1(ممثل.

مدیر كبریات المؤسسات.

)197(.یمكن للجنة أن تعین إذا اقتضت الحاجة خبیرا موظفا یكون له صوت استشاري

الغیــاب الكلــي أن أعضــاءها ینتمــون إلــى عــدة وزارات مــن جهــة والتشــكیلةهــذه الملاحــظ فــي

تمثـــل طـــرف واحـــد فـــي النـــزاع وهـــي الإدارة مـــن جهـــة أخـــرى، حیـــثلممثلـــي المكلفـــین  بالضـــریبة

لك نقتــرح أن یكــون رئــیس اللجنــة مــن ، هــذا مــا یــنقص مــن فعالیــة وحیــاد هــذه اللجنــة ، لــذالضــریبیة

ن بالضــریبیة لخلــق نــوع مــن التــوازن حتــى لا تكــون الإدارة یمثلــون المكلفــیالقضــاة وتعیــین أعضــاء 

.خصما وحكما في آن واحد

.، مرجع سابقمن قانون الإجراءات الجبائیة03مكرر فقرة81أنظر نص المادة _)197(
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شروط العضویة في اللجنة المركزیة للطعن -ب

بطبیعة الحال وبدون أن تتعرض القـوانین المحـددة لتكـوین أعضـاء اللجنـة المركزیـة للضـرائب 

م ظــالنظــرة الأولیــة بــأن هــذه اللجنــة تمــن خــلال المباشــرة إلــى شــروط محــددة بــذاتها فإنــه یتضــح لنــا

ممثلــي عــدة وزارات هــم برتبــة مــدیر علــى الأقــل كمــا أنــه یشــترط فــي هــؤلاء المحافظــة علــى المبــادئ 

والتنمیـة إلـى الاقتصـادالسیاسیة الأساسیة التي تنتهجها الدولة من أجل الاستقرار العام ودفـع عجلـة 

)198(.الأمام

ها مصالح المدیریة العامة للضرائب، حیث یعـین المـدیر العـام بتتكفل وبالنسبة لكتابة اللجنة ف

ســنة وأن یتمتــع 25للضــرائب أعضــاءها ویشــترط فــي أعضــاء هــذه اللجنــة أن لا تقــل أعمــارهم عــن 

)199(.بحقوقهم المدنیة

ســنوات )03(العضــویة فــي هــذه اللجنــة باســتثناء ممثلــي إدارة الضــرائب محــددة بــثلاث ومــدة

)200(.ج إ من ق05مكرر فقرة 81بنص المادة قابلة للتجدید عملا 

وفي حالة الوفاة أو الاستقالة أو الإقالة لأحد أعضاء اللجنة المركزیة للطعن یتم القیام بتعیین 

)201(.ج إ من ق 03 فقرة مكرر81جدید وذلك حسب نص المادة 

أعضاء اللجنة المركزیة للطعنالتزامات -ج

لقــــد أخضــــع قــــانون الضــــرائب المباشــــرة والرســــوم المماثلــــة أعضــــاء اللجنــــة المركزیــــة الطعــــن 

مـن قـانون الضـرائب )202(208بالسر المهني وهذا طبقا لنص المـادة الالتزامللضرائب المباشرة إلى 

)203(.المباشرة

.43حسین فریجة، إجراءات المنازعات الضریبیة في الجزائر، المرجع السابق، ص_)198(
.96ع السابق، صمسعودي عبد الرؤوف، المرج_)199(
.، مرجع سابقمن قانون الإجراءات الجبائیة05مكرر الفقرة81أنظر نص المادة _)200(
.المرجع نفسه، 03مكرر فقرة81أنظر المادة _)201(
.من قانون الضرائب المباشرة208أنظر نص المادة _)202(
.43السابق، صفي الجزائر، المرجع حسین فریجة، إجراءات المنازعات الضریبیة _)203(
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أعضـــاء لالتزامـــاتالمتضـــمنة ج إ مـــن ق03مكـــرر  81ادة فـــي نـــص المـــهـــذا مـــا لا نجـــده 

مــن نفــس القــانون نجــد أن  01فقــرة  65اللجنــة المركزیــة للطعــن، غیــر أنــه بــالعودة إلــى نــص المــادة 

مــن )205(301المــادة أحكــام، وذلــك بمقتضــى )204(أعضــاء اللجنــة المركزیــة ملزمــون بالســر المهنــي

في الشهر، ولا )2(جلساتها بناءا على استدعاء من رئیسها مرتین قانون العقوبات تعقد هذه اللجنة 

تصح اجتماعاتها إلا بحضور أغلبیة الأعضاء، كما یمكن للجنة أن تستدعي المكلفین بالضریبة أو 

ممثلــین لســماع أقــوالهم وتطلــب مــنهم التوضــیحات اللازمــة المتعلقــة بالموضــوع، ولهــذا یجــب تبلــیغهم 

.الاجتماعیوما من تاریخ )20(الاستدعاء قبل عشرین 

ویمكن للجنة خلال اجتماعها أن تستمع لأقوال المدیر الولائي للضرائب المعني لیقدم لهـا كـل 

ا حســب الإیضــاحات التــي تراهــا ضــروریة لمعالجــة محــل النــزاع التابعــة لاختصاصــه الإقلیمــي، هــذ

)206(.ج إ من ق03مكرر 81نص المادة 

.المصالحة ولجان الطعن الولائیةتشكیلة لجان :الفرع الثاني

ه توجــد بالإضــافة إلــى لجــان الطعــن فــي الضــرائب المباشــرة، والرســم علــى القیمــة المضــافة فإنــ

إذا كان في عوز أو المكلف اللجوء إلیها في حالتین، الأولى في حالة ما لجان إداریة أخرى بإمكان

مـن دیـون أمـام الإدارة الجبائیـة، والثانیـة المالیة، والتي لا تسمح له بتسدید ما علیـهضیق في حالته 

إخضــاعهایــتم اللجــوء إلیهــا إذا كــان موضــوع احتجاجــه یتعلــق بحقــوق التســجیل، والتــي أراد المشــرع 

إلى لجان خاصة حیث تتمثل الأولى في لجان المصالحة، والثانیة تتمثل في لجـان الطعـن الـولائي، 

)207(.النظر بین المكلف والإدارة الجبائیةوالهدف من إنشاء هذه اللجان هو تقریب وجهات 

.108مسعودي عبد الرؤوف، المرجع السابق، ص_)204(
49، ج المتضمن ق ع جر عدد 1966یونیو 8المؤرخ في 66/156الأمر رقم من 301أنظر نص المادة _)205(

.1966یونیو 11الصادر في 
 .ق، المرجع السابمن قانون الإجراءات الجبائیة03مكرر الفقرة81أنظر نص المادة _)206(
.109مسعودي عبد الرؤوف، المرجع السابق، ص_)207(
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تشكیلة لجان المصالحة للطعن: أولا

تلجــأ الإدارة إلــى لجنــة المصــالحة فیمــا یخــص حقــوق التســجیل مــن أجــل إعــادة تقــدیر الرســوم 

وحقـــوق التســـجیل المصـــرح بهـــا مـــن المكلـــف بالضـــریبة، لكـــي تـــتمكن مـــن استصـــدار أمـــر تحصـــیل 

.مسجلةالرسوم المستحقة عن الأموال ال

لتسجیل، لقد تم استحداث هذه الهیئة على مستوى المدیریات الولائیة للضرائب بموجب قانون ا

، وبعــد )209(1991قبــل صــدور قــانون المالیــة لســنة )208(الولائیــة قیــفحیــث كانــت تســمى لجنــة التو 

.التعدیل بموجب قانون التسجیل تم استحداث هذه اللجنة بتسمیة أخرى وهي لجنة المصالحة

.وبالرغم من هذا التعدیل إلا أن المشرع لم یغیر من تشكیلتها ولا في اختصاصاتها

لــذلك ســنتناول فــي هــذا )210(؟إجبــاريوالمشــكل المطــروح أمامنــا هــل هــذا اللجــوء اختیــاري أو 

.ة لجنة المصالحةالفرع تشكیل

:ج نجدها تتكون من إ من ق2مكرر )211(38وفقا للمادة 

 رئیسامدیر الضرائب للولایة.

مفتش التسجیل.

مفتش الشؤون الخاصة بالأملاك الوطنیة والعقاریة.

قابض الضرائب المختلفة.

مفتش الضرائب المباشرة.

لوني یوسف، المنازعة الضریبیة في النظام القانوني والقضائي الإداري الجزائري،مذكرة لنیل شهادة فیلالي مراد،_)208(

 .23ص، 2007_2004، 15المدرسة العلیا للقضاء، الدفعة
الصادر في  57ج ر عدد 1991یتضمن قانون المالیة لسنة ،1990دیسمبر _31المؤرخ في 36_90قانون رقم _)209(

.1990دیسمبر 31
.61خرشي إلهام، المرجع السابق، ص_)210(
.، المرجع السابقمن قانون الإجراءات الجبائیة 2ر مكر 38أنظر المادة _)211(
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موثق یعینه رئیس الغرفة الجهویة للموثقین المعنیة

ممثل عن إدارة الولایة.

الــولائي للضــرائب ومــا یمكــن ملاحظتــه فــي القــانون الجزائــري أن هــذه اللجنــة یترأســها المــدیر 

)08(عكــس مــا هــو معمــول بــه فــي فرنســا، فلجنــة المصــالحة یترأســها قاضــیا عادیــا، وتظــم ثمانیــة 

:أعضاء من كل الفئات المعنیة وتتمثل هذه الأعضاء في

مدیر المصالح الجبائیة.

ثلاث موظفین من المدیریة العامة للضرائب.

موثق.

212(.ممثلین عن المكلفین(

ان الطعن الولائیةتشكیلة لج:ثانیا

المكلــف إلــى الســلطة الإداریــة ســواء علــى المســتوى ماســاتالتیعقــد الاختصــاص للنظــر فــي 

الولائي بعد استشارة لجنة الطعن الولائیة، واللجنة الجهویة للطعن الولائي، بالإضافة إلى  أوالجهوي 

إدراج الهیكلـة الجدیــدة نـوع ثالــث لـم یــنص علیهـا قــانون الإجـراءات الجبائیــة حیـث تــم اسـتحداثها مــع 

)213(.للمدیریة العامة الضرائب حیز التنفیذ باستحداث مدیریة كبریات المؤسسات

:وسوف نتعرض في هذا الفرع إلى كل من

لجنة الطعن الولائي على مستوى المدیریة الولائیة: أولا.

لجنة الطعن الولائي على مستوى المدیریة الجهویة:ثانیا.

الولائي على مستوى مدیریة كبریات المؤسساتلجنة الطعن :ثالثا.

.58أمزیان عزیز، المرجع السابق، ص_)212(
.144مسعودي عبد الرؤوف، المرجع السابق، ص_)213(
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لجنة الطعن الولائي على مستوى المدیریة الولائیة -أ

:حیث تتشكل هذه اللجنة من

المدیر الولائي للضرائب رئیسا.

المدیر الفرعي للمنازعات عضوا.

المدیر الفرعي للعملیات الجبائیة عضو.

 المدیر الولائي للضرائبالضرائب وقابض الضرائب یعینهما شیةتفمرئیس.

214(.یعین كاتب اللجنة من طرف رئیس نكتب المنازعات الإداریة والقضائیة(

لجنة الطعن الولائي على مستوى المدیریة الجهویة -ب

:تتكون لجنة الطعن الجهویة من

المدیر الجهوي كرئیس اللجنة.

نائب المدیر المكلف بالمنازعات عضوا.

 بالعملیات الجبائیة عضوانائب المدیر المكلف.

215(.مدیرین ولائیین یختارهما المدیر الجهوي لمدة سنة(

 أما كاتب اللجنة فهو رئیس المكتب الجهوي للطعون الولائیة، على أن تتـوفر فـي

)216(.هؤلاء الشروط العامة المعروفة والتي سبق التطرق لها

  تلجنة الطعن الولائي على مستوى مدیریة كبریات المؤسسا -ج

:، حیث تتشكل هذه اللجنة من

.33العمري زینب، المرجع السابق، ص_)214(
.34، صالسابقالمرجع العمري زینب_)215(
  .19ص  ، المرجع السابق،حركات بوبكر عبد الغني، قروش أنس_)216(
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مدیر كبریات المؤسسات عضوا.

المدیر الفرعي للمنازعات لدى المدیریة عضوا.

المدیر الفرعي للتسییر لدى المدیریة عضوا.

المدیر الفرعي للجبایة البترولیة عضوا.

المدیر الفرعي للرقابة الجبائیة لدى المدیریة عضوا.

قابض المدیریة عضوا.

 الفرعي للجان الطعن لدى مدیریة المنازعات الجبائیة عضواالمدیر.

 المدیر الفرعي للتقیـیم الجبـائي لـدى مدیریـة العملیـات الجبائیـة والتحصـیل عضـوا

ائیة علـى مسـتوى  ویقوم بكتابة رئیس المكتب المكلـف بالمنازعـات الإداریـة والقضـ

)217(.مدیریة كبریات المؤسسات

الطعن الإداریةاختصاصات لجان :المطلب الثاني

سنتعرض في هذا المطلب إلى توضیح اختصاصات كل لجنة على حدى، لأن اختصاصـات 

كل لجنة تختلف من حیث نظرها للحصص الضریبیة من حیث القیمة، وهذا بطبیعة الحال یقتضي 

)218(.منا أن نقوم بتوضیح دور كل لجنة على حدى

  :ىوهذا ما سندرسه خلال هذا المطلب، وذلك بتقسیمه إل

سنعرض فیه اختصاصات لجان الطعن الإداریة في الضرائب المباشرة والرسوم )الفرع الأول(

نتناول فیه اختصاصات لجان المصالحة ولجـان )الفرع الثاني(المماثلة والرسم على رقم الأعمال و 

.الطعن الولائیة

.119مسعودي عبد الرؤوف، المرجع السابق، ص_)217(
.48حسین فریجة، إجراءات المنازعة الضریبیة في الجزائر، المرجع السابق، ص_)218(
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ــرع  ــة:الأولالف ــى رقــم اختصاصــات لجــان الطعــن للضــرائب المباشــرة والرســوم المماثل ــریم عل وال

الأعمال

لكــي یقــع الاختصــاص إلــى هــذه اللجــان یجــب أن یكــون المكلــف بالضــریبة قــد اختــار اللجــوء 

الجهــات القضــائیة المختصــة ویقـدم طعنــه أمــام هــذه أمـامإلیهـا وأنــه لــم یقـدم طعنــا بخصــوص النــزاع 

رفض شــكواه كلیــا أو اللجــان فــي أجــل شــهرین ابتــداء مــن تــاریخ تلقیــه لقــرار المــدیر الــولائي، ســواء بــ

جزئیا، ویختلـف اختصـاص كـل لجنـة حسـب قیمـة الضـرائب المباشـرة والرسـوم المماثلـة والرسـم علـى 

)219(.رقم الأعمال

للإشــارة فــإن اللجــان الإداریــة للطعــن لا تبــت إلا فــي الطعــون المقدمــة بشــأن الجبائیــة المباشــرة 

.مباشرة في التسجیلأي من دون أن یخول لها البت في الطعن بشأن جبایة غیر ال

وبالحــدیث عــن الاختصــاص نجــد بــأن هــذه الأخیــرة مقیــدة فــي إطارهــا نوعیــا ومكانیــا وإقلیمیــا، 

فمـــــن حیـــــث الاختصـــــاص النـــــوعي مـــــثلا تـــــدخلها لا یشـــــمل إلا منازعـــــات الوعـــــاء، دون منازعـــــات 

م خــلال ، هــذا مــا یفهــ)220(التحصــیل، فهــذه الأخیــرة لا یمكــن الطعــن فیهــا أمــام لجــان الطعــن الإداریــة

یمكــن أن تبــدي لجــان الطعــن رأیــا «:التــي تــنص علــى أنــه)221(مــن قــانون إ ج81/1أحكــام المــادة 

حول طلبات المكلفین بالضریبة المتعلقـة بالضـریبة المباشـرة والرسـوم المماثلـة، وكـذا بالنسـبة للرسـوم 

الضـریبة، وإمـا على رقم الأعمال والرامیـة إمـا إلـى تصـلیح الأخطـاء المرتكبـة فـي الوعـاء أو حسـاب 

».الاستفادة من حق ناجم عن حق تشریعي أو تنظیمي

ص الضـــریبیة صـــالحبــاختلافتلــف عـــن بعضــها الـــبعضخن ممجــال اختصـــاص هــذه اللجـــا

.المتنازع علیها

، الجزائر، نیل شهادة المدرسة العلیا للقضاءمقراني فتیحة، المنازعات الجبائیة في التشریع الجزائري، مذكرة ل_)219(

 .18ص، 2008_2005
.59زیدان سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص_)220(
.المرجع السابقمن ق إ ج81/01أنظر المادة _)221(
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اختصاصات لجنة الولایة للطعن: أولا

یـــة لا تعمـــل باســـم أحـــد الطـــرفین بـــل تفحـــص أســـباب الخـــلاف لاإن لجنـــة الطعـــن المباشـــرة للو 

عطي رأیها بعد البحث والنقاش والتحري، كما أن نظرها للطلبات المقدمة لها مـن قبـل المكلفـین لا وت

تعتبــر مرحلــة تقاضــي، وإنمــا هــي مرحلــة إعــادة النظــر فــي الخــلاف الواقــع بــین مصــلحة الضــرائب 

یتعلـق والمكلف بدفع الضریبة، هذا قبل اللجوء إلى القضاء، وتبـدي لجنـة الطعـن الولائیـة رأیهـا فیمـا 

بالطلبات الرامیة للحصول إما على إصلاح الأخطاء المرتكبة في حساب الضریبة أو وعاءها، وإما 

الاســتفادة مــن حــق نــاتج عــن تــدبر تشــریعي أو تنظیمــي، علــى هــذا الأســاس تكــون اللجنــة الولائیــة 

)222(.المختصة

هذه اللجنة للنظـر فـي طعـون المكلفـین بالضـریبة كـذلك مقیـدا بقیمـة الحصـة اختصاصیكون

، إذ تـنص )223()دج 20.000.000(محل النـزاع، بحیـث لا یحـب أن تتعـدى عشـرین ملیـون دینـار 

ایا النزاعیــة تبــدي اللجنــة رأیــا حــول الطلبــات المتعلقــة بالقضــ«:علــى أنــه01مكــرر فقــرة 81المــادة 

)الضــرائب المباشــرة والرســوم علــى رقــم الأعمــال(مــن الحقــوق والغرامــات  لغهــاالتــي یكــون مجمــوع مب

أصــدرت الإدارة بشــأنها  نوالتــي ســبق أ) دج 20.000.000(نــار أقــل أو یســاوي عشــرین ملیــون دی

)224(».قرار بالرفض الكلي أو الجزئي

ي لقــد اشــترط المشــرع الجبــائي لقبــول طلبــات المكلفــین أمــام هــذه اللجنــة عــدم رفــع طعــن قضــائ

، هـذا مـا تـنص )225(أمام المحكمة الإداریة، وهو شرط عام ینطبق على كل اللجان لمختلف درجاتها

لا یمكـن أن یرفـع الطعـن إلـى اللجنـة بعـد رفـع «:مـن ق إ ج ا)226(80مـن المـادة 03علیه الفقـرة 

.»دعوى أمام المحكمة الإداریة

.49حسین فریجة، إجراءات المنازعات الضریبیة في الجزائر، المرجع السابق، ص_)222(
.61زیدان سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص _)223(
.المرجع السابق.من ق إ ج61مكرر فقرة 81أنظر المادة _)224(
.78عطوي عبد الكریم، المرجع السابق، ص_)225(
.المرجع السابق ق إ ج من 03فقرة  80أنظر المادة _)226(
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اختصاصات اللجنة الجهویة للطعن:ثانیا

یــة للطعــن رأیهــا فیمــا یتعلــق بالطلبــات والطعــون التــي ترمــي للحصــول إمــا دي اللجنــة الجهو تبــ

على إصلاح أخطاء مرتكبة في حساب الضریبة  أو وفاءها، وإما الاستفادة من حق ناتج عن حكم 

.من ق إ ج)227(81/1تشریعي أو تنظیمي وهذا عملا بأحكام المادة 

ن قبــل المكلفـین بالضـریبة مقیــدا یكـون اختصـاص هـذه اللجنــة للنظـر فـي الطعــون المرفوعـة مـ

ویقـــل أو یســـاوي ) دج 20.000.000(بنســـبة مالیـــة محـــل النـــزاع، بحیـــث المبلـــغ یجـــب أن یفـــوق 

تبــــدي «:مــــن ق إ ج علــــى أنــــه02مكــــرر فقــــرة )228(81، إذ تــــنص المــــادة )دج 20.000.000(

من الحقوق والغرامات لغها ایا النزاعیة التي یفوق مجموع مباللجنة رأیا حول الطلبات المتعلقة بالقض

ویقــل = دج 20.000.000(عشــرین ملیـون دینـار )الضـرائب المباشـرة والرسـوم علــى رقـم الأعمـال(

والتــي ســبق أن أصــدرت الإدارة بشــأنها قــرار ) دج70.000.000(أو یســاوي ســبعین ملیــون دینــار 

.»بالرفض الكلي أو الجزئي

ن طـرف المكلفـین بالضـریبة أمـام هـذه كما یشترط المشرع الجبـائي لقبـول الطعـون المدفوعـة مـ

اللجنة عدم رفع طعن قضـائي أمـام المحكمـة الإداریـة، وهـو شـرط عـام ینطبـق علـى مختلـف اللجـان 

.من ق إ ج 03فقرة  )229(80وهذا حسب المادة 

اختصاصات اللجنة المركزیة للطعن:ثالثا

تكــون اللجنــة المركزیــة للطعــن للضــرائب المباشــرة والرســم المماثلــة مختصــة بجمیــع الضــرائب 

التــي یقـدم أصــحابها شـكاوي إلـى مــدیر الضـرائب المباشــرة، یلتجـئ المكلفــون  توالتحصـیلاوالرسـوم، 

فـــي الحـــالات  3ف/مكـــرر 81إلـــى لجنـــة الطعـــن المركزیـــة للضـــرائب المباشـــرة حســـب نـــص المـــادة 

:التالیة

.، المرجع السبقمن ق إ ج81/1أنظر المادة _)227(
.، المرجع السابقمن ق إ ج2/مكرر 81أنظر المادة _)228(
.، المرجع السابقمن ق إ ج80/3أنظر المادة _)229(
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لبات التي یقدمها المكلفون بالضریبة التابعون لمدیریة المؤسسات الكبرى والتـي سـبق أن الط

)230(.أصدرت هذه الأخیرة بشأنها قرار بالرفض الكلي أو الجزئي

 الضرائب المباشرة والرسوم على (القضایا التي یفوق مبلغها الإجمالي من الحقوق والغرامات

، والتـــي أصـــدرت الإدارة بشـــأنها )دج 70.000.000(ســـبعین ملیـــون دینـــار )رقـــم الأعمـــال

)231(.من ق إ ج 3ف /مكرر 81قرار بالرفض الكلي أو الجزئي، هذا حسب نص المادة  

للجــان  مقارنــة بمــا هــو معمــول نلاحــظ فــي التعــدیل الجدیــد أن المشــرع وســع مــن القیــد المــالي

عشـرین  دج و)2.000.000(ملیـونيمحصـور بـینعدما كـان قیـدها بسابقا، حیث نجد لجنة الولایة 

ــــــون دج  ــــــد یقــــــل أو یســــــأصــــــبح، )20.000.000(ملی عشــــــرین ملیــــــون وياوفــــــق التعــــــدیل الجدی

باســـتحداثلجنـــة الـــدائرة للطعـــن، كمـــا قـــام المشـــرع  إلغـــاءدج، ویفهـــم مـــن خلالـــه )20.000.000(

ـــة للطعـــن والتـــي قیـــدها المـــالي یفـــوق ـــة الجهوی  أوویقـــل ) دج20.000.000( عشـــرین ملیـــوناللجن

المـــالي نســـتنتج تغییـــر الحـــد ، ومـــن خـــلال هـــذا الســـقف)دج70.000.000( ســـبعین ملیـــونســـاويی

ــــــــذي كــــــــان یفــــــــوقالأدنــــــــى ــــــــونللاختصــــــــاص المــــــــالي القــــــــدیم للجنــــــــة المركزیــــــــة ال عشــــــــرین ملی

، هــــذا مــــا )دج70.000.000(، وعــــوض بقیمــــة مالیــــة تفــــوق ســــبعین ملیــــون )دج20.000.000(

.داریةیضفي نوع من الأهمیة للجان الطعن الإ

اختصاصات لجان التوفیق ولجان الطعن الولائیة:الفرع الرابع

على عكس اللجان في مادتي الضرائب المباشرة والرسم على القیمة المضافة التي یتقدم إلیهـا 

المكلف بالضریبة بطعونه بعد رد الإدارة على تظلمه فإن لجنة المصالحة فـي مـادة حقـوق التسـجیل 

صــدور ســند التحصــیل، فــدور اللجنــة هنــا یعتبــر دورا توفیقیــا بــین مصــلحة تـدخلها یكــون ســابقا علــى

، أمــــا لجنــــة الطعــــن الولائیــــة تختلــــف صــــلاحیاتها علــــى )232(الخزینــــة ومصــــلحة المــــدینین بالضــــریبة

.62زیدان سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص_)230(
.، المرجع السابقق إ جمن  3ف/مكرر 81مادة أنظر نص ال_)231(
.67إلهام، المرجع السابق، صخرشى_)232(
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، لـذلك سـنتناول فـي هـذا )233(المستویین الولائي والجهوي، وبالخصوص ما یتعلق بالمقدار الضـریبي

:الفرع ما یلي

ص لجان الطعن الولائیةاختصا: أولا.

اختصاص لجان الطعن المصالحة:ثانیا

اختصاص لجان الطعن الولائیة: أولا

الضـریبیة المـتلمس الإعفـاء یختلف اختصاص لجان الطعن الولائیة حسب قیمـة ومقـدار القـیم 

)234(:يفیض والتي ستتحدد كما یلخأو الت

)قیمة الضرائب(مقدار الاختصاص لجنة الطعن الولائي

≥مبلــــــــــــــــغ الحصــــــــــــــــص أو الغرامــــــــــــــــات لجنة الطعن الولائي على مستوى المدیریة الولائیة

500.000

˂أو الغرامــــــــــــــــات  صمبلـــــــــــــــغ الحصــــــــــــــــلجنة الطعن الولائي على مستوى المدیریة الجهویة

500.000

لجنـــــــة الطعـــــــن الـــــــولائي علـــــــى مســـــــتوى مدیریـــــــة كبریـــــــات 

المؤسسات

مهما كان مبلغ الحصص أو الغرامات

لجنة الطعن على المستوى المدیریة الولائیةاختصاص :1

تخـــتص هــــذه اللجنــــة للنظــــر فــــي طلبــــات المكلفــــین والمقدمــــة أمــــام المــــدیر الــــولائي للضــــرائب 

دج  500.000والمعروضة علیها من طـرف هـذا الأخیـر لأخـذ رأیهـا والتـي تقـل حصـتها عـن مبلـغ 

.115مسعودي عبد الرؤوف، المرجع السابق، ص_)233(
.116، صنفسهمسعودي عبد الرؤوف، المرجع _)234(
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 أوســواء كــان بــالرفض الكلــي ، وأن تكــون الإدارة قــد أصــدرت قــرار بخصــوص النــزاع )235(أو تسـاویه

:الجزئي لطلبات المكلفین وتوجد نوعین من الطلبات

الطلبات المتعلقة بالحقوق الأصلیة -ا

الأصــل انــه لا یجـــوز طلــب الإبـــراء أو التخفــیض مـــن الضــرائب المباشـــرة بــالأخص بـــالحقوق 

جــاء فــي نــص الأصــلین، واســتثناءا لا یجــوز ذلــك إذا أثبــت المكلــف عــوزه أو ضــیق الحــال وهــذا مــا

.من قانون الإجراءات الجبائیة)236(92المادة 

الطلبات المتعلقة بالغرامات والعقوبات الجبائیة -ب

یجوز للمكلف الذي یحوز مبررات جادة أن یقدم طلبه إلى المدیر الـولائي للضـرائب المخـتص 

به بكشـف تسـدید إقلیمیا على أن یكون مرفقا بالوثائق اللازمة، ویجب على هذا المكلف أن یرفق طل

)237(.الحقوق الأصلیة، لأن تسدید هذه الأخیرة یعد إجباریا قبل اللجوء إلى هذه اللجنة

إذا فلجنــة الطعــن الــولائي علــى مســتوى الولایــة تخــتص باســتقبال الطعــون التــي یرمــي المكلــف 

مكلف بدفع الضریبة من وراء ذمته تجاه الحصص المفروضة علیه، سواء الطلبات التي یتقدم بها ال

بالضــریبة أو قابضــي الضــرائب المختلفــة، والحصــة الضــریبیة التــي تتعلــق باختصــاص هــذه اللجنــة 

أیضـا تشـمل مبلـغ الضـریبة الرئیسـي، بالإضـافة إلــى مبلـغ الزیـادات  المتعلقـة بالوعـاء الضـریبي فــي 

أو  أعبـاءحالة ما إذا تـم تصـحیح هـذا الوعـاء بعـد تقلیلـه مـن طـرق المكلـف بالضـریبة، غمـا بخصـم 

بتكـــوین مؤونـــات خیالیـــة، حیـــث تعـــد الغرامـــات الجبائیـــة حصـــة بحـــد ذاتهـــا، وكـــذلك الشـــأن بالنســـبة 

)238(.لغرامات التحصیل

.116، صالسابقالمرجع مسعودي عبد الرؤوف_)235(
.السابق، المرجع الجبائیةمن قانون الإجراءات 92نظر نص المادة أ_ )236(
.20عبد الغاني، قروش أنس، المرجع السابق، صبكرحركات بو _)237(
.117مسعودي عبد الرؤوف، المرجع السابق، ص_)238(
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توى المدیریـة سـتص بهـا لجـان الطعـن الـولائي علـى موللإشارة فقط إلى قیمـة الحصـة التـي تخـ

التعـدیل أصـبح دج ولكن أثر 250.000فقد كانت الحصة التي تخص فیها اللجنة تكون أكثر من 

)239(دج 500.000أكثر من 

اختصاص لجنة الطعن الولائي على مستوى المدیریة الجهویة:2

إذا لم یجد المكلف ردا إیجابیا لطبله من اللجنة الولائیة بخصوص التماسه سواء كان الرد إما 

أن یلجأ ، هنا یجوز لهالالتماسبالرفض الكلي أو الجزئي، وإذا تجاوزت الحصة الضریبیة موضوع 

إلـى اللجنــة الجهویــة باعتبارهــا آخــر درجــة فــي حالــة الطعــن الــولائي، وصــاحبة الاختصــاص بالنســبة 

، كما تختص بطلبات المكلفین التـابعین لمراكـز الضـرائب )240(دج 500.000للحصص التي تفوق 

.المراكز الجواریة للضرائب ومفتشیات الضرائب

التـي یكـون مضـمونها الطعـن ضـد قـرارات اللجـان وطلبات الطعون المقدمة مـن قبـل المكلفـین 

)241(.الولائیة للطعن

اختصاص لجنة الطعن الولائي على مستوى مدیریات المؤسسات الكبرى:3

ج على أنه یمكن للمكلفین بالضریبة التابعین لمدیریة كبریات  إ من ق3-173نصت المادة 

ج  حیــث لــم تحــدد هــذه  إ مـن ق)242(94ولائیــة بنـاءا علــى أحكــام المــادة المؤسسـات التقــدیم طعــون

.المادة مجالا مالیا لهذه الطلبات

أن هـذه اللجنـة تخـتص 2010وكما انـه جـاء فـي التعلیمـة العامـة لإجـراءات المنازعـات لسـنة 

بخصـوص الحصـة الضـریبیة  وأمـابطلبات العفـو للمكلفـین التـابعین لهـا مهمـا كانـت مبـالغ طلبـاتهم، 

ج ر عدد  2005المتضمن قانون المالیة لسنة 2004دیسمبر 29المؤرخ في 21-04من القانون رقم 40المادة _)239(

.2005یولیو 26الصادر في 52
.34نب، المرجع السابق، صالعمري زی_)240(
102غرمة مصطفى، المرجع السابق، ص_)241(
.المرجع السابق.من ق إ ج94أنظر المادة _)242(
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أي لجنــة مــن لجــان العفــو الســابق ذكرهــا فتشــیر أنهــا قیمــة الضــریبة أمــامموضــوع الطلــب الإعفــاء 

الأصلیة مضاف إلیها الغرامات والعقوبـات المتعلقـة بهـا، ومثـال ذلـك ضـریبة الـدخل الإجمـالي علـى 

بطلبات المكلفین تختصالأرباح مضاف إلیها غرامة الوعاء وعقوبة التأجیر المرتبطة بها، أي انها 

)243(.طرف مدیریة كبریات المؤسساتالمسیرة لملفاتهم من

لمصالحةاختصاص لجان ا:ثانیا

عندما تتأكد الإدارة من وجود نقص من الثمن المصرح به أو في التقدیرات المقدمة من طرف 

المعنیــین فإنهــا تلجــأ أولا إلــى الطریــق الــودي قبــل أن تعیــد الــثمن فــي محاولــة منهــا الحصــول علــى 

ام اتفــاق بینهــا وبــین المعنــي، فتســتدعي الأطــراف لتعــرض علــیهم اعتــراف بهــذا الــنقص، وذلــك بــإبر 

شاء عقد یلتزمان مـن خلالـه یـدفع الرسـوم ن، فإذا قبل ذلك فإنهما یقومان بإعلى مبلغ النقضالاتفاق

ترفــع الإدارة الأمــر علــى لجنــة اتفــاقالمســتحقة والتــي تمثــل المبلــغ النــاقص، وفــي حالــة عــدم وجــود 

.)244(المصالحة

تخــتص لجنــة المصــالحة بــالنظر فــي الطعــون المقدمــة مــن طــرف المكلــف بالضــریبة فــي  أي

میــدان التســجیل والمتعلقــة بجمیــع العقــود أو التصــریحات التــي تثبــت نقــل أو بیــان الملكیــة، أو حــق 

.والمحلات التجاریة والسفنالاتجارأو التمتع بالأموال العقاریة وحق الانتفاع

أیـام یحـدد 10ضـریبة الرسـوم والغرامـات التـي هـي مطالـب بهـا خـلال وإذا لم یدفع المكلف بال

)245(.حقه سند التحصیل ضمن الكیفیات المنصوص علیها في القانون

وفي حالة النقص فـي الـثمن أو فـي التقـدیر تضـاف إلـى مبلـغ الحقـوق المـتملص منهـا النسـب 

:التالیة

10% أو یقل عنه دج 50.000إذا كان مبلغ الحقوق المتملص منها یساوي.

 .103و  102ریة یحي، المرجع السابق، ص ص یبدا_)243(
.35حركات بوبكر، قروش أنس، المرجع السابق، ص_)244(
.63زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص_)245(



إجراءات الطعن أمام لجان الطعن الإداریة:الفصل الثاني

73

15% ا أكثــر مــن دج أو یقــل أو 50.000إذا كــان مبلــغ الحقــوق المــتملص منهــ

  .دج 200.000یساوي 

25% 246(.دج 200.000إذا كان مبلغ الحقوق المتملص منها یفوق(

فــي نفــس الوقــت قبــل تحدیــد إجباریــاوبالتــالي فــإن دور هــذه اللجــان یعتبــر دورا توفیقیــا وممــرا 

.ضریبة التسجیل

اختصاص هذه اللجنة یمتد إلى مجال الضرائب على الأملاك المنصـوص علیهـا فـي قـانون  إنكما 

الضـــرائب المباشـــرة والرســـوم المماثلـــة، حیـــث أنـــه فـــي حالـــة وجـــود اعتـــراض علـــى تقـــدیر الأمـــلاك 

)247(.الخاضعة للضریبة فإنه یمكن التماس لجنة المصالحة لإبداء الرأي

مل لجان الطعن الإداریةالإطار التنظیمي لع:المبحث الثاني

یمكــن للمكلــف بالضــریبة قبــل أن یتبــع طریــق الطعــن القضــائي أن یســلك طریــق الطعــن لــدى 

لجان الطعن الضریبیة، لكن رغم كون الطعـن أمـام هـذه الأخیـرة إجـراء اختیـاري بالنسـبة للمكلـف إلا 

ظـــیم وتكـــوین لجـــان إدراج جمیــع المـــواد المتعلقـــة بتن هقـــد حـــاول مـــن خلالـــ)248(أن المشــرع الجزائـــري

الطعن في الضـرائب المباشـرة والرسـم علـى القیمـة المضـافة ضـمن قـانون الإجـراءات الجبائیـة بعـدما 

ضـیح الرؤیـة لـلإدارة كانت موزعة بین قانوني الضرائب المباشرة والرسم على القیمة المضافة إلـى تو 

هة ولتحدید تكوین وكیفیة سواء فیما یتعلق بإجراءات وشروط تقدیم الطعون من ج دحوالمكلف على 

)249(.سیر أعمالها من جهة أخرى

ي یقــوم علیهــا لــذلك ســوف نحــاول فــي هــذا المبحــث تســلیط الضــوء علــى أهــم الإجــراءات التــ

.الطعن أمام اللجان كمطلب أول وصدور آراء اللجان كمطلب ثاني

.63، صالسابقالمرجع زیداني سعیدة زواوي تسیانة، _)246(
.97ة یحي، المرجع السابق، صرییبدا_)247(
.65زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص_)248(
.90مسعودي عبد الرؤوف، المرجع السابق، ص_)249(
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إجراءات الطعن أمام اللجان الإداریة وسیر أعمالها:المطلب الأول

بإجراءات الطعن أمام اللجـان، كیفیـة تـدخل هـذه اللجـان فـي النـزاع الضـریبي، وفـي هـذا نعني 

الصـدد ورد ضـمن أحكـام قـانون الإجـراءات الجبائیـة أنـه بإمكـان المكلـف بالضـریبة الـذي لـم یرضـیه 

القــرار المتخــذ بشــأن شــكواه مــن طــرف مصــالح إدارة الضــرائب اللجــوء إلــى لجنــة الطعــن المختصــة، 

مشرع الجزائري اللجوء إلى هذا النوع من اللجان جوازیا وممكنا ومنه فالمكلف الـذي لـم حیث جعل ال

.بقرار إدارة الضرائب له الاختیار في اللجوء إلى الطعن أمام هذه اللجان من عدمه ىیرض

أحاطه بمجموعة من الشروط یترتب علـى المشرعهذا الإجراء اختیاریا إلا أنوبالرغم من أن 

)250(.لان هذا النوع من الطعوناحترامها بط

رسـم وسیر عمل لجان الطعن للضرائب واللذلك سوف نحاول أن نسلط الضوء على إجراءات 

فـي مـادة حقـوق التسـجیل كفـرع وإجـراءات وسـیر عمـل لجـان الطعـن على القیمة المضافة كفرع أول

.ثاني

وم المماثلةإجراءات وسیر عمل لجان الطعن للضرائب المباشرة والرس:الفرع الأول

لكـــي تكـــون الطعـــون المقدمـــة أمـــام لجـــان الطعـــن علـــى مســـتوى الولایـــة أو اللجنـــة الجهویـــة أو 

اللجنــة المركزیــة مقبولــة یجــب أن تتــوفر فیهــا مجموعــة مــن الشــروط الشــكلیة وأخــرى موضــوعیة هــي 

)251(.المقدمة إلى المدیر المختص إضافة إلى شروط أخرىالأولیةنفسها الواردة في الشكوى 

:وسوف نتناول في هذا الفرع ما یلي

إخطار لجان الطعن الإداریة: أولا.

شروط قبول طلب المكلف:ثانیا.

سیر عمل لجان الطعن الإداریة:ثالثا

.113المرجع السابق، صریة یحي،یبدا_)250(
.84بن حاید فاطمة، المرجع السابق، ص_)251(
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إخطار لجان الطعن الإداریة: أولا

یة قراره بالرفض الضریبة، وعندما یصل قرار المـدیر الـولائي لابعد أن یتخذ مدیر الضرائب للو 

إذا  أمـاللضرائب إلى المكلف بالضریبة، فإن المكلف إذا رضي بالقرار المتخذ فهنا تنتهي المنازعة، 

)252(.لم یرضیه القرار المتخذ كان من حقهّ أن یتقدم بطلب إلى لجان الطعن للضرائب المباشرة

مكلف أمام لجان الطعنشروط قبول طلب ال:ثانیا

لقد أعطى القانون الحـق للمكلـف بـأن یلجـأ إلـى لجـان الطعـن الإداریـة للضـرائب المباشـرة بعـد 

:على قرار المدیر الولائي للضرائب، لكن باحترامه لبعض الشروط وهي اطلاعه

الشروط الشكلیة لقبول الطلب -أ

القـــوانین المعدلـــة أي شـــروط فیمـــا لـــم یشـــترط قـــابض الضـــرائب المباشـــرة والرســـوم المماثلـــة ولا 

یتعلــق بالطلبــات المقدمــة لهــذه اللجــان، ولا شــكل خــاص بهــا إلا فیمــا یتعلــق بالجهــة التــي یــتم توجیــه 

.التظلم إلیها أي رئیس اللجنة

صــرح القــانون بالشــروط الشــكلیة الأخــرى بعــدما كانــت ســابقا تستشــف 2010لكــن فــي ســنة 

)253(.بائیةضمنیا من أحكام قانون الإجراءات الج

الصفة والمصلحة-1

علیــه،  يذي اعتــدبالنســبة لشــرط الصــفة فیجــب أن یكــون المكلــف هــو نفســه صــاحب الحــق الــ

كما یمكن لغیر المكلف بالضریبة أن یتقدم بـالطعن وفقـا لأحكـام الوكالـة المـذكورة سـابقا فـي الفصـل 

)254(.الأول

.66حسین فریجة، الإجراءات الإداریة والقضائیة للضرائب المباشرة في الجزائري، المرجع السابق، ص_)252(
.84بن حاید فاطمة، المرجع السابق، ص_)253(
.66زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص _)254(
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صدور قرار التظلم الإداري المسبق-2

قــد تقــدم بالشــكوى إلــى المــدیر الــولائي للضــرائب، وإلزامیــة هــذا الشــرط أي أن یكــون المكلــف 

یمكــن حســب «:الفقــرة الأولــى التــي تــنص)255(80لتقــدیم الطعــن أمــام اللجــان الإداریــة وفقــا للمــادة 

الحالــة للمكلــف بالضــریبة الــذي لــم یرضــى بــالقرار المتخــذ بشــأن شــكواه مــن طــرف مــدیر المؤسســات 

الكبرى، أو المدیر الولائي للضرائب، أو رئیس مركز الضرائب، أو رئیس المركز الجواري للضـرائب 

أشـهر )04(واد أدنـاه، فـي أجـل أربعـة اللجوء إلى لجنة الطعن المختصـة المنصـوص علیهـا فـي المـ

)256(.»من تاریخ استلام قرار الإدارةابتدءا

عدم رفع المكلف دعوى أمام المحكمة الإداریة-3

، وبذلك یعتبـر الإداریةلجان الطعن  إلىفلا یجوز الرجوع الإداریةالمحكمة  إلىتم اللجوء  ذاإ

مـن ق )257(80المكلف، حیث تنص المـادة أمامق طریأخرالجهة القضائیة المختصة أمامالطعن 

المحكمـة أمـاماللجنـة بعـد رفـع دعـوى  إلـىیرفـع الطعـن  أنلا یمكـن ...«:إ ج الفقرة الثالثة منه علـى

)258(.»...الإداریة

شرط المیعاد_4

تعدیلات مستمرة، فقد أوجب المشرع في البدایة المكلف بتقدیم طعنه في اجل الآجالعرفت هده 

تـم تمدیـد 2007، وبصـدور قـانون المالیـة لسـنة  الإدارةشهر ابتداءا من تـاریخ تبلیـغ المكلـف بقـرار 

، وبصـــدور قـــانون المالیـــة الإدارةابتـــداءا مـــن تـــاریخ تبلیـــغ قـــرار )02(مـــدة شـــهرین  إلـــى الأجـــلهـــذا 

.، المرجع السابقمن قانون الإجراءات الجبائیة80أنظر المادة_)255(
.85بن حاید فاطمة، المرجع السابق، ص_)256(
)257(

.من ق إ ج، المرجع السابق80/3انظر المادة _
)258(

.86بن حاید فاطمة، المرجع السابق،  ص_
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، ولا الضـرائب إدارةابتداءا من تـاریخ تبلیـغ قـرار أشهر)04(أربعةهو  الأجلالمشرع جعل2009

)259(.هذا الطعن اختیاري أنوخاصة الأجلیفهم لماذا قام المشرع بتمدید 

الفقـرة  )260(81فقد حـددتها المـادة إلیهاه اللجان في الطعون المرفوعة فیما یخص اجل فصل هذماأ

تلتــزم لجــان الطعــن بإصــدار قرارهــا حــول الطعــون المرفوعــة «:تــنص علــىالثانیــة مــن ق إ ج التــي 

 إلــىابتــداءا مــن تــاریخ تقــدیم الطعــن أشــهر)04(أربعــةالــرفض صــراحة فــي اجــل  أوبــالقبول إلیهــا

صـــمتها یعتبــر رفضـــا ، فــإنأعـــلاهالمــذكور الأجـــللــم تبـــدي اللجنــة قرارهـــا فــي ، فـــإنرئــیس اللجنــة

فـي اجــل الإداریـةالمحكمـة  إلـىیرفـع  أنضـمني للطعـن، وفـي هـذه الحالـة یجـوز للمكلـف بالضـریبة 

)261(.»...الممنوح للجن لكي تبت في الطعنالأجلابتداءا من تاریخ انقضاء أشهر)04(أربعة

:یس لجنة الطعن المختصةرئ إلىیقدم الطعن  أن_5

حیــث یتــولى المكلــف ، ذلــك بنــاءا علــى الحصــة الضــریبیة المفروضــة وعلــى المعیــار الإقلیمــيویــتم

وإلا عــاد لجنــة مــن اللجــان الإداریــة للطعــن،القضــائي لــدىن الطعــبتقــدیم تظلــم إداري مســبق علــى 

)262(.غیر سلیم من زاویة اختصاص إحداهما دون غیرها

ــــه ــــى المــــتظلم تقــــدیم طلب ــــذلك یجــــب عل ــــثلاث المختصــــة حســــب قیمــــة ل ــــى أحــــد اللجــــان ال إل

)263(.الضریبة

الشروط الموضوعیة _ ب

یكون من فائدة المكلف أن یوفق بین طلبه وطبیعة الضریبة المتنازع فیها وظروف إنشاء هذه 

الضریبة، حیث یتعرض للأخطاء التي ارتكبتها مصلحة الضرائب ویمكن للمشتكي أن یعرض على 

)259(
.114و 113بدایریة یحیى، المرجع السابق، ص ص _

)260(
.من ق إ ج، المرجع السابق81/2المادة انظر _

.68، صالمرجع السابق، زیداني سعیدة،  زواوي تسیانة_)261(
.87بن حاید فاطمة، المرجع السابق، ص_)262(
.67زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص_)263(
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)264(:الإداریة الصور التالیةلجان الطعن 

ذكر الضریبة المعترض علیها_1

أي أن یعــرض الأســباب التــي تدفعــه إلــى رفــض دفــع الضــریبة، وذلــك بإظهــار الأخطــاء التــي 

)265(.ارتكبتها مصلحة الضرائب بصورة جلیة وأن یرفق إن أمكن وثائق الإثبات

الطلبات والدفوعاستعراض_2

 أنالضـــریبیة فإنـــه بإمكـــان  الإدارةلـــم یـــتمكن المكلـــف مـــن توضـــیح الخطـــأ الـــذي وقعـــت فیـــه  إن

لجنــة  إلــىتقــم بهــا، والمشــتكي عنــدما ینــازع فــي فــرض الضــریبیة یقــدم طلبــه التــيیوضــح العملیــات 

 الإدارة، فـإذا كـان بیـد الإثبـاتیبحـث علـى مـن یقـع علیهـا عبـئ  أنالمباشـرة، وعلیـه الإداریـةالطعن 

.إلیه بوضوح في طلبهالإشارةلا یتأخر في  أنعلى المشتكي 

، وهــذه الإثبــاتیثبــت ذلــك بكــل وســائل  أن، وجــب علیــه المشــتكيعلــة  الإثبــاتوقــع عــبء  إذا إمــا

كمــا تلعــب دورا یـة والقانونیــة التــي تـدعم الشــكایةتتمثــل فــي مختلـف الحجــج والمبــررات الواقعالأخیـرة

.ولائي أوكان نزاعي  إذاهاما في تحدید نوع التظلم 

الإداریـــةلجـــان الطعـــن  إلـــىیبـــین بوضـــوح فـــي طلبـــه المقـــدم  أنوبعـــد عـــرض الـــدفوع علـــى المكلـــف 

یبـین وإمـا أنوذلـك بدقـةتبیـان مبلـغ التخفـیض المرغـوب، إمـاللضرائب المباشرة والرسوم المماثلة ، 

)266(.ئمةالتي یراها ملاالضریبیةبوضوح ادعاءاته دون غموض، ویبین القاعدة 

الإداریةعمل لجان الطعن سیر : اثالث

المرسلة من طرف المدیرتقوم لجان الطعن بدراسة الملفات وفحصها، وتطلع على التقاریر

.69، ص السابقالمرجع زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، _)264(
.88حاید فاطمة، المرجع السابق، صبن_)265(
.71زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص _)266(
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)267(.لسماعهم القانونیینممثلیهم أو  المكلفینباستدعاءالولائي ، وتقوم 

.لدراسة طعون المكلفین مرتین في الشهر بدعوة من رئیسهاتجتمع اللجان الثلاث

أغلبیـةالنصاب القـانوني المتمثـل فـي الأعضاءبلغ عدد  إذا إلاولا یكون الاجتماع صحیحا 

.)268(الأعضاء

تــــبلغهم  أن، لــــذلك یجــــب أقــــوالهمممثلــــیهم لســــماع  أوبالضــــریبة المكلفــــینباســــتدعاءوتقــــوم 

مــن تــاریخ انعقــاد اجتماعاتهــا، حیــث نجــد مجلــس الدولــة اعتبــر یومــا )20(الاســتدعاء قبــل عشــرین 

بحــق الــدفاع الإخــلالالجــوهري المتمثــل فــي اســتدعاء المكلــف بالضــریبة هــو للإجــراء الإدارةخــرق 

الأصـــواتوفـــي حالـــة تســـاوي .25/03/2003، المـــؤرخ فـــي 006526وذلـــك فـــي قـــرار الملـــف رقـــم

.)269(یرجح صوت الرئیس

الطعن وسیر عمل لجان المصالحة ولجان الطعن الولائیةإجراءات :الفرع الثاني

إذا كانت إجراءات الطعن أمـام لجـان الطعـن الضـرائب المباشـرة والرسـم علـى القیمـة المضـافة 

تتم بصفة عادیة إثـر تلقـي المكلـف قـرار الـرفض الكلـي أو الجزئـي مـن مـدیر الضـرائب للشـكایة، أو 

:من منطلقین الأولىمن اللجنة الجهویة، فإن إجراءات الطعن أما لجان المصالحة تتمیز عن 

ــــة :الأول ــــب حیــــث أنــــه بالنســــبة للطعــــن أمــــام لجن ــــدیم الطل ــــق وقــــت تق مــــن منطل

تم قبـــل صـــدور القـــرار النهـــائي  المصـــالحة فـــي مـــادة حقـــوق التســـجیل فـــإن ذلـــك یـــ

.م على القیمة المضافةسر المتعلق بالزیادات في ال

.75قصاص سلیم، المرجع السابق، ص _)267(
.71خرشي الهام، المرجع السابق، ص _)268(

.72زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص _)269(

، مجلة مجلس الدولة، عدد خاص، المنازعات الضریبیة، 25/02/2003في  ، مؤرخ006526قرار مجلس الدولة رقم _

2003.
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ا المكلــف :الثــاني مــن منطلــق كیفیــة اللجــوء إلــى اللجنــة أو اللجنــة التــي یوجــه لهــ

)270(.طعنه

إجراءات الطعن أمام لجان المصالحة في مادة حقوق التسجیل: أولا

إن الإجراءات المتبعة أمام لجنة المصالحة تتم على إثر إثبات الإدارة نقصان الثمن المصرح 

به، أو التقدیرات المقدمة من الأطراف وقبل أن تعیـد تقیـیم الـثمن، فتحـاول بطریقـة ودیـة أن تحصـل 

ن طرف المعنین، وفي حالة عدم التوصل إلى اتفاق ودي فإنـه یطـرح بهذا النقص مالاعترافعلى 

)271(:النزاع على لجنة المصالحة، وعلیه فإن هذا یتم على مرحلتین

، فعندما یحدث خلاف بین الإدارة على عكس نظیره الفرنسي فقد كان واضحا في هذا المجال

ـــذي یفـــي بـــه، ت ـــادة ال ـــى مبلـــغ الزی ـــف بالضـــریبة عل ـــة الضـــریبیة والمكل ـــى لجن حیـــل الإدارة النـــزاع عل

المصالحة إذا طلب المكلف ذلك بنفسه، فهو إجراء مقرر لصالحه، وبالتالي یستطیع الاستغناء عنه 

.)272(من قبل تلك الزیادة

القضـــائي لمحكمـــة الـــنقض الفرنســـیة أن إمكانیـــة اللجـــوء إلـــى جنـــة الاجتهـــادكمـــا ینـــتج عـــن 

المصــالحة تشــكل حــق بالنســبة للمكلــف، ویجــب علــى الإدارة الجبائیــة إعلامــه بهــذا الحــق عنــد ردهــا 

علــى  ملاحظاتــه، وفــي حالــة مخالفــة هــذا الإجــراء للمكلــف رفــع شــكایة یطلــب فیهــا تخفــیض المبلــغ 

)273(.جنة المصالحةالمطالب به لحرمانه اللجوء إلى ل

مرحلة الاتفاق الودي- أ

فــي هـــذه المرحلـــة تقـــوم الإدارة بـــدعوة طرفـــي العقــد، أي البـــائع والمشـــتري لتقـــوم بـــالتقییم الـــذي 

توصلت إلیه، فإذا قوبل التقییم بقبول الطـرف المقابـل لـلإدارة، وهمـا البـائع والمشـتري یقومـان بتوقیـع 

تحقة علــى فــارق المبلــغ النــاقص، ویشــكل هــذا التعهــد تعهـد یلتزمــون بمقتضــاه عــدم دفــع الرســوم المســ

.74خرشي إلهام، المرجع السابق، ص_)270(
.38علیلي مراد، المرجع السابق، ص_)271(
.74زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص _)272(
.85خرشي إلهام، المرجع السابق، ص_)273(
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بعــد الإمضــاء علیــه مــن الأطــراف والمصــادقة علیــه مــن طــرف المــدیر الــولائي للضــرائب عقــد یلتــزم 

)274(.بمحتواه كل الأطراف المعنیة

مرحلة المصالحة الإداریة -ب

، )275(الــودي، فترفــع الإدارة الأمــر إلــى لجنــة المصــالحةالاتفــاقتقــوم هــذه المرحلــة فــي غیــاب 

ویطلب منهم الإدلاء الاجتماعج على أن یستدعي ج من ق إ2مكرر )276(38كما نصت المادة 

بـــأقوالهم أو إرســـال ملاحظـــاتهم مكتوبـــة، ویمكـــنهم أن یســـتعینوا بمستشـــار یختارونـــه أو یعینـــوا وكـــالا 

.مؤهلا قانونا

بهذا الخصوص، فإذا كان مـن حـق المكلـف اللجـوء واضحبائیة غیر إن قانون الإجراءات الج

أخرى، المشرع لم یوضـح مـدى إلى لجنة المصالحة، فهل تستطیع الإدارة رفض هذا الأمر؟ وبعبارة

إلزامیة اللجوء إلى هذه اللجنة، وهل الإدارة مجبرة على إحالة محضر المعاینة المتعلق بإعادة تقدیر 

الأمــلاك قبــل إصــدار قرارهــا النهــائي المتضــمن الزیــادة فــي الرســوم التســجیل خاصــة فــي حالــة عــدم 

.طلب المكلف ذلك

و لـــم یرســـلوا أ، أو إذا لـــم یحضـــر هـــؤلاء الآخـــرون طـــرافوالأبـــین الإدارة الاتفـــاقوإذا لـــم یـــتم 

ملاحظــاتهم مكتوبــة تصــدر اللجنــة رأیــا یبلــغ إلــى المكلــف بالضــریبة، یمكــن أن یكــون موضــوع زیــادة 

سوما ابتداءا من تاریخ تبلیغ رأي اللجنـة، وتبلـغ هـذه الزیـادات )20(تلقائیة، وذلك في اجل عشرین 

.بالاستلامیها مع إشعار إلى المكلف بواسطة رسالة موصلا عل

.128الرؤوف ، المرجع السابق، ص مسعود عبد _)274(
.57أمزیان عزیز، المرجع السابق، ص_)275(
دیسمبر 29المؤرخ في 10/13من الأمر رقم 38ق إ ج معدلة بموجب المادة ج من 2مكرر 38أنظر المادة _)276(

.2010دیسمبر 30الصادر في 80جر عدد 2011یتضمن ق م لسنة 2010
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ج  أن إدارة الضـرائب تسـتطیع أن تثبـت بشـتى وسـائل  إ مـن ق2مكـرر 38وتضیف المادة 

الإثبات الملائمة مـع الإجـراءات الخاصـة فـي مـادة التسـجیل ومـع الإجـراءات المنصـوص علیهـا فـي 

)277(.أو التصریحسنوات ابتداء من تسجیل العقد)04(وفي أجل أربعة الاقتضاءالمواد أعلاه عند 

سیر عمل لجنة المصالحة:ثانیا

المتمثل في المدیر الولائي للضرائب وذلك بعد بلوغ النصاب جنة بدعوى من رئیسهاتجتمع الل

.القانوني لعدد الأعضاء ، وإلا اعتبرت المداولات غیر صحیحة 

یكلــف بالحضــور الخاضــع للضــریبیة بموجــب رســالة مــع الإشــعار بالاســتلام، والــذي یجــب أن 

ابتداءا من تاریخ تسجیل العقد أو التصریح، وهذا الإجراء هو إجراء أشهر )04(یرسل خلال أربعة 

جــوهري یترتــب علــى خرقــه إلغــاء الضــریبة المفروضــة،  وهــدا مــا أكــده مجلــس الدولــة الضــریبیة فــي 

یومـا )20(الاسـتدعاء قبـل عشـرین ، ویجب أن تبلغ 25/02/2003، المؤرخ في 31/98م قراره رق

.من تاریخ انعقاد اجتماعاتها

إجراءات الطعن وسیر عمل لجان الطعن الولائیة:الفرع الثاني

تخـــتص هـــذه اللجـــان فـــي النظـــر فـــي طلبـــات المكلفـــین بالضـــریبة وطلبـــات قابضـــي الضـــرائب 

شــروط قبــول تقــدیم :لحــال بالنســبة للجــان الســابقة ســوف نتنــاول فیمــا یلــيالمختلفــة، ولكــن كمــا هــو ا

)278(.الطلب وسیر عمل اللجان

إجراءات الطعن أمام لجان الطعن الولائیة :ولاأ

.والتحقیق في الطلب واتخاذ القرارسنحاول تسلیط الضوء على شروط قبول الطلب 

.75، المرجع السابق، صتسیانةزیداني سعیدة، زواوي _)277(

.25/02/2003، الصادر في 31/98قرار مجلس الدولة الضریبیة، رقم _
.50أمزیان عزیز، المرجع السابق، ص_)278(



إجراءات الطعن أمام لجان الطعن الإداریة:الفصل الثاني

83

شروط قبول الطلب-1

طلبات المكلفین بالضـریبة وشـروطها وكـذلك طلبـات قابضـي في هذا العنصر سنحاول تحدید

.الضرائب وأهم الشروط الواجب توفرها

طلبات المكلفین بالضریبة

إن مجـــال اختصـــاص هـــذه اللجنـــة یتمثـــل فـــي طلبـــات المكلفـــین المتعلقـــة بالضـــرائب المباشـــرة 

صـة بالرسـم علـى القیمـة والرسوم المماثلة ومبالغ عقوبات تحصیل الغرامات والعقوبـات الجبائیـة الخا

المضـافة والضــرائب غیـر المباشــرة وكـذلك حقــوق التسـجیل، وتحتــاج طلبـات المكلفــین حتـى فــي هــذه 

)279(.مقبولاالالتماسالحالة إلى شروط شكلیة وأخرى موضوعیة تستوجب توفرها حتى یكون 

الشروط الشكلیة_أ

الطلبـــات إلــى مــدیر الضـــرائب نصــت أحكــام قـــانون الإجــراءات الجبائیــة علـــى وجــوب إرســال 

للولایة الذي یقع له مكان فرض الضریبة مع إرفاقها بالإنذار الخـاص بالـدفع، وفـي حالـة عـدم تقـدیم 

هذه الوثیقة یجب ذكر رقم المادة التي سجلت تحتها الضریبة المعنیة بهذه الطلبات وضـمن الجـدول 

.الضریبي

أن تحــرر هــذه الطلبــات علــى ورق عــادي، وردت فــي التعلیمــات التوضــیحیة لــلإدارة الجبائیــة

علــى أن ترفــق بجمیــع الوثــائق الضــروریة، وفــي حالــة عــدم وجودهــا علــى المكلــف ذكــر رقــم المــادة 

.الضروریة موضوع النزاع

طلوبـة فـي الشـكوى  باسـتثناء شـرط مكما ورد أن الشـروط الشـكلیة لهـذه الطلبـات هـي نفسـها ال

اعتبــار الطلــب غیــر نزاعــي ویــرتبط بالتمــاس عفــو ومســاعدة المیعــاد المتعلــق بهــذه الأخیــرة وذلــك ب

.الإدارة الضریبیة

.50المرجع نفسه، صأمزیان عزیز، _)279(
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ج فـإن جمیـع طلبـات العفـو الخاصـة  إ مـن ق)280(93وبالتالي فمن خلال ما جاء في المـادة 

بـــالمكلفین الموجـــودة ملفـــاتهم علـــى مســـتوى المدیریـــة الولائیـــة للضـــرائب توجـــه إلـــى المـــدیر الـــولائي 

بمــا فــي ذلــك طلبــات المكلفــین التــابعین لمراكــز الضــرائب والمراكــز الجواریــة للضــرائب لتلــك الولائیــة، 

للضــرائب وبغــض عــن مبــالغ هــذه الطلبــات لأن الإحالــة علــى اللجنــة الجهویــة للطعــن إجــراء داخلــي 

للإدارة الجبائیة، أما فیما یخص طلبات المكلفین بالضریبة التابعین لمدیریة كبریـات المؤسسـات فقـد 

الإجراءات الجبائیة على أنه بإمكان هؤلاء تقدیم طعون ولائیة بناءا علـى أحكـام  نو نصت أحكام قان

مــن قــانون الإجــراءات الجبائیــة، وعلــى أنــه تخــول ســلطة البنــائي فــي طلبــات هــؤلاء )281(93المــادة 

.المكلفین بالضریبة إلى مدیر المؤسسات الكبرى بعد أخذ رأي اللجنة المختصة

طلبــات العفــو المتعلقــة بهــؤلاء المكلفــین ترســل إلــى مــدیر المؤسســات وعلــى هــذا الأســاس فــإن 

)282(.الكبرى ومهما كانت المبالغ المرتبطة بهذه الطلبات

  ةالشروط الموضوعی_ب

إن التماس الإبراء أو التخفیض من الضریبة یجب أن یكون مجالا ومبررا، وعلـى المكلـف أن 

القـــرار، غیـــر أنـــه لابـــد أن تفـــرق بـــین الطلبـــات اتخـــاذیقـــدم الحجـــج اللازمـــة التـــي تمكـــن الإدارة مـــن 

)283(.المتعلقة بحقوق الأصلیة والطلبات المتعلقة بالغرامات والعقوبات الجبائیة

الطلبات المتعلقة بالحقوق الأصلیة

یجوز للمكلفین بالضریبة التماس الإعفاء من الضرائب المرفوضة قانونا أو التخفیف منها 

28مؤرخ في ،16-11من القانون رقم 42من قانون الإجراءات الجبائیة معدلة بموجب المادة 93أنظر المادة _)280(

.2011دیسمبر 29الصادر في  72عدد  ج ر ،2012یتضمن قانون المالیة لسنة ،2011دیسمبر 
.من قانون الإجراءات الجبائیة93أنظر المادة _)281(
 .128إلى  126بدایریة یحي، المرجع السابق، ص ص _)282(
.52أمزیان عزیز، المرجع السابق، ص_)283(
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توفر حالة العوز أو ضیق الحال والتي تجعلهم عاجزین عن إبراء ذمتهم تجاه الخزینة، بشرط

)284(.ویجب على هؤلاء إثبات الحالة أو الوضعیة بجمیع وسائل الإثبات

الطلبات المتعلقة بالغرامات والعقوبات الجبائیة

للضــــرائب یمكـــن للمكلــــف الــــذي یحــــوز مبــــررات جــــادة أن یقــــدم التماســــا إلــــى المــــدیر الــــولائي

.المختص إقلیمیا على أن یكون طلبه مرفقا بالوثائق اللازمة

فیض من الزیادات خلإعفاء أو التولذلك في أي وقت دون أن یكون مقیدا بفترة زمنیة محددة ل

)285(.في الضرائب والغرامات الجبائیة التي تعرض لها سواء مات علق بالوعاء أو بالتحصیل

هــا علــى أكمــل وجــه فــي الوضــعیة المعروضــة علیهــا یجــب علــى وبتمكــین اللجنــة مــن إبــداء رأی

المكلف المعني أن یرفق مع التماسه كشـف تسـدید الحقـوق الأصـلیة وبـالأخص بالنسـبة للرسـم علـى 

قبـل إجباریـاالقیمة المضافة والضرائب غیـر المباشـرة التـي یعـد بالنسـبة لهـا تسـدید الحقـوق الأصـلیة 

)286(.اللجوء إلى هذه اللجنة

الضرائب يضبقا طلبات

ج  فـــإن طلبـــات قاضـــي الضـــرائب تتخـــذ ثلاثـــة أشـــكال  إ مـــن ق)287(93حســـب نـــص المـــادة 

لتمكین السلطة الإداریة منهـا سـواء إدراج الجـداول غیـر القابلـة للتحصـیل وعدیمـة القیمـة، أو تأجیـل 

ـــین التـــابعین  ـــراء مـــن المســـؤولیة، ونـــذكر أن هـــذا الحـــق كـــان لا یشـــمل المكلف ـــدفع أو الإب ـــة ال لمدیری

مكــرر ضــمن قــانون الإجــراءات 173كبریــات المؤسســات حتــى أدرك المشــرع ذلــك بإضــافة المــادة 

والتـــي تمـــنح الحـــق فـــي نفـــس طلبـــات 2012مـــن قـــانون المالیـــة لســـنة 27الجبائیـــة بموجـــب المـــادة 

.قابضي الضرائب التي جاءت في المادة السالفة الذكر

.128السابق، صریة یحي، المرجعیبدا_)284(
.111مسعودي عبد الرؤوف، المرجع السابق، ص_)285(
.52أمزیان عزیز، المرجع السابق، ص_)286(
.المرجع السابقمن قانون الإجراءات الجبائیة93أنظر المادة_)287(
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لة للتحصیلطلب إقرار انعدام قیمة الجداول غیر القاب

یجــوز لقابضــي الضــرائب أن یطلبــوا ابتــداءا مــن الســنة الخامســة التــي تلــي إدراج الجــدول فــي 

التحصــیل إقــرار انعــدام قیمــة الحصــص غیــر القابلــة للتحصــیل، غیــر أن هــذه الطلبــات المقدمــة مــن 

طــرف قابضــي الضــرائب لا أثــر لهــا ســوى إبــراء قــابض الضــرائب مــن مســؤولیته ولكــن لا یبــرئ ذمــة 

الإجراءات الضریبیة ضدهم إذا تیسر حـالهم مـن جدیـد اتخاذلمكلفین بالضریبة الذین یجب معاودة ا

  . ج إ الفقرة الأولى من ق)289(94وذلك وفقا للمادة )288(طالما لم یتم التقادم

وبالتالي فإن طلبات قابضي الضرائب المختلفة بإلغاء الحصص غیر القابلة للتحصیل تتعلـق 

و الممنوعین بدون جدوى، أبالحصص التي تقع على ذمة المكلفین بالضریبة للمفقودین أو المتوفین 

و المـــدیر أأو بالحصـــص التـــي تـــم فرضـــها مـــرتین أو نتیجـــة أخطـــاء، حیـــث توجـــه لمـــدیر الضـــرائب 

)290(.سب الحالةالجهوي ح

طلب تأجیل الدفع

یتعلــق هــذا النــوع بالنســبة للحصــص التــي لــم یــتم تقییــدها فــي كشــوف الحصــص غیــر القابلــة 

للتحصـــیل، حیـــث یمنـــع تأجیـــل الـــدفع بالنســـبة لهـــذه الحصـــص لمـــدة ســـنة كاملـــة، ویمكـــن لقـــابض 

ي للضــرائب أو الضــرائب المختلفــة طلــب  تحدیــد لمــدة أخــرى وتوجــه هــذه الطلبــات إلــى المــدیر الــولائ

.المدیر الجهوي للضرائب وذلك حسب قیمة الحصص الضریبیة

.57بوفیرین فافا وآخرون، المرجع السابق، ص _)288(
التي تلي سنة إدراج الجدول في عشر سنة الخامسة لمن اابتداءیجوز لقابضي الضرائب أن یطلبوا «:92/1المادة_)289(

.التحصیل إقرار انعدام قیمة الحصص غیر القابلة للتحصیل

.تحدد أسباب وحجج عدم قابلیة التحصیل عن طریق التنظیم

ض الضرائب من مسؤولیته، ولكنه لا یبرئ ذمة المكلفین إن الإدراج في الحكم عدیم القیمة، لا أثر له سوى إبراء قاب

.الإجراءات القسریة ضدهم، إذا تیسر حالهم من جدید طالما لم یتم التقادماتخاذبالضریبة الذین یجب معاودة 

تخول سلطة البت في الطلبات إلى المدیر الجهوي للضرائب وإلى مدیر الضرائب للولایة حسب الكیفیات ودرجة 

.»من قانون الإجراءات الجبائیة93المحدد في المادة الاختصاص
.السابقالمرجعمن ق إ ج، 92أنظر المادة _)290(
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وبالنسبة للمكلفین التابعین لمدیریات كبریات المؤسسات فإن موضوع قبول التأجیل وفقا الفقـرة 

بالحصــص غیــر المحصــلة فــي نهایــة الســنة ج  تتعلــق إ مكــرر مــن ق)291(173الثانیــة مــن المــادة 

.العاشرة الموالیة لتاریخ تحصیل الجداول

 طلب الإبراء من المسؤولیة

ج  علـى أنــه لا یجــوز أن یكـون موضــوع طلبــات  إ الفقـرة الثالثــة مــن ق)292(94تـنص المــادة 

تخفیــف المســؤولیة إلا الحصــص الضــریبیة التــي تــم إدراجهــا فــي كشــوف الحصــص غیــر  أوالإبــراء 

نفسه بالنسبة لإبراء قابضي الضرائب لمدیریة والأمرالقابلة للتحصیل، ثم شطبت من هذه الكشوف 

ج ، وعلیه حسـب  إ مكرر الفقرة الثالثة من ق)293(173كبریات المؤسسات حسب ما نصت المادة 

لبات إلغاء أو تخفیض المسؤولیة التي یتقدم بها قابضي الضرائب یجب أن تتعلق هذه المادة فإن ط

بتلــك الحصــص التــي قیــدت فــي كشــوف الحصــص الضــریبیة التــي لا یمكــن بــأي حــال مــن الأحــوال 

)294(.تحصیلها، زیادة على ذلك فإنه قد یكون تم شطبها أو إلغاؤها من هذه الكشوف

التحقیق في الطلب واتخاذ القرار_2

یــتم تســجیل طلبــات قابضــي الضــرائب الخاصــة بــإقرار الحصــص التــي یســتحال تحصــیلها فــي 

سجلات خاصة تشبه إلى حد كبیر السجلات الخاصة بتنفیذ شكاوي المكلفین السابق ذكرها، وتوجه 

المعنیــة حیــث یتــولى رئــیس المفتشــیة التحقیــق مــن صــحة المعلومــات شــیاتتفالمهــذه الطلبــات إلــى 

قـابض الضـرائب فیتأكـد مـن أن جمیـع إجـراءات التحصـیل قـد اتخـذت سـواء ضـد المقدمة من طـرف 

المكلـــف أو ورثتـــه أو الأشـــخاص المتضـــامنین معـــه، أي الوصـــول إلـــى آخـــر نتیجـــة وهـــي اســـتحالة 

.التحصیل

یتضمن ق م 2016دیسمبر 28المؤرخ16/14من الأمر رقم 63من ق إ ج معدلة بموجب المادة 173/2المادة _)291(

.2016دیسمبر 29الصادر في 77جر عدد 2017لسنة 
یتضمن قانون 16-11من قانون رقم 43من قانون الإجراءات الجبائیة معدلة بموجب المادة 94/3المادة أنظر _)292(

.2012المالیة لسنة 
.ق إ ج، المرجع السبقمن 3مكرر ف173المادة _)293(
.113مسعودي عبد الرؤوف، المرجع السابق، ص_)294(
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أمــا إذا وجــد اخــتلاف فــي الآراء بــین القاضــي ورئــیس المفتشــیة فــالرأي الفاصــل یعــود للمــدیر 

ارات التي تتخذ لاعتبار الحصص عدیمة القیمة لا تبرئ ذمة المكلـف بحیـث الولائي للضرائب، والقر 

)295(.بعتهم لتحصیل الضریبة حتى بالقسر طالما لم یتم التقادمایجب معاودة مت

سیر عمل لجان الطعن الولائیة:ثانیا

تجتمع اللجنة على مستوى المدیریات الولائیة للضرائب مرة كل أسبوع على الأقل، وذلك بناءا

على استدعاء من رئیسها، ویكون اجتماع لجـان الطعـن الـولائي علـى مسـتوى المدیریـة الجهویـة مـرة 

فــي الشــهر علــى الأقــل باســتدعاء مــن رئیســها، وأمــا فیمــا یخــص لجنــة الطعــن الــولائي علــى مســتوى 

مدیریــة كبریـــات المؤسســـات فتجتمــع باســـتدعاء مـــن رئیســها مـــرة فـــي الشــهر علـــى الأقـــل، ولا تصـــح 

.ات لجان الطعن الولائي إلى بحضور ثلثي أعضائهااجتماع

، وتتـولى كتابـة اللجـان علـى الاجتمـاعأیام من تـاریخ )08(ویتم إخطار الأعضاء قبل ثمانیة 

.مستوى المدیریة الولائیة رئیس مكتب المنازعات الإداریة والقضائیة

الطعــن الــولائي علــى أمــا علــى المســتوى الجهــوي فیســتند مهــام كتابــة اللجنــة إلــى رئــیس مكتــب 

.مستوى المدیریة الجهویة للضرائب

)296(.وكذلك الأمر بالنسبة للجنة الطعن الولائي على مستوى مدیریات كبریات المؤسسات

آراء لجان الطعن الإداریة:المطلب الثاني

تقـــوم لجـــان الطعـــن بفحـــص ودراســـة الملفـــات المعروضـــة علیهـــا وتطلـــع علـــى تقـــاریر المـــدیر 

ا كما سبق التطرق إلیه وتقوم كذلك باستدعاء المكلفین بالضـریبة المعنیـین أو ممثلـیهم الولائي بشأنه

.سماع أقوالهمل

.114، صنفسهمسعودي عبد الرؤوف، المرجع _)295(
.130ریة یحي، المرجع السابق، صیبدا_)296(
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اللجنـة جلسـاتها لتبـدي رأیهـا د قـما تععنـدأن الملفات أصبحت صالحة للفصل، بعد التأكد من 

حیــث ، وهــذا مــا ســوف نحــاول التطــرق إلیــه فــي هــذا المطلــب )297(تزامــات المطروحــة أمامهــاالالفــي 

:قسمناه إلى فرعین

آراء لجان الطعن الإداریة للضرائب المباشرة:الأول.

آراء لجان المصالحة ولجان الطعن الولائیة:الثاني.

آراء لجان الطعن الإداریة للضرائب المباشرة:الأولالفرع 

عملیـــة البــــت فـــي الطعــــون المقدمـــة أمــــام لجـــان الطعــــن فـــي الضــــرائب المباشـــرة والرســــوم  إن

:المماثلة، والرسم على القیمة المضافة تتم على مرحلتین

الثانیة یتم فیهـا تنفیـذ هـذه الآراء عـن طریـق إصدار آراء من قبل هذه اللجان، الأولى یتم فیها

تصــة حســب الحالــة، لــذلك نجــد المشــرع قــد أخضــع إصــدار قــرارات مــن قبــل الســلطات الإداریــة المخ

)298(.المرحلتین لجملة من الشروط والإجراءات الواجبة الإتباع

إصدار آراء لجان الطعن الإداریة: أولا.

التوقیع على آراء لجان الطعن:ثانیا.

الطبیعة القانونیة لآراء لجان الطعن:ثالثا.

إصدار آراء اللجان: أولا

ج فــإن لجــان الطعــن ملزمــة بإبــداء رأیهــا حــول الطعــون  إ مــن ق)299(81حســب نــص المــادة 

أشهر ابتداءا من تاریخ تقدیم الطعن لـرئیس اللجنـة المختصـة )04(المرفوعة أمامها في اجل أربعة 

للنظر فیه وبانتهاء الآجال الممنوح للجنة لإبداء رأیها دون إصدار هذه الأخیرة لرأیهـا حـول الطعـون 

.44أمزیان عزیز، المرجع السابق، ص_)297(
.202مسعودي عبد الرؤوف، المرجع السابق، ص_)298(
من قانون المالیة الحالي حسب ما 26من قانون الإجراءات الجبائیة معدلة بموجب المادة 81أنظر نص المادة _)299(

.2016من قانون المالیة 28تنص علیه المادة 
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وفـق القـانون رفضـا ضـمنیا للطعـن، وهـذا أجـاز المشـرع للمكلـف المعنـي اللجـوء المقدمة، فهذا یعني

للمحكمة الإداریـة فـي أجـر أربعـة أشـهر، ابتـداءا مـن تـاریخ انقضـاء الأجـل الممنـوح للجنـة للبـت فـي 

  .الطعن

علــى تقــاریر المــدیر الــولائي  اطلاعهــاوتقــوم لجــان الطعــن بالفصــل بــالطعون المقدمــة لهــا بعــد 

.كذا عند تساوي الأصوات یرجح صوت الرئیسللضرائب، و 

:ویلزم المشرع اللجنة أثناء إصدار آرائها حول الطعون المختلفة القیام بما یلي

 النزاع وتقــــــدیرات مصــــــلحة الضــــــرائب ائع المتعلقــــــة بــــــ عــــــرض ملخــــــص عــــــن الوقــــــ

.ومقارنتها بتقدیرات المكلف بدفع الضریبة

 ــــك بتســــبیب الحیثیــــات ا تعلیــــل الآراء الصــــادرة وذل والاعتبــــارات التــــي تبــــت علیهــــ

.اللجنة رأیها

الغ التخفــیض أو اء الــذي یمــنح للمكلــف الطــاعن وذلــك حالــة عــدم تحدیــد مبــ الإعفــ

)300(.المصادقة على تقریر الإدارة

التوقیع على آراء اللجان:ثانیا

إن التوقیع على محاضر جلسات اللجان یوقعها رئیس الجلسة وكاتبها ویكون ذلك على

)301(.لأصلیة المشتملة على كل الوقائع القضیة، وهذا طبقا للقواعد العامةالنسخة ا

علـى أنـه یـتم التوقیـع علـى الآراء الصـادرة  صقـانون الإجـراءات الجبائیـة لـم یـنفي حین، نجـد

)302(.عن اللجان عن طریق رئیس الجلسة وكاتبها إسناد هذه المهمة لرئیس اللجنة لا أكثر

.204مسعودي عبد الرؤوف، المرجع السابق، ص_)300(
.35علیلي مراد، المرجع السابق، ص_)301(
.76زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص_)302(
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تبلیغ آراء اللجان:ثالثا

:یتم تبلیغ أراء اللجان إلى إدارة الضرائب و للمكلف كما یأتي

:إلى إدارة الضرائب_

ج  علــى أن كاتــب اللجنــة هــو مــن یتــولى تبلیــغ  إ مــن ق1/مكــرر )303(81تقضــي المــادة 

الرأي إلى المدیر الولائي للضرائب، أو رئیس مركز الضرائب، أو رئیس المركز الجواري، أو مدیر

)304(.المؤسسات الكبرى

بالنسبة لآراء اللجنة الجهویـة، واللجنـة الولائیـة تبلـغ هـذه الآراء بواسـطة الكاتـب بحسـب الحالـة 

مركــز الجــواري للضــرائب فــي إلــى المــدیر الــولائي للضــرائب، أو رئــیس مركــز الضــرائب، أو رئــیس ال

.أیام ابتداءا من تاریخ اختتام أشغال اللجان)10(اجل عشر

إلـى  إلـى المـدیر الـولائي للضـرائب، أوة لآراء اللجنة المركزیة تبلغ آراءها حسب الحالـةبالنسب

)305(.یوما ابتداءا من تاریخ اختتام أشغال اللجنة)20(یر المؤسسات الكبرى في أجل عشرین دم

:إلى المكلف_

ویبلغ التخفیضات أو الإعفاءات ...«:یليج كما إ الفقرة الثالثة من ق)306(81نصت المادة 

المقــررة إلــى المكلــف بالضــریبة إثــر انتهــاء اجتمــاع اللجنــة مــن طــرف الــرئیس، ویبلــغ القــرار للمكلــف 

بالضریبة في أجل شهر واحد حسب الحالـة، مـن طـرف مـدیر المؤسسـات الكبـرى أو المـدیر الـولائي 

)307(.»...للضرائبللضرائب أو ریس الضرائب أو رئیس المركز الجواري 

من قانون المالیة الحالي حسب ما نصت علیه المادة 27معدلة بموجب المادة ،مكرر من ق إ ج81أنظر المادة _)303(

.2016ون المالیة من قان28
.77زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص_)304(
.118ریة یحي، المرجع السابق، صیبدا_)305(
.من قانون الإجراءات الجبائیة81أنظر المادة _)306(
.119زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص_)307(
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.اللجان وذلك لورودها على وجه العمومأنواعونلاحظ أن المادة قد شملت جمیع 

:وأما فیما یتعلق بشكل ومحتوى آراء اللجان فیجب أن تشمل ما یلي

ذكر اسم الرئیس وأسماء الأعضاء المداولین وصاحب الطعن.

تاریخ المصادقة.

ملخص عن الوقائع المتعلقة بالنزاع.

308(.الحیثیات والاعتبارات التي تبنى علیها الرأي مع تسبیبه(

الطبیعة القانونیة لآراء لجان الطعن:ثالثا

هناك من اعتبرها آراء استشاریة لتقریب وجهات النظر بین أطراف النـزاع، هنـاك مـن یعتبرهـا 

.مجرد آراء تتخذ من أجل تحقیق المصالحة بین المكلف والآراء الضریبیة

بالرجوع إلى فحوى أحكام قانون الضـرائب المباشـرة والرسـوم المماثلـة قبـل صـدور قـانون ولكن 

نجــــد أن المشــــرع الجزائــــري لا یشــــیر أبــــدا بخصــــوص تقییــــد والتــــزام إدارة )309(1997المالیــــة لســــنة 

الضرائب أو المكلف بالضریبة بآراء اللجان الإداریة إلا أنه من خـلال التعـدیل الـوارد بقـانون المالیـة 

، أضــاف المشــرع عبــارة جدیــدة إلــى نصــوص المــواد المتعلقــة بلجــان الطعــن تضــمنت فحواهــا 1997

.أنه بإمكان المدیر الولائي للضرائب تأجیل تنفیذ رأي اللجان

المعنـــي إبـــلاغقـــانون الإجـــراءات الجبائیـــة بشـــرط أحكـــامإذا كـــان تخـــالف صـــراحة حكمـــا مـــن 

.بالأمر

.119ریة یحي، المرجع السابق، صیبدا_)308(
31الصادر في ،85ج ر عدد  ،1997ة ضمن قانون المالی، یت1996دیسمبر30المؤرخ في ، 31_69أمر رقم __)309(

.1996دیسمبر 
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بموجـــــب التعـــــدیل الـــــوارد علیـــــه قـــــانون المالیـــــة لســـــنة وكمـــــا أن قـــــانون الإجـــــراءات الجبائیـــــة 

الفقرة الرابعة منه على أنه عندما یعتب رأي اللجنـة غیـر مؤسـس فـإن 84نصت المادة )310(2007

رئـیس المركـز الجـواري  أومدیر المؤسسـات الكبـرى أو المـدیر الـولائي للضـرائب أو رئـیس الضـرائب 

.الشاكي بذلكللضرائب بعلق تنفیذ هذا الرأي على أن یبلغ 

رأي اللجــان كــان ملزمــا لإدارة الضــرائب، وأن  إنوفــي الحقیقــة أنــه یســتفاد مــن فحــوى التعــدیل 

، 2007وأكــده كــذلك فــي قــانون المالیــة لســنة 1997المشــرع أورد اســتثناء فــي قــانون المالیــة ســنة 

الفـة الصـریحة لأحكـام فالأصل أن تقوم الإدارة بتنفیذ قرار اللجان والاستثناء تأجیـل التنفیـذ عنـد المخ

.قانون الضرائب

كان أكثر وضـوحا ودقـة 1997وبهذا الشأن نجد أن المشرع في التعدیل الوارد بقانون المالیة 

، حیث أنه جاء في الأول أنه یؤجل تنفیـذ رأي اللجـان 2007من التعدیل الوارد بقانون المالیة لسنة 

فــإن إدارة  2007ا فــي قــانون المالیــة لســنة إذا كانــت هنــاك مخالفــة صــریحة لقــانون الضــرائب، وأمــ

)311(.الضرائب بإمكانها تعلیق القرار عند اعتبار رأي اللجنة غیر مؤسس

وعلیه فإنه یعـد رأي اللجـان إلزامـي بالنسـبة لـلإدارة والاسـتثناء هـو مـا ورد فـي الحالـة المـذكورة 

سابقا بالنسبة للإدارة، أما بالنسبة للمكلف فلا تعد آراء هذه اللجـان ملزمـة لـه بـل یمكنـه الطعـن فیهـا 

ولــة فــي قرارهــا رقــم  حیــث أكــدت الغرفــة الثانیــة لمجلــس الدالمحــاكم الإداریــة إذا لــم یرضــیه ذلــكأمــام

بأن هـذه الطعـون ) ع ش(في قضیة مدیریة الضرائب لولایة البیض 15/10/2002بتاریخ 4399

)312(.لا تكون ضد المكلف بالضریبة بذاته وإنما ضد رأي الإدارة

الصادر  47ج ر عدد  2007التكمیلي لسنة یتضمن قانون المالیة 2007یولیو 24مؤرخ في 03-07الأمر رقم _)310(

.2007یولیو  26في 
 .121و  120، ص ص ریة یحي، المرجع السابقیبدا_)311(
.80زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص_)312(

.2003، مجلة مجلس الدولة، عدد خاص، المنازعة الضریبیة، 15/10/2002، مؤرخ في 4399قرار مجلس الدولة رقم _
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آراء لجان المصالحة ولجان الطعن الولائیة:الفرع الثاني

ب المباشرة والرسـوم المماثلـة والرسـم علـى الضرائ في للجان الطعنبالنسبةلیس كما هو علیه 

اللجـــان، فبالنســـبة للجـــان التوفیـــق فـــإن الإدارة أمـــامالقیمـــة المضـــافة أیـــن یقـــوم المكلـــف برفـــع طعنـــه 

إلى لجنة المصالحة في حالة عدم امتثال المكلف واستجابته بتقدیراتها الأمرالجبائیة هي من یحیل 

، أمـا فـي لجـان الطعـن الولائیـة فبنـاءا علـى رأیهـا یتخـذ )313(الضریبیة في مـادة التسـجیل لإبـداء رأیهـا

)314(.كل من المدیر الولائي للضرائب والمدیر الجهوي للضرائب اتخاذ قرار العفو

صدور آراء لجان المصالحة: أولا

ور أمــام ضــأو رفــض المكلــف الحفــي حالــة تجمــع الطــرفین لعــدم توصــلهم إلــى نتیجــة محــددة

الإدارة الضـــریبیة المختصـــة لـــلإدلاء بأقوالـــه شـــفاهة، وفـــي حالـــة عـــدم اللجنـــة بعـــد إخطـــاره مـــن قبـــل

ــــا یشــــكل محضــــر  ــــف أو وكیلــــه القــــانوني تصــــدر اللجنــــة المصــــالحة رأی الحضــــور الشخصــــي للمكل

.مصالحة

وتتخــذ اللجنـــة آراؤهــا بأغلبیـــة أصــوات الأعضـــاء الحاضــرین، وفـــي الحالــة التـــي یتعــادل فیهـــا 

)315(.الأصوات یرجح صوت الرئیس

بالنسبة للمكلف بالضریبة إذا لم یقتنع برأي اللجنة وكان غیر راضي به یمكنه اللجوء إلى أما

)316(.القضاء

.123ریة یحي، المرجع السابق، صیبدا_)313(
.26جبوري أحمد، المرجع السابق، ص_)314(
123راني فتیحة، المرجع السابق، صمق_)315(
.113بن حاید فاطمة، المرجع السابق، ص_)316(
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تبلیغ آراء لجان المصالحة -أ

تصـدر هـذه اللجنـة رأیـا یبلــغ إلـى المكلـف بالضـریبة بواسـطة رســالة موصـى علیهـا مـع إشــعار 

، وفي هذا الصـدد لـم یتنـاول المشـرع آجـال خاصـة لتبلیـغ هـذا الـرأي، واكتفـى بـذكر طریقـة بالاستلام

)317(.بالنسبة لتدابیر الداخلیة الصادرة عن المدیریة العامة للضرائبالأمرالتبلیغ فقط، وكذلك 

الطبیعة القانونیة لآراء لجان المصالحة -ب

ارة الضرائب یجب أن تأخذ به، أما بالنسـبة یعتبر رأي لجنة المصالحة رأیا مطابقا بالنسبة لإد

، بینمــا الــرأي ملزمــا )318(للمكلــف بالضــریبة، إذا لــم یرضــى بــرأي اللجنــة یمكنــه اللجــوء إلــى القضــاء

بالنسبة للإدارة، وبالتالي فالمدیر الولائي للضرائب لیس له حق الطعـن ضـد قـرارات اللجنـة بـل علیـه 

المـؤرخ 2005773كمـا نجـد القـرار رقـم ف بالضـریبةأن یصدر سند التحصـیل الـذي یبلـغ بـه المكلـ

)319(.، اعتبر رأي لجنة المصالحة قرار إداري یخضع لرقابة القضاء الإداري 05/02/2001في 

ومــن هنــا فــإن رأي هــذه اللجــان یتولــد عنهــا آثــار تخلــق مراكــز قانونیــة فــي حــق المكلــف وفــي 

قیقة مصدرة القـرار نظـرا لتشـكیلة لجـان التوفیـق صالح الإدارة الجبائیة، هذه الأخیرة التي تعد في الح

فــي هــذا النــوع مــن الحقــوق الجبائیــة، وكــذلك باعتبارهــا الجهــة الإداریــة التــي تعمــل علــى تنفیــذ آراء 

لهـــذه الآراء، وذلـــك مـــن خـــلال تحریـــر ســـندات الامتثـــالاللجـــان، وكـــذا توقیـــع الجـــزاءات عنـــد عـــدم 

عــل آراء لجــان المصــالحة ترقــى إلــى مرتبــة القــرارات التحصــیل، ومــن متابعــة المكلفــین بهــا، ممــا یج

)320(.الإداریة بما تخلفه من مراكز قانونیة المخاطبین بها

.125ریة یحي، المرجع السابق، صیبدا_)317(
.129مسعودي عبد الرؤوف، المرجع السابق، ص_)318(
.80زیداني سعیدة، زواوي تسیانة، المرجع السابق، ص_)319(

، مجلة قضائیة، عدد خاص، المنازعة الضریبیة، 05/02/2001، مؤرخ في 2005773قرار مجلس الدولة رقم _

2003.
 .126و  125ریة یحي، المرجع السابق، ص ص یبدا_)320(
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صدور آراء لجان الطعن الولائیة:ثانیا

تتخذ قرارات لجان الطعن الولائي بناءا على أغلبیة أصوات الأعضـاء الحاضـرین، وفـي حالـة 

القرارات وتدون مداولات اللجان وقراراتها فـي محضـر تساوي الأصوات یرجح صوت الرئیس، وتعلل 

الجلســـة، ویمضـــي فـــي هـــذا المحضـــر الأعضـــاء الحاضـــرین، وتلحـــق ملفـــات المكلفـــین بنســـخ فـــي 

المحاضـــر المتعلقـــة بهـــا، وبالنســـبة لملفـــات المكلفـــین لمدیریـــة كبریـــات المؤسســـات ترســـل نســـخ مـــن 

.إخباريالمحاضر إلى المدیریة العامة للضرائب على أساس تقریر

مـدیر المؤسسـات  أووفي الأخیر یقوم المدیر الـولائي للضـرائب أو المـدیر الجهـوي للضـرائب، 

الكبــرى بحســب الحالــة بإصــدار قــراره حــول طلــب المكلــف بنــاءا علــى قــرار لجنــة الطعــن المختصــة، 

)321(.وأوجب المشرع تطابق قرار مدیر كل من هذه المصالح بقرار اللجنة المختصة

آراء لجان الطعن الولائیةتبلیغ  -أ

فإن هذه القـرارات تبلـغ للمعنیـین وفـق الشـروط  ج.إ.ق الفقرة الأخیرة من)322(93حسب المادة 

من قانون الضرائب المباشرة والرسـوم المماثلـة، وقـد ورد فـي هـذه المـادة مـا 292المحددة في المادة 

ا أعــوان الإدارة مــع المكلفــین یجــب تبلیــغ فــي ظــرف مغلــق لكــل رأي أو معلومــة یتبادلهــ...«:یلــي

)323(.»...بالضریبة أو یوجهونها لهم

وأمــا فیمــا یخــص طلبــات قابضــي الضــرائب فإنهــا تخضــع إلــى إجــراءات خاصــة تختلــف عــن 

)324(.طلبات المكلفین بالضریبة

.131المرجع نفسه، ص _)321(
2011دیسمبر 26المؤرخ في 16-11من القانون رقم 42من ق إ ج معدلة بموجب المادة 93المادة أنظر_)322(

.2011دیسمبر 29الصادر في  72ج ر عدد  2012یتضمن قانون المالیة لسنة 
.20روش أنس، المرجع السابق، صكحركات بوبكر، _)323(
.131ریة یحي، المرجع السابق، صیبدا_)324(
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الطبیعة القانونیة لآراء لجان الطعن الولائیة -ب

صــف بالإلزامیــة اتجــاه الهیئــات الجبائیــة تتالولائیــةإن القــرارات الصــادرة عــن اللجنــة الجهویــة 

اللجنة الولائیة للطعن فـي طلبـات التحقیـق ء لولائي للضرائب، على أن كوت آراالمتمثلة في المدیر ا

)325(.آراء اللجنة الجهویة یكون لها صیغة تنفیذیة أنمحلا للطعن أمام اللجنة الجهویة، في حین 

بخصوص الطعن القضائي قي قـرارات اللجـان، فبـالرغم مـن أن هـذه القـرارات تعـد قـرارات  اوأم

إداریة إلا أن المشرع المالي لم یتح للمكلـف إمكانیـة الطعـن القضـائي فـي هـذه القـرارات، بـالرغم مـن 

أنه قید وربط قبول هذه الطلبات بحالات معینة تتصل بالمكلف بالضریبة مما یستوجب تأسیس هذه 

)326(.طلبات، وهو ما یستلزم أیضا تعلیل القرارات الصادرة بشأنهاال

.20روش أنس، المرجع السابق، صكبوبكر، حركات _)325(
.132ریة یحي، المرجع السابق، صیبدا_)326(
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بعد دراستنا للإجراءات الإداریة أمام الجهات الإداریة المختصة بالنظر في المنازعات 

حل لتسویتها ودیا، نجد أن المشرع الجزائري منح العدید من الطرق للمكلف وإیجادالضریبیة 

الذي ) الشكایة(بالضریبة لكي یدافع عن حقوقه تجاه إدارة الضرائب بدأ من التظلم الإداري المسبق

للعدول عن الضرائبیسمح بدوره بتقریب وتبادل وجهات النظر بین المكلف بالضریبة وإدارة 

.صدرتها و تصحیحها، ووصولا إلى التظلم أمام لجان الطعن الإداريالقرارات التي أ

سلطات واسعة تبدأ في تقدیرها للوعاء الضریبي الضرائبونجد أن المشرع الجبائي منح لإدارة 

.وصولا إلى تحصیلها

:وبعد تعرفنا لطبیعة الشكوى تم التوصل إلى النتائج التالیة

من جهة بالضریبةى هي بالدرجة الأولى ضمان حق المكلفالشكو وجوبیهمبررات النص على _

.مبدأ مشروعیة الضریبة من جهة أخرىلوتجسید 

.الشكوى إجراء إلزامي من النظام العام یترتب عن عدم وجوده رفض الدعوى شكلا_

التظلم المسبق حسب قانون الإجراءات الجبائیة یتمیز بإجراءات معقدة، كتلك المتعلقة بمواعید_

، وتختلف لضریبة المفروضةلة لاتقدیمه والمنقسمة إلى مواعید عامة ومواعید خاصة حسب الح

، هذا ما یؤدي إلى صعوبة إلمام المكلفین بها وفي كثیر  ةالضریبیكذلك باختلاف نوع المنازعة

.من الحالات یعرض حقهم للسقوط

الرأي إذا ألزم الأمر صةات المكلفین بالضریبة طویلة خاالفصل في تظلمأجالكما تعد _

لممكن أن تتعدى ذلك ومن دون أن ، ومن اأشهربق الإدارة المركزیة، حیث تصل إلى ثمانیة االمط
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أقصى حالة في التحصیل لا تتعدى جالآتحمل الإدارة الضریبیة أي مسؤولیة، في حین نجد أن ت

.یةتأخیر ثلاثة أشهر وفي حال تجاوزها تفرض على المكلفین بالضریبة عقوبات 

.عدم فرض جزاء معین على إدارة الضرائب حین عدم التزامها بتسبیب قرار رفض التظلم_

تضارب النصوص المتعلقة بالتظلم في مادة حقوق التسجیل والطابع فیما بین قانون الإجراءات _

.الجبائیة وقانون التسجیل والطابع

عات المرتبطة بالضرائب المباشرة والرسوم ز انماقتصار الطعن أمام لجان الطعن الإداریة على ال_

المماثلة والرسم على رقم الأعمال بالرغم من أن المشرع یهدف إلى توحید المادة الإجرائیة 

.الضریبیة

تقلیص حجم استقلالیة وحیاد اللجان عبر التعدیلات المختلفة بقوانین المالیة، حیث غلب ضمن _

ى القضاء بالإضافة إلى افتقارها إل اب ، وغیةمكلفین بالضریبتشكیلاتها جهات الإدارة على تمثیل ال

  .ةالضریبیالكفاءات المختصة بموضوع المنازعة

تنفیذها من إرجاءغیر واضحة حیث یمكن  آراءهاوطبیعة اختصاص لجان الطعن محدود _

.للجانلفة بالرغم من أنها عضو في هذه ااطرف إدارة الضرائب وهذه الأخیرة هي التي تحدد المخ

:لیها یمكن أن نقترح النقاط التالیةعد معرفة مختلف النتائج المتوصل عوب

إعادة ترتیب قانون الإجراءات الجبائیة لاسیما فیما یتعلق بموضوع الشكاوي بالترتیب في مجال _

.ثم الهیئات المخولة لها البث في كل شكایة على حدىالوعاء ثم في مجال التحصیل 



خاتمة

101

.قانونیة فعالة لضمان وصول القرارات للمكلفین بالضریبة فیما یتعلق بالشكاويآلیاتإحداث _

.إعادة النظر في تشكیلة اللجان الإداریة للطعن و مدى فعالیة قراراتها و تسبیبها_

وضع دلیل إداري للمكلفین بالضریبة حسب نوعیة الوعاء وكیفیة تحصیله تشرف علیه المعنیة، _

ونرجو دراسة لجان الطعن الإداریة .تزامات المكلف بالضریبة تجاه إدارة الضرائب یبین حقوق وال

براز مدى أهمیتها بالنسبة للشكوى مذكرة أو رسالة بحث مستقل لإو مدى فعالیة قراراتها كموضوع 

.الضریبیة

سواء ملها الطعن الإداري عموما نخلص إلى أنه بالرغم من بعض المزایا التي یشالأخیروفي     

الإدارة مقارنة بالمكلف بالضریبة تشغل  ىمام إدارة الضرائب أو أمام اللجان المختصة للطعن، تبقأ

.دائما مرتبة الخصم والحكم في نفس الوقت
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:ملخص المذكرة
لتسویة المنازعة الضریبیة مرحلة أولیة و ضروریة منحھا الإداریة ةتعتبر المرحل

لك عن طریق رفع شكوى وفق شروط ذو،للمكلف بالضریبیة للدفاع عن حقھالمشرع
، على حقوق المكلف، وھذا التظلم أقره المشرع كضمانة للمحافظة قانوناوآجال محددة

الضمانات بینكما أعطى لھ حق الاعتراض على إجراءات التحصیل التي تعد من 
.الممنوحة من قبل المشرع الضریبي

لدى الإداريالطعن :المسبقالإداريالطعن :أولاعلى مستویین الإداريویتم الطعن 
وتتكون ھذه .إدارة الضرائب  إجراء سابق وشرط ضروري لقبول الطعن القضائي

اعتراضاتالمتبعة أمام إدارة الضرائب لفحص الإجرائیةمجموع القواعد المرحلة من
.وشكاوى المكلفین بالضریبیة

الضریبیة مھما كان نوع الضرائب والرسوم وتخضع للإدارةوترسل الشكوى النزاعیة 
.القرارات بشأنھاواتخاذبذلك  للقواعد المتعلقة بتقدیم الشكاوى والتحقیق فیھا 

لا یرضى بالقرار الذيیمكن للمكلف بالضریبیة :للطعنالإداریةمام اللجان الطعن أ:ثانیا
المتخذ بشأن شكواه من طرف مدیر كبریات المؤسسات أو المدیر الولائى للضرائب أو 
رئس مركز الضرائب  أو رئس المركز الجواري للضرائب بحسب الحالة  اللجوء إلى 

الإجراءاتمقتضیات الواردة بقانون والللأحكاملجنة الطعن المختصة وذلك طبقا 
.الجبائیة

.

Résumé :
La réclamation fiscale des plus importants griefs procédures
obligatoires administratifs organises par le législateur, en
particulier au délient de la lai des impôts directs et taxes
similaires ,et procédures de droit fiscale effort pour trouver des
solutions aux conflits qui surgissent entre la contribuable et
l’administrations fiscale avant de recourir aux tribunaux.
  La première étape consiste en la position qui occupe lʼétape 
administrative ,étant donné que cʼest une étape décisive et 
nécessaire ou le législateur a attribué ou objectif se limite a
réparer les erreurs commises par l'administration , elle est
également un moyen de corriger ses cites erreurs.

En dépit des avantages octroyés par le législateur au
contribuable de par le droit de déposer un recours administratif
auprès du directeur wilaya des impots et aussi le droit de recours
auprès des commissions administratives.

Finalement on trouve que l'administration fiscale reste
privilégiée et le seul maitre a bord par rapport au contribuable
durant toutes les étapes du procès.


